
 رسول‌ سنائی‌راد/ فرسایش و کاهش اقتدار ملی از جمله اهداف دشمن 
در دوران پسابرجام است که از جمله راهکارهای آن اختلاف‌افکنی و ایجاد 
شکاف بین مدافعان و نیروهای وفادار، معتقد و علاقه‌مند به نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و ایجاد چندپارچگی و چندگانگی است؛ چرا که وحدت و 
یکپارچگی مؤلفه افزایش‌دهنده قدرت و به‌ویژه لازمه مقاومت در برابر تهدید 
مشترک به شمار آمده و مانع رخنه و نفوذ می‌شود. از این رو دیده‌بان بیدار 
انقلاب اسامی حضرت امام خامنه‌ای در یادآوری توانمندی‌های شش‌گانه 
نظام در برابر برنامه دشمن »توانمندی سیاسی ملی« را به معنای وحدت 
و انسجام ملی معرفی و بر حفظ آن تأکید دارند. طبیعی است حفظ وحدت 
وقتی به نیروهای مسلح و موجودین قدرت نظامی و بازدارنده نظام می‌رسد، 
اهمیت بالایی می‌یابد که هیچ‌گونه خدشه و تردیدی برنتافته و همگان، به 
ویژه فرماندهان و مسئولان نظامی کشور موظف به پاسداشت آن بوده و باید 
مراقب هرگونه سوءاستفاده احتمالی دشمن و افراد و جریانات مغرض باشند.
ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دو بازوی 
نظامی ولایت‌فقیه و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به شمار می‌‌آیند که 
گرچه هر یک ویژگی‌های سازمانی و مأموریت خاص خود را دارند، اما هر دو 
ارکان امنیت ملی، مدافع موجودیت کشور و نظام سیاسی و نگهبان عزت 
ملی محسوب می‌شوند و در مقاطعی که دفع تهدید مستلزم همکاری و اقدام 
مشترک بوده، در اوج وحدت و هماهنگی عمل کرده‌اند. سابقه مقابله سپاه 
و ارتش با شرارت‌های ضدانقلاب در شمال غرب، سد تجاوز بعثیون عراقی 
و عملیات‌های مشترک نظامی برای دفع تجاوز و تنبیه متجاوزان بعثی، 
نگهبانی از جزایر ایرانی و آب‌های نیلگون خلیج‌فارس و ایجاد امنیت در 
حوزه‌های هوایی و دریایی با همکاری و اقدامات مشترک دفاعی تا مقابله با 
تهدید تکفیری‌ها و امتزاج خون شهیدان ارتشی و سپاهی در دفاع از حرم، 
نمونه‌های آشکار وحدت و هماهنگی بین سپاه و ارتش است. در واقع، سپاه 
و ارتش هر کدام یک لبه از ذوالفقار ولایت برای دفع تهدیدات و برقراری 
امنیت در کشور هستند که در عین حال هر کدام دارای مأموریت‌های ذاتی 
و اختصاصی بوده که به ماهیت سازمانی هر یک مربوط می‌شود و البته در 
شرایط اقتضایی و بنا به تدابیر فرمانده معظم کل قوا می‌تواند به همکاری و 
اقدام مشترک هم منتهی شود. نمونه آن همکاری ارتش جمهوری اسلامی با 
سپاه در حوزه برون‌مرزی و مقابله با تروریسم تکفیری با اعزام مستشار نظامی 
به سوریه است که نوعی همکاری عملیاتی دو مجموعه در شرایط اقتضایی به 
حساب می‌آید. بنابراین شعار صادقانه »ارتشی و سپاهی، یک لشکر الهی« به 
برکت عمومیت ولایتمداری در هر دو سازمان و فهم مشترک گفتمانی نسبت 
به تهدیدات و ایفای نقش هماهنگ در عرصه دفاع و تأمین امنیت ملی به 
منصه ظهور و عینیت رسیده و جنبه عملیاتی پیدا کرده است. بدیهی است 
امنیت چشمگیر کشورمان در منطقه بی‌ثبات و بحرانی غرب آسیا مدیون 
وحدت و هماهنگی نیروهای مسلح و نهادهای امنیتی ـ اطلاعاتی نظام، به 
ویژه ارتش و سپاه دو بازوی مسلح کشور  است که امروز به مثابه خاری در 
چشم بیگانگان و بدخواهان تلقی شده و طبیعی هم است که چشم دیدن 

آن را نداشته باشند.
 انتشار برخی مطالب مغایر با وحدت و هماهنگی سپاه و ارتش در فضای 
مجازی و اطلاع‌رسانی کشور که مغایرت آشکار با شأنیت هر دو سازمان و بالاتر 
از آن امنیت و اقتدار ملی کشور دارد، گاهی خوراک خود را از عناصر هیجانی 
و احساسی و گاهی عناصر غافل از اهداف بلند دو مجموعه و واقعیت‌های 
روشن می‌گیرد که به جای دیدن همدلی‌ها و همکاری‌های عینی و واقعی، 
برخی ادعاهای سطحی و شعاری را مبنای اظهارنظر و موضع‌گیری قرار داده 

و به دست جریانات مغرض یا جنجال‌آفرین بهانه می‌دهند. 
حال آنکه نگاه به واقعیت‌های وحدت‌آفرین و انسجام‌بخش بین نیروهای 
مسلح بر هرگونه ذهنیت و حتی گله‌مندی فائق آمده و می‌تواند موجد 
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   صفحه 10

یادداشت
تک‌نرخی شدن ارز، پایان ویژه‌خواری

 علی قاسمی/ ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی در نشست کارگروه 
تسهیل و رفع موانع تولید در خراسان رضوی اعلام کرد: تا پایان سال 1395 بر 
اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده به هدف تک‌نرخی کردن قیمت ارز خواهیم 
رسید. بر همین اساس، بانک مرکزی بنا دارد با ابلاغ دستورالعمل و ضوابط اجرایی، 

خرید و فروش ارز از سوي بانک‌ها را بر اساس ارز آزاد عملی کند. 
با این دستورالعمل بانک‌ها مجاز می‌شوند ارز آزاد مشتری را تحویل گرفته 
و نسبت به خرید و فروش آن اقدام کنند. همچنین صادر‌کنندگان می‌توانند ارز 

حاصل از صادرات خود را به بانک بفروشند، یا سپرده‌گذاری کنند. 
بانک مرکزی به خوبی بر این نکته ضروری واقف است که مهم‌ترین کار 
پیش از اجرای شیوه تک‌نرخی شدن ارز ایجاد آرامش و انضباط در اقتصاد کشور 
است که تورم به یک نقطه قابل قبولی رسیده و ثبات اقتصادی پیدا شود؛ اما 
هنوز انتظاری که پس از برجام از بازار ارز می‌رفت، چندان برآورده نشده است. 
یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که سبب تأخیر در اجرای تک‌نرخی شدن ارز در 
این چند سال گذشته شد، نوسانات فراوان قیمتی بود که مانع از برقراری آرامش 

در بازار ارز می‌شد.
 با این وضعیت، تصمیم بانک مرکزی برای دادن اجازه خرید و فروش ارز با 
قیمت آزاد به نوعی زمینه اجرای یکسان‌سازی نرخ ارز را در کشور فراهم می‌سازد. 
با مجاز شدن خرید و فروش ارز از سوی بانک‌ها، منابع ارزی کشور و بانک‌ها 
افزایش می‌یابد و همچنین مبادلات ارزی از سمت بازار ارز به سمت نظام بانکی 
حرکت می‌کند. با این اقدام شبکه بانکی، بازیگر اصلی بازار ارز خواهد شد و این 

چارچوب مثبتی برای ایجاد ثبات در بازار ارز خواهد بود. 
با اجرای این سیاست ضمن آنکه شاخصه‌های رقابت و شفافیت در اقتصاد 
ملی در عرصه داخلی و خارجی به طور دقیق مشخص می‌شود و برنامه‌ریزی‌ها 
بهتر صورت می‌گیرد، محاسن زیادی وجود دارد که جلوگیری از رانت‌خواری 

از جمله آنهاست. 
همه کارشناسان بر این نکته اجماع‌نظر دارند که چندنرخی بودن ارز 
آسیب‌های زیادی به اقتصاد کشور وارد می‌کند که مهم‌ترین آن فساد اقتصادی 
و ویژه‌خواری است. همیشه این اجماع و ضرورت یک نرخی شدن ارز در اقتصاد 
کشور وجود داشته هیچ کارشناسی و اقتصاددانی پیدا نمی شود که از تک نرخی 
شدن ارز انتقاد کند بلکه از بانک مرکزی انتظار داریم این کار را با سرعت و بادقت 
انجام دهد چون هر گونه تاخیر مجالی برای بهره برداری بیشتر ویژه خواران است. 
تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد، هر جا هر کالایی چندنرخی بوده، حتماًً 
عده‌ای رانت‌خوار هم پشت آن حضور داشته‌اند و سبب بروز فساد و رانت شده است. 
ارز جزء سرمایه‌های ملی و بیت‌المال است و نباید اجازه دهیم، عده‌ای اندک 
از امکانات ارزی کشور برای رانت‌خواری گسترده استفاده کنند. با تک‌نرخی 
شدن ارز از فعالیت سوءاستفاده‌کنندگانی که با ارز مبادله‌ای، کالا وارد و در 
بازار داخلی به قیمت ارز آزاد معامله می‌کنند، جلوگیری خواهد شد. افزون بر 
آن، روند اقتصادی کشور به گونه‌ای است که صادرات کشور، به‌ویژه غیرنفتی 
در حال افزایش است و از این پس صادرکنندگان در آینده با مدیریت نرخ ارز 
سروکار بیشتری خواهند داشت و به همین سبب صادرکنندگان معتقدند، نرخ 
ارز باید بیش از رقم‌های فعلی باشد؛ زیرا با افزایش نرخ ارز درآمد آنها افزایش 

چشمگیری خواهد یافت.
 اگرچه تک‌نرخی شدن ارز ممکن است در کوتاه‌مدت تأثیر روانی 
و تورمی داشته باشد؛ اما در بلندمدت باید به نفع تولید شکل بگیرد. به 
همین دلیل تدوین سیاست ارزی باید از چنان جامعیتی برخوردار باشد تا 
به تکرار تجربه‌های تلخ گذشته منجر نشود و بانک مرکزی باید با دقت و 
مراقبت ویژه جلوی نوسانات روزانه و مقطعی بازار را بگیرد و نقشه راه دقیقی 
را طراحی کند تا هنگام اجرای این سیاست حساس و مهم بر اساس آن 

حرکت کند. 

صبح صادق ریشه‌های حملات تروریستی در کشورهای اروپایی را واکاوی می‌کند

خودسوزی اروپا در آتش تروریسم

سردار رمضان شعبانی‌ساروئی
معاون محترم سیاسی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران

با نهایت تأثر و تأسف ضایعه درگذشت ابوی گرامی‌تان، ذاکر اهل‌بیت)ع( حاج ملارجبعلی 
شعبانی‌ساروئی را به جناب‌عالی و خانواده محترم‌تان تسلیت عرض نموده و از خداوند 

منّان غفران الهی برای آن مرحوم و صبر و اجر برای همه بازماندگان خواستاریم.
معاونت سیاسی سپاه و هفته‌نامه صبح‌صادق

سرلشکر صفوی گفت: اشراف 
رهبران  می‌شود  سبب  اطلاعاتی 
سیاسی و فرماندهان نظامی بتوانند 
سیاست تقابل، تعامل یا رقابت را 
برای آن دولت اتخاذ کنند و بتوانند 
در تصمیمات خود مواضع اصولی و 

صحیح به کار گیرند.
دستیار و مشاور عالی فرمانده 
معظم کل قوا در آیین بزرگداشت مقام 
150 شهید اطلاعات نیروی زمینی 
سپاه از سه استان اردبیل، زنجان و تبریز  
اظهار داشت: »اوایل انقلاب در ماجرای 
سقوط پادگان مهاباد، اسیر تهاجم 
غافلگیرانه دشمن شدیم. در طبس، 
تروریستی  انفجارهای  عراق،  حمله 
منافقان و ماجرای بازپس‌گیری دوباره 
فاو نیز رزمندگان ما را گرفتار کرد.« 
وی افزود: »این تثبیت موقعیت، یعنی 
تولید فرصت و اقدام بموقع و اهمیت 

این اصل بر کسی پوشیده نیست.« 
دفاع  پیشکسوت  فرمانده  این 

مقدس  افزود: »اطلاعات عامل 
مستقیم و تأثیرگذار بر پیروزی‌ها و 
شکست‌هاست.« وی با اشاره به ضرورت 
اهمیت دادن به اشراف اطلاعاتی در 
مقابله با تحرکات دشمنان، تشریح کرد: 
»اشراف اطلاعاتی مجموعه تلاش‌ها و 
اقداماتی است که در اثر اجرای آن 
یک سیستم اطلاعاتی احاطه و تسلط 
کامل در روند گذشته، حال و آینده 
وقایع و حوادث پیرامونی یافته، به 
میدان می‌آید تا هدف پیشگیری، دفع 
و مقابله با تهدیدات و آسیب‌پذیری‌های 

احتمالی را محقق کند.«

سرلشکر صفوی 

اشراف اطلاعاتی یعنی تولید فرصت 
و اقدام بموقع در نبرد

اطلاعات اسنادی که »ادوارد 
اسنودن« به‌تازگی منتشر کرده، 
که سرویس  نشان م‌ىدهد 
اطلاعات انگلستان در سال 
١٣٨٨ از حربه‌هاى اینترنتى براى 
تشدید ناآرامى در ایران استفاده 

کرده است.
بر اساس این اسناد، اداره 
ارتباطات دولتى بریتانیا که وظیفه 
جاسوسى اینترنتى را برعهده دارد 
و خواهرخوانده آژانس امنیت ملى 
آمریکا به شمار م‌ىآید، گروه ویژه‌اى 
براى تمرکز بر ایران ایجاد کرده 

بوده است.
بنا بر اسناد افشا شده، این 
پروژه با یگان ویژه این نهاد جاسوسی 
اطلاعاتی انگلستان موسوم به گروه 

اطلاعات تحقیقات تهدید مشترک 
در ارتباط بوده و مأموریت اصلی آن 
استفاده از »حقه‌های کثیف« برای 
نابود کردن، کاهش اعتبار و ایجاد 
اخلال در کشورهای هدف از طریق 

»اعتبارزدایی« آنها بوده است.
سرویس کوتاه‌سازی آدرس 
پایگاه اینترنتی با نام مستعار 
»DeadPool« در حقیقت یکی از 
ابزارهای »هانی‌پات« مورد استفاده 
یگان ویژه این سرویس اطلاعاتی 
انگلیس برای اثرگذاری در ایران و 
برخی کشورهای خاورمیانه ]غرب 
آسیا و شمال آفریقا[ به شمار می‌آید.

اسناد فاش‌شده اسنودن نشان 
می‌دهد، این یگان ویژه جاسوسی، یک 
گروه عملیاتی برای اهداف بین‌المللی 

دارد که یک زیرگروه برای کشور ایران 
تشکیل داده بود. در بخشی از این اسناد 
آمده است: »گروه متمرکز بر ایران در 
حال حاضر با هدف اثرگذاری بر برنامه 
ایران، از طریق اعتبارزدایی  هسته‌ای 
رهبری ایران و برنامه هسته‌ای این 
کشور، ممانعت یا ایجاد اخلال در 
دسترسى ایران به اقلام مورد استفاده 
در برنامه هسته‌اى، انجام عملیات 
جاسوسى و جمع‌آوری اطلاعات و 

مقابله با سانسور فعالیت می‌کند.«
در ادامه این سند، جزئیاتی 
شده  به‌کارگرفته  روش‌های  درباره 
یگان ویژه سرویس اطلاعات انگلستان، 

آورده شده است که عبارتند از:
جعلی  شخصیت‌های  ایجاد  ۱ـ 
در شبکه‌های اجتماعی و بارگذاری 

ویدئوهای یوتیوب؛ ۲ـ ایجاد گروه‌های 
فیس‌بوکی برای ارائه دستور کار یا 
اطلاعات خاص؛ ۳ـ ایجاد حساب‌های 
کاربری شبکه‌های اجتماعی که 
به‌شدت از کوتاه‌کننده نشانی اینترنتی 
استفاده می‌کردند؛ ۴ـ فراهم کردن 
دسترسی برخط به مطالب و اطلاعات 
وبگاه‌‌های مسدود شده و دسترسی به 
گزارش‌های خبری بین‌المللی؛ ۵ـ 
ارجاع رسانه‌های بزرگ به حساب‌های 
توئیتری؛ ۶ـ استفاده برخط از نیروی 
انسانی برای جمع‌آوری اطلاعات 
۷ـ  خبرنگار-شهروند(؛  پروژه  )شبیه 
درآوردن ادای یک شخص واقعی برای 
اعتبارزدایی، ترویج بی‌اعتمادی، دلزده 
و دلسرد کردن، فریب دادن، بازداشتن 

و به تأخیر انداختن یا ایجاد اخلال.
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حجت‌الاسام سیدعلی 
خمینی گفت: »برخلاف نظر 
ایرانی محکم‌تر  نظام،  دشمنان 
از ایران اسامی به رهبری 

سیدعلی خامنه‌ای نداشتیم.«
فرزند یادگار امام در مراسم 
سالگرد ارتحال آیت‌الله صالحی 
مازندرانی در قائم‌شهر افزود: 
»دشمنان ما نشسته‌اند که بین 
خانواده امام)ره( و رهبر معظم 
انقلاب فاصله بیندازند. خبر دارم 
کسانی خارج از کشور برنامه‌ریزی 
کرده‌اند و با اغراض سیاسی نیت‌شان 
این است ایشان را از رهبری جدا 
کنند، اما بدانند که خانواده امام)ره( 
پشتیبان رهبری است و این لطفی 
که رهبری به ما دارد، به هیچ 
کسی ندارد. جدایی بین مقام 
معظم رهبری و بیت امام)ره( فقط 
به نفع آمریکا و منافقان است و 
از فرزندان  باشید هیچ‌گاه  مطمئن 

خمینی)ره( یک کلام هم در تضعیف 
خامنه‌ای نخواهید شنید.«

سیدعلی خمینی در ادامه 
گفت:  وقتی خدا این توفیق را به 
من داد که نوه امام)ره( شدم و پدر 
شهیدی به‌واسطه این مقام مرا در 
آغوش خود می‌گیرد، این، هم برایم 
شیرین است و هم برایم مسئولیت 
می‌آورد و باید قدم به قدمم را 
مراعات کرده و از منیّت حرف نزنم 
و پایم را کج نگذارم؛ چراکه اگر 
خدای ناکرده تخطی کنم، آن دنیا 

امام راحل یقه‌ام را می‌گیرد.«

حجت‌الاسلام سیدعلی خمینی

دشمنان به دنبال جدا کردن بیت امام)ره( 
از رهبر معظم انقلاب هستند

شبه‌نظامیان  تیر  چهارشنبه 30 
گروه موسوم به »نورالدین زنکی« که 
از حمایت آشکار و کامل آمریکا نیز 
برخوردارند، کودکی فلسطینی را در 
اردوگاه حندرات واقع در شمال حلب به 
اسارت درآوردند. »عبدالله عیسی« که 

می‌دانست از دست این جنایتکاران جان 
سالم به‌در نمی‌برد، آخرین درخواستش 
این بود که او را با گلوله به قتل برسانند؛ 
این کودک مجروح  تروریست‌ها  اما 
را مقابل دوربین ذبح کردند، دستان 
خون‌آلود خود را به نشانه پیروزی بالا 

بردند، فریاد‌های »الله‌اکبر« سر دادند و 
آب هم از آب تکان نخورد! کمتر از یک 
هفته بعد )سه‌شنبه 5 مرداد( دو مرد 
مسلح با فریاد »الله‌اکبر« به کلیسایی 
در شمال فرانسه حمله کردند تا تراژدی 
این روزهای اروپا با بریدن سر »ژاک 

همل«کشیش 86 ساله  کامل شود.
عراقی‌ها پس از حمله غیرقانونی 
آمریکا و متحدانش به کشورشان از 
سال 2003 به این سو، یک احساس و 
تجربه روانی و عملی مشترک و البته 
هولناک داشته و دارند. آن هم اینکه 

»صبح از خانه خارج می‌شوید، اما 
اینکه غروب صحیح و سالم به خانه 
بازگردید، بستگی به اقبال شما دارد!« 
مردم سوریه نیز طی پنج سال اخیر 

کم‌وبیش چنین وضعیتی دارند. 

 ارتش و سپاه، ید واحده

رئیس مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران در گفت‌وگو با صبح‌صادق

 انقلاب اسلامی
 برخلاف مشروطه

 نفوذ را جدی گرفت
در مشروطه شاهد نفوذ جریانات غرب‌گرا در سطح میانی نهضت هستیم 
که موفق شدند میان رهبران نهضت اختلاف بیندازند. خوشبختانه، در انقلاب 
اسامی رهبری دینی و واحد در اداره انقلاب وجود داشت، اما در مشروطه 

این گونه نبود.
نهضت مشروطه یک نهضت ضداستبدادی و ضداستعماری بود و نهضت 
انقلاب اسلامی هم ضداستبدادی، ضداستکباری و ضداستعماری است. آحاد 
جامعه دینی ایران در مشروطه برای تحقق نهضت به میدان آمدند که در انقلاب 

اسلامی هم این‌گونه بود و همه مردم در صحنه حضور داشتند.

   همین صفحه

   صفحه 6

موجودات خیالی که جهان را تصرف می‌کنند!

  صفحه۷

زبان گوياي انقلاب اسلامي در شبه‌قاره هند

  صفحه۹

 تنش در جبهه جمهوریخواهان و دموکرات‌ها

  صفحه۳

از مشکلات مراکز درمانی سپاه تا سرانه بیمه و تغذیه در گفت‌وگو 
با معاون بهداشت و درمان سپاه 

 محدودیت اعتبارات
 مانع گسترش  فضاهای درمانی

استادان حوزه و دانشگاه در گفت‌وگو با صبح‌صادق 
تبیین کردند

الزامات مقابله با خوی 
اشرافی‌گری

   صفحه۲   صفحه۱۱

 مدیر در تراز انقلاب خود را مدیون و بدهکار مردم، به ویژه مستضعفان بداند؛ 
موضوع خدمت برای او جدی باشد و زندگی کاری خود را فرصتی برای بندگی 

خدا و خدمت‌رسانی به خلق خدا بداند.
حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( در نهج‌البلاغه که خطاب به حاکمان جامعه 
اسامی فرمودند، به مسئولیت همانند یک طعمه نگاه نکنید باید سازوکاری 

متناسب جامعه و حکومت اسلامی طراحی کرد.
نتیجه فقرزدایی تأمین امنیت داخلی است و زمانی که امنیت داخلی کشور 

تأمین شود، به تبع آن امنیت خارجی هم تأمین و تقویت می‌شود. 

 ما موظفیم بر اساس ساختار سازمانی رده‌ها، نیروها، سپاه‌های استانی و 
رده‌های عمده مراکز درمانی، پلی‌کلینیک، بیمارستان و... احداث کنیم.

ما یک کمیسیون تغذیه داریم که با هماهنگی و مشارکت معاونت آماد و 
پشتیبانی، برنامه غذایی که باید در طول روز به سرباز و پایور داده شود.

اگر فرماندهان سپاه‌های امام حسن)ع( و سیدالشهداء)ع( تشخیص بدهند که 
این مراکز درمانی لازم است، این اختیار را دارند که یک مرکز درمانی ایجاد کنند 

که ما هم از آن حمایت می‌کنیم.
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نکته‌و‌نظر

یادداشت
بيت امام و پشتيباني و اطاعت از رهبري

درس
نکته: علامه سیدبحرالعلوم )رحمه‌الله‌علیه( باری از خوراکی بر دوش می‌گرفت 
و در کوچه‌های نجف می‌گشت و بین فقرا و مساکین تقسیم می‌کرد. این عمل، 
کار هر شبش بود، به طوری که همه تهیدستان او را می‌شناختند. مدتی بود سید 
تدریس را ترک کرده بود. طلبه‌ها گمان کرده بودند سید مریض شده که تدریس 
را کنار گذاشته است. اما وقتی فهمیدند در کمال صحت و سلامت است یک نفر 
را خدمتش فرستادند تا علت را جویا شود... پس از سلام و علیک، سید درباره 
علت نیامدنش گفت: من شب‌ها به عللی در کوچه‌های نجف گشت‌وگذاری دارم و 
هرگز ندیدم کسانی که برای‌شان درس می‌گویم، نیمه‌شب از خواب بیدار شوند، 
نماز شب بخوانند و به درگاه خدا تضرع کنند! اگر درس‌های من هیچ اثر معنوی 

نداشته باشد، درس دادن چه فایده‌ای دارد؟!
نظر: رهبر معظم انقلاب تأکید بسیار زیادی بر رسیدگی به احوال 
محرومان دارند، در دیدار گروه‌های جهادی با رهبر معظم انقلاب نیز ایشان 
از خدمت‌رسانی به یکی از مهم‌ترین کارهای جهادی یاد کردند و گفتند 
یکی از برکات خدمت‌رسانی این است که میلیون‌ها نفر مستقیم از خدمت 
شما بهره می‌برند. ایشان فرمودند: »اگر درس قرآن هم آنجا ندهید، خودِ 
حضور یک جوان مؤمن و متدین و متشرع در یک مجموعه روستایی، در 
بین جوانان، در بین مردم، مظهر مجسم آیه قرآن است؛ آنها را به دین، 
به انقلاب، به معنویت، سوق می‌دهد. »کونوا دعاه النّاس بغیر السنتکم«؛ 
شما با عمل خودتان مردم را به ایمان، به اسلام، به دین دعوت می‌کنید.« 

روی خط خبر
حقوق نمایندگان مجلس چقدر است؟ 
نماینده مردم نور و محمودآباد 
در مجلس، میزان دریافت حقوق 
نمایندگان مجلس را پنج میلیون و 
200 هزار تومان اعلام و تصریح کرد: 
»برخی از نمایندگان که مسئولیت‌های 
دیگری داشتند، مانند استادان و 
اعضای هیئت‌‌ علمی دانشگاه که 
وارد مجلس شدند مختار هستند 
همان حقوق قبلی یا حقوق جدید 
را دریافت کنند.« اسماعیلی درباره 
حقوق نیروهای مسلح نیز گفت: »من 
به میزان حقوق پرداختی به این قشر 
اعتراض دارم؛ زیرا معتقدم این نیروها 
باید تأمین شوند تا امنیت حفظ شود.«

قرآن‌های طلا را چه کسی می‌خواند؟
خبرهایی از این جنس را 
به‌تازگی زیاد می‌بینیم؛ از بزرگ‌ترین 
و نفیس‌ترین قرآن دست‌نویس 
نقره و طای جهان رونمایی شد، 
یا کوچک‌ترین قرآن از جنس طلا. 
اما سؤال این است که آیا هزینه‌ای 
که صرف ساختن چنین قرآن‌هایی 
می‌شود، نمی‌تواند صرف هزینه 
پژوهش‌های قرآنی و پشتیبانی از 
پایان‌نامه‌های تحصیات تکمیلی 
در حوزه قرآن‌پژوهی شود؟ در 
جمهوری اسامی ایران باید در برابر 
مسلمانی تشریفاتی و طلاآلود قصرهای 
الگوی حسینیه  سلطنتی آل‌سعود، 
جماران حضرت امام)ره( را عَلمَ کرد 
و از مسلمانی واقعی در برابر مسلمانی 
ظاهری و آمریکایی سخن گفت. آیا 
قرآن‌هایی که با چشم مسلح قابل 
خواندن نیستند و هزینه ساخت آنها به 
اندازه خونبهای چند مرد مسلمان است، 
قرار است نمادی از اسلام حقیقی باشد؟

متهمان فراری در خانه‌های مبله 
به‌تازگی اجاره خانه‌های مبله در 
شهرهای توریستی و تفریحی به طور 
خیره‌کننده‌ای افزایش یافته است. 
در طول این مدت فقط دادستان 
شیراز بوده که اعلام نگرانی کرده 
است و اعلام کرده که با خانه‌های 
مبله در شیراز که خارج از ضوابط 
عمل می‌کنند، برخورد خواهد شد. 
دادستان عمومی و انقلاب شیراز 
گسترش فساد و فحشا را یکی از 
نتایج زیانبار منازل مبله دانست و 
تأکید کرد: »منازل مبله به محلی امن 
برای مخفی شدن متهمان متواری و 
خطرناک تبدیل شده است.« موضوع 
خانه‌های مبله در شیراز از سال 91 
به یکی از دغدغه‌های مسئولان استان 
بدل شد و به منزله یک پدیده عجیب 
گسترش یافت. شهریور 91، مدیر امور 
اجرایی و هماهنگی مناطق شهرداری 
شیراز گفت: »کسانی که بدون مجوز 
به عنوان مالک یا اجاره‌دهنده اقدام به 
انتشار آگهی اجاره منازل مبله کرده 
و چنین فعالیتی را انجام دهند، مورد 
پیگرد قضایی قرار گرفته و با آنان 

قانونی برخورد می‌شود.«

روحانی بلد نیست با مردم حرف بزند
سیاسی  فعال  عبدی،  عباس 
اصلاح‌طلب در مصاحبه‌ای با انتقاد 
از رئیس‌جمهور درباره نحوه ارتباط 
با مردم گفت: »روحانی همان‌طور با 
مردم سخن می‌گوید که با نخبگان 
حرف می‌زند. سخنرانی وی در 
کنفرانس اقتصاد ایران در دو سال 
پیش را مقایسه کنید، با سخنرانی 
او در تلویزیون برای مردم، ظاهراً 
هر دو از یک ادبیات و لحن است. 
او باید ادبیات و نحوه سخن گفتن 
خسته‌کننده خود را کنار بگذارد و 
با مردم خودمانی‌تر و نزدیک‌تر حرف 
بزند، به طوری که مردم فاصله‌ای 

میان او و خودشان حس نکنند.« 

ادامه توهین به ملت ایران
در حالی که پیش و پس 
از انتخابات هفتم اسفند یکی از 
اصلاح‌طلبان، مردم شهرستان‌های 
کشور را چون به اصلاح‌طلبان رأی 
ندادند »عقب‌مانده« توصیف کرده 
بود، این‌بار عبدالله ناصری، عضو 
شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان 
در مصاحبه با خبرگزاری »ایسنا« 
درباره دلیل پایبند نبودن برخی 
نمایندگان به فهرست‌های انتخاباتی، 
اظهار داشت: »این اتفاق از ویژگی‌ها 
و مختصات جوامع توسعه‌نیافته 
است.«)!( اهانت ناصری به جامعه 
ایران در حالی است که توسعه‌نیافتگی 
و ارتکاب رفتارهای نامعقول، مانند 
عملکرد اصلاح‌طلبان در انتخابات 
مجلس، معطوف به خود این طیف 

است.

خبر تحلیلی
 دقیقا کجایید؟

 محسن فخری/ سخنان تأمل‌برانگیز حجت‌الاسلام والمسلمین صدیقی در خطبه‌های 
نماز جمعه تهران بار دیگر نگاه‌ها را به حوزه فرهنگ و هنر معطوف کرد. خطیب نماز جمعه 
تهران با انتقاد از روند تولید و نمایش فیلم‌های سینمایی و انتشار برخی از کتاب‌های با 
مجوزهای قانونی، نسبت به تأثیر این خوراک‌های فرهنگی ابراز نگرانی کرد و گفت: »برخی 
این مجله‌ها، فیلم‌ها و خوراک‌های فرهنگی مانند سمّ هستند، حتی اثرشان بدتر از میکروب 
و سرطان است؛ چراکه خانواده‌ها را از هم می‌پاشاند، دین را به هم می‌ریزد، جامعه را از درون 
می‌پکاند و خاطره اندلس را برای مسلمانان تکرار می‌کند. پس مسئولان در توجه و ارزیابی 
کنترل این قبیل محصولات کوتاهی نکنند که اثر این محصولات فرهنگی از بمب‌های اتم 
و خمپاره‌ها بدتر است و تهاجم فرهنگی را علیه ملت ایجاد می‌کند.« سخنان حجت‌الاسلام 
والمسلمین صدیقی این سؤال را بیش از پیش در معرض افکار عمومی قرار می‌دهد! که نهادهای 
مسئول در حوزه فرهنگ دقیقاً کجا هستند و به چه کاری مشغولند؟! در حالی که دشمن 
با گسترش هدفمند شبکه‌های ماهواره و مهندسی دقیق در استفاده از شبکه‌های اجتماعی 
تهاجم‌ فرهنگی را به اوج خود رسانده، متأسفانه شاهد آن هستیم که در داخل کشور نیز 
عملکرد برخی از صاحب‌منصبان دستگاه‌های مسئول در حوزه فرهنگ مکمل برنامه دشمن 
شده است! برنامه‌ریزی دقیق و تلاش شبانه‌روزی در آن سوی مرزها و انفعال و وادادگی در 
داخل به مثابه دو لبه قیچی هستند که فرهنگ کشور را تهدید می‌کند! چنانچه فیلمی حاوی 
مبتذل‌ترین شوخی‌ها و مفاهیم در بهترین زمان ممکن به اکران عمومی می‌رسد و میلیاردها 

تومان فروش می‌کند یا فیلم دیگری پروانه ساخت می‌گیرد که به گفته بسیاری از متخصصان 
مروّج اباحه‌گری است و جالب‌تر آنکه وقتی عده‌ای در شورای پروانه نمایش با اکران آن مخالفت 

می‌کنند، به جای توجه به گفته‌های‌شان از کار برکنار می‌شوند! 
به راستی، آیا وقت آن نرسیده است که مسئولان حوزه فرهنگ از خود بپرسند که چرا 
قانون عفاف و حجاب معطل مانده است، ولی در مقابل جشن‌هایی برگزار شده و عکس‌هایی 

به شکل گسترده منتشر می‌شود که با فرهنگ ایرانی و اسلامی فرسنگ‌ها فاصله دارد؟

سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس گفت: با توجه به اینکه رهبر معظم انقلاب اجازه داده‌اند که کمیسیون اصل نود حتی نهادهای زیرمجموعه رهبری 
و دفتر ایشان را نظارت کنند، دیگر جای بحثی نبوده و به این مصلحت‌اندیشی‌ها نیازی نیست. بهرام پارسایی افزود: صلاح این است که افکار عمومی به 

روشنی در جریان واقعیت‌ها قرار بگیرند و هرچه بیشتر واقعیت‌ها را به افکار عمومی منتقل کنیم، اعتمادشان به مسئولان بیشتر می‌شود.

اجازه رهبر معظم 
انقلاب به مجلس

باید از ایران تشکر کرد
»راجح الموسوی« سفیر 
با ردّ این ادعای  عراق در ایران 
غربی‌ها که ایران به دنبال دخالت 
آسیاست،  غرب  کشورهای  در 
گفت: جمهوری اسامی 
ایران نقش ویژه‌ای در مقابله 
با تروریسم و افراطی‌گری در 

منطقه دارد.
 وی افزود:من همیشه به 
نماینده سازمان ملل گفته‌ام که باید 
از ایران تشکر کنند؛ چرا که منطقه را 

از تروریسم نجات داده است.

برجام گودبرداری کرد
مجتبی ذوالنوری گفت: برجام همچون 
قرارداد مشارکتی است که مالکی که خانه 
کلنگی دارد، برای ساخت خانه خود می‌بندد 
و دو طرف در آن دخیل هستند، ما الآن 
خانه‌مان را داده‌ایم و آن را تخریب کرده‌اند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس درباره نحوه اجرایی شدن برجام در یک 

سال گذشته گفت: فردو، اراک، نطنز و ذخیره اورانیوم‌مان را داده‌ایم و گودبرداری 
شده است. به عبارتی آواره‌ایم و سرپناه هم نداریم؛ اما طرف مقابل که سازنده 
است و باید مشارکت کند و آن را بسازد، نمی‌آید آن را بسازد. اگر طرف مقابل 
بیاید و بسازد و به تعهداتش عمل کند، برجام موفق است و اگر این اتفاق نیفتد، 

برجام ناموفق است.

چرا هیئت نظارت برجام ساکت است؟ 
بیش از یک سال از تصویب و شش ماه 
اما آثاری  از اجرایی شدن برجام می‌گذرد،‌ 
مشاهده  آمریکایی‌ها  تعهدات  اجرای  از 

نمی‌شود. 
عملکرد هیئت نظارت بر برجام با آنچه در نامه 
شرایط نهُ‌گانه رهبر معظم انقلاب به رئیس‌جمهور 
برای اجرای برجام قید شده، تناسب ندارد. برگزاری 
تنها یک جلسه در سه ماهه نخست سال 95، آن هم در شرایطی که طرف مقابل، 
رسماًً و علناًً مشغول عهدشکنی و شانه خالی کردن از تعهدات مختصری است که 
در برجام برعهده گرفته، نشان می‌دهد که این هیئت، به بازنگری در ترکیب و 
عملکرد خود نیاز دارد. در مقابل اقدامات خصمانه آمریکا، تقریباًً هیچ عکس‌العملی 

از سوی هیئت نظارت بر برجام صورت نگرفته است.

 مهدي سعيدي/ رهبري را بايد رکن رکين نظام اسلامي دانست که محور 
اجتماع امت اسامي بوده و حمايت و پشتيباني و اطاعت از او شرط قوام و ثبات 
و تقويت حکومت اسامي است. اين محوريت را مي‌توان در کلام گوهربار حضرت 
امام)ره( بنيانگذار جمهوري اسامي ایران و نظریه‌پرداز برجسته حکومت ديني و 
ولايت‌فقيه نيز مشاهده کرد که بارها به اين مهم اشاره داشتند. طبيعي است که 
چنين حمايت و پشتيباني به طريق اولي بر نخبگان و صاحبان اعتبار و نفوذ فرض 

بوده و  اهميت دوچنداني دارد.
در اين بين بيت حضرت امام)ره( از جايگاه ويژه‌اي برخوردار است. دشمنان 
نظام اسلامي که دلي پرکينه از حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب دارند، از فرداي 
ارتحال آن بزرگمرد تاريخ و تکيه حکيم انقلاب اسامي بر جايگاه زعامت جامعه 
اسلامي تلاش کردند بين بيت امام و رهبري فاصله بيندازند! در اين بين نقش تاريخي 
مرحوم سيداحمد خميني در نقش بر آب کردن نقشه‌هاي دشمن حرکت ممتازي 

بود که بی‌شک تداوم آن راه الگويي براي منسوبان به اين بيت شريف خواهد بود.
به تازگي حجت‌الاسلام سيدعلي خميني در مراسمي درباره بيت امام و رهبري 
سخنانی گفته و بر اين حقيقت چنين تأکيد ورزيده است و در ادامه با اشاره به 
اينکه برخلاف تبليغات دشمن، نظام محکم‌تر از گذشته پيش مي‌رود و در ۲۰۰ سال 
گذشته دوره‌اي قدرتمندتر از امروز به رهبري امام خامنه‌اي نداشته‌ايم، چنين تأکيد 
کرد: »چه کسي نفع مي‌برد که خانواده امام را از رهبري معظم انقلاب جدا کند؟ 
منافقين نفع مي‌برند! نفع جدا کردن بيت امام از رهبري براي آمريکا، صهيونيست‌ها 
و منافقين است. ما هميشه کنار ايشان و در خدمت بوده‌ايم و از فرزندان امام يک 

کلام در تضعيف آيت‌الله خامنه‌اي نخواهيد شنيد.«
بی‌شک چنين اظهارات ارزشمندي موجب شادي و خشنودي مؤمنان و 
دوستداران انقلاب و امام شده و زمينه نااميدي دشمنان انقلاب را فراهم مي‌آورد. 
اينکه بيت امام به خوبي از برنامه‌هاي دشمن آگاه است و به درستي مي‌داند که 
نبايد حتي به اندازه ذره‌ای‌ بين ايشان و رهبري فاصله بيفتد و عزت و اعتبار ايشان 
به تبعيت کامل از رهبري است، موضوع مهمی است که جز اين نيز از ايشان انتظار 
نمي‌رفته و نمي‌رود؛ اما در اين ميان توجه به يک نکته حائز اهميت است و آن اينکه 
لازمه تکميل اين سخن، پذيرش ملاحظاتي است که بايد به آنها نيز توجه شود، در 

غیر این صورت کار ابتر خواهد ماند.
يکي از ملاحظات مهم در اين زمينه توليّ و تبرّي است. به یقین بدون پررنگ 
کردن مرزبندي با دشمنان چنين خطراتي که مورد توجه بيت امام نيز است مرتفع 
نخواهد شد. برای نمونه تعامل اين بيت با افرادي که در عمل سياسي و کلام‌شان با 
خط امام و رهبري زاويه پيدا کرده‌اند، مي‌تواند به تهديدي در اين زمينه بدل شود. 
حوادث تلخ سال 88 خود معياري براي ارزيابي رفتار سياسي افرادي بود که پيش از 
اين داعيه انقلابي‌گري داشتند؛ اما در برابر قانون و رأي ملت و کلام رهبري ايستادند 
و فتنه‌اي عميق را ايجاد کردند که جز خشنودي دشمن و ضربه به نظام اسلامي 
دستاوردي به همراه نداشت. انتظار مي‌رفت بيت امام در اين زمينه مواضعي محکم 
همسو با آرمان‌هاي امام و بیانات رهبري معظم انقلاب اتخاذ کند که متأسفانه در 
اين زمينه کوتاهي صورت گرفت و برخي از اين اصحاب فتنه همچنان در رفت‌وآمد 

با بيت امام بوده و هستند!
موضع‌گيري قاطع و بموقع در مواقع لزوم براي دفاع از انقلاب و امام و رهبري 
نيز الزام ديگري است که بيت شريف حضرت امام)ره( بايد بيش از پيش در قبال 
آن حساسيت به خرج دهد. در طول اين سال‌ها بسياري از قلم‌به‌دستان مزدور که 
به عمله‌هاي دستگاه‌هاي اطلاعاتي و امنيتي بيگانه بدل شده‌اند در تضعيف حضرت 
امام و رهبري و نظام اسامي قلم‌فرسايي کرده‌اند که انتظار مي‌رفت بيت امام)ره( 
در قبال آنها موضع‌گيري قاطعي اتخاذ کند. توهين‌هاي اکبر گنجي و محسن کديور 
به ساحت مقدس حضرت امام)ره( در خردادماه سال 1389 نمونه‌اي از اين دست 

اقدامات بود که متأسفانه با سکوت بيت امام همراه شد!
ملت ايران همه دستاوردهای خود را مرهون تلاش‌های حضرت امام)ره( مي‌داند 
و به همين دلیل است که بيت ايشان نيز همچنان در قلب آنها جا دارد و راه تداوم 
اين محبوبيت، تداوم حرکت استوار در راه حضرت امام)ره( در پشتيباني و اطاعت 

از ولي‌فقيه زمان است.

استادان حوزه و دانشگاه در گفت‌وگو با صبح‌صادق تبیین کردند

الزامات مقابله با خوی اشرافی‌گری
 سیدمحمد مشکوه‌الممالک/ یکی از پرکاربردترین کلیدواژه‌های امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی(، مقابله با خوی اشرافی‌گری و رسیدگی به احوال محرومان و دوری از زخارف 
دنیاست؛ ایشان در این باره می‌فرمایند: »ملت ما قرن‌های متمادی خوی اشرافی‌گری را، استبداد و دیکتاتوری را در حاکمان نابحقِ این کشور تجربه کرده و دوران جمهوری 
اسامی دیگر نمی‌تواند این‌جور باشد. دوران جمهوری اسلامی یعنی دوران حاکمیت آن کسانی که از مردمند، با مردمند و منتخب مردمند، در کنار مردمند و رفتارشان شبیه 
رفتار مردم است. این، معنای مردمی است. مردمی است، یعنی باید به عقاید مردم، به حیثیت مردم، به هویت مردم، به شخصیت مردم، به کرامت مردم اهمیت گذاشته بشود. اینها 
مردمی است.« در راستای تبیین بیانات امام خامنه‌ای در موضوع مقابله با اشرافی‌گری، خبرنگار صبح‌صادق گفت‌وگویی را با سه تن از مدرسان حوزه و دانشگاه انجام داده است.

سرمقاله

مسئولان جلوی اشرافی‌گری را بگیرند
حجت‌الاسلام مسعود عالی*

در روایات آمده است: 
مِنْهُمْ  اشَْبَهُ  باِمَُرائهِِمْ  »الَنّاسُ 
بآِبائهِِــمْ«، به این معنا که 
تشابه مردم به مسئولان‌شان 
بیشتر از تشابه آنها به 
پدران‌شان است. بنا بر این 
الگوهای  تعریف، مسئولان 
اجتماعی مردم هستند؛ از 
این رو اگر مسئولان به سمت 
اشرافی‌گری متمایل شوند و 

به جای روحیه انقلابی که از شاخصه‌های مهم آن ساده‌زیستی و 
پاکدستی است، گرفتار اشرافی‌گری شوند، به تبع آنها مردم نیز 

مسیر تجمل‌گرایی و مصرف‌‌گرایی را در پیش خواهند گرفت.
با توجه به فرمایش حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( در 
نهج‌البلاغه که خطاب به حاکمان جامعه اسامی فرمودند، به 
مسئولیت همانند یک طعمه نگاه نکنید؛ باید سازوکاری متناسب 
جامعه و حکومت اسامی طراحی کرد که در آن درآمدها و 
موقعیت‌ها به امتیازاتی برای بهره‌برداری هنگفت مسئولان و 
اطرافیان آنها تبدیل نشود. به عبارتی، سازوکار جامعه باید به گونه‌ای 
طراحی شود که از رانت‌خواری‌ها و ویژه‌خواری‌ها جلوگیری کند.

در واقع، از یک سو برنامه مدیریت باید به‌گونه‌ای تعریف شود 
که جلوی ویژه‌خواری‌ها گرفته شود و از سوی دیگر مسئولان باید 
مراقب باشند و نگذارند که طبقه‌ای به نام طبقه اشراف در جامعه 

به وجود آید.
بخشی از این مسئله به جامعه و جوانان برمی‌گردد. برای 
نمونه، باید مردم هر شهری 
با مردم مناطق دورافتاده و 
محروم شهر خود در ارتباط 
باشند و به هر شکلی که در 
توان دارند، به مردم شهر 
خود خدمات‌رسانی کنند؛ 
این امر سبب می‌شود 
با  جوانان  به‌ویژه  مردم؛ 
مناطق محروم آشنا شوند و اگر زمانی دست‌شان به جایی رسید و 
مسئولیتی در جامعه قبول کردند، با روحیه جهادی و خدمات‌رسانی 

به مناطق محروم آشنایی داشته باشند.
در حقیقت، ضروری است توصیه‌های اخلاقی و موعظه در 
زمینه زهد، ساده‌زیستی و دوری از اشرافی‌گری در یک حکومت 
دینی، به سازوکار اجرایی تبدیل شود و برای آن برنامه مشخصی 

وجود داشته باشد؛ بنابراین توصیه به تنهایی کفایت نمی‌کند.
به اعتقاد من شایسته است جوانان، دانشجویان و استادان 
دانشگاه‌ها که به فرموده رهبر معظم انقلاب، افسران جنگ 
نرم هستند، از نظر فکری برنامه‌هایی متناسب با نظام اسلامی 
طراحی کرده و برای مبارزه با اشرافی‌گری راهکار ارائه کنند. اگر 
اشرافی‌گری در بین مردم به یک ضد ارزش تبدیل شود، به حتم 
این فرهنگ‌سازی اثر خود را خواهد گذاشت؛ چرا که موعظه در 
افرادی که به موقعیت ویژه‌ و ثروت آن چنانی رسیده‌اند، دیگر 

اثری ندارد.
*مدرس دانشگاه و حوزه 

  مدیر انقلابی باید در سطح متوسط مردم زندگی کند
حجت‌الاسلام علی سرلک*

مدیریتی  اصلی  عقبه 
احزاب گوناگونی که در مقابله 
با تفکر اسام ناب محمدی 
قرار گرفته‌اند، مدرنیته است 
که نتیجه ان انسان مصرف‌گرا، 
خودمحور و بی‌خداست؛ اگر 
انسان خدا را از جایگاه خود 
پایین آورد و در جایگاه محور 
و قدرت حاکم بر خود نپذیرد، 
در سبک زندگی دنیوی‌اش به 

اسراف، تجمل، تبرّج، خودنمایی و مصرف‌گرایی و در مناسبات 
اجتماعی به ظلم و جنگ‌افروزی روی خواهد آورد و دچار 

سرگشتگی‌ها و بحران‌های گوناگون می‌شود.
عماً هدف اصلی و مرکزی دشمنی دشمنان با نظام 
جمهوری اسامی ایران، این است که ملت ایران را اهل دنیا و 
تعلقات پست آن کنند. اساس کار هالیوود که در جهان فرهنگ 
تولید می‌کند، بر دو محور استوار است؛ ۱ـ اکشن و هیجان؛ ۲ـ 
تأکید بر مسائل جنسی و ترویج گرایش به شهوات و تمایلات 

غریزی. 
به عبارتی، عقبه تئوریکی آنها بر پایه منحرف کردن نگاه 
انسان‌ها از خدا بنا شده است که در این صورت انسان بالطبع 
در زیست فردی، خانوادگی و اجتماعی خود دچار اشرافی‌گری، 
تبرّج و تفاخر می‌شود و به تعبیر رهبر فرزانه انقلاب دچار مستی 
اشرافی‌‌گری می‌شود؛ اما مدیر تراز انقلاب ویژگی‌هایی دارد که 
اولین ویژگی وی، این است که زندگی‌اش باید از زندگی متوسط 
افراد جامعه بالاتر نباشد. 
در واقع، مدیر انقلابی باید 
خود را با متوسط جامعه 

هم‌تراز نگه دارد.
ویژگی دوم مدیر در 
تراز انقلاب این است که 
خود را مدیون و بدهکار 
مردم، به ویژه مستضعفان 
بداند؛ موضوع خدمت برای او جدی باشد و زندگی کاری خود 
را فرصتی برای بندگی خدا و خدمت‌رسانی به خلق خدا بداند. 
ویژگی سوم مدیر در تراز انقلاب شجاعت اوست، مدیری که 
بترسد و با سر و صدای دشمن جا بزند و به وعده خداوند اعتماد 
نداشته باشد، به یقین چنین شخصی صلاحیت و لیاقت مدیریت 

را در نظام اسلامی ندارد.
چهارمین ویژگی مدیر در تراز انقلاب، ولایت‌محور بودن 
اوست. در جامعه دینی تنها مدیری می‌تواند وظیفه خود را به 
درستی انجام دهد که مگر این که به اصل هماهنگی با افکار 
و دیدگاه‌های محور جامعه دینی، که همان ولی فقیه است، 

پایبند باشد.
پنجمین و آخرین ویژگی مدیر در تراز انقلاب این است که 
اهل بینش، بصیرت، مطالعه، عبادت، شب‌زنده‌داری و انس با قرآن 
است. کسی که در جامعه دینی مسئولیت دارد، نمی‌تواند ایمان 

و باور سرهم‌بندی داشته باشد و اهل عبادت نباشد.
* مدرس حوزه و دانشگاه

  تأمین امنیت اولین ثمره فقرزدایی است
حجت‌الاسلام محمد کدخدارستم*

اشرافی‌گری موضوعی 
است که در مقابل بحث فقر 
مطرح می‌شود. در اینجا 
می‌توان گفت: اگر فقر عموم 
مردم را در بربگیرد، مردم به 
راحتی با آن کنار می‌آیند؛ کما 
اینکه در دوران هشت سال 
دفاع مقدس و اوایل انقلاب 
هم این ‌گونه بود. در آن زمان 
مردم با تمام نداشته‌های‌شان 

کنار می‌آمدند؛ چرا که می‌دانستند همه  مانند آنها هستند؛ اما 
وقتی مانور اشرافی‌گری پیش آمد و عده‌ای برای خود ویژه‌خواری 
قائل شدند، طبیعتاً تحمل فقر برای مردم، به ویژه نسل جوان 
بسیار مشکل می‌شود. به تعبیر عامیانه »اگر دنیا بد است، چرا 

برای ما بد است و برای عده‌ای بد نیست.«
گفتنی است، ثمره محرومیت از دست دادن امنیت است، 
برای نمونه مرزهای کشور زمانی ناامن می‌شود که بتوان آن 
مرز را با یک پیت 20 لیتری بنزین خریداری کرد. به راستی، 
چه دلیلی سبب می‌شود که فردی به ازای یک پیت 20 لیتری 
بنزین، مرز را رها کند جز این که فقیر است؟ یا چه دلیلی جز 
فقر سبب می‌شود  مرزنشینان اجازه دهند دشمن به راحتی به 
داخل کشور تردد کند؟ در حقیقت بخشی از محرومیت‌زدایی به 
امنیت کشور برمی‌گردد؛ چرا که محرومیت‌زدایی امینت کشور 

را افزایش می‌دهد.
حضرت رسول اکرم)ص( فرمودند، معنای فقر احتیاج است و 
احتیاج سه نوع دارد؛ اولین 
که  است  احتیاجی  نوع، 
انسان خود را فقط محتاج 
خدا بداند. دومین نوع، 
احتیاجی است که انسان 
خود را محتاج خدا و خلق 
خدا بداند و سومین نوع، 
احتیاجی است که انسان 
خود را محتاج خلق بداند؛ سپس فرمودند، احتیاجی که انسان 
خود را فقط محتاج خدا می‌داند، آن احتیاج فخر من است؛ اما 
احتیاجی که انسان خود را محتاج خلق می‌داند، همان احتیاجی 
است که نزدیک است انسان را به کفر بکشاند و آن کسی که خود 
را گاهی محتاج به خدا می‌داند و گاهی محتاج به خلق خدا، همان 

کسی است که در دنیا و آخرت چهره‌اش سیاه است.
اولین نتیجه فقرزدایی تأمین امنیت داخلی است و زمانی 
که امنیت داخلی کشور تأمین شود، به تبع آن امنیت خارجی 
هم تأمین و تقویت می‌شود. افزون‌بر این، فقرزدایی سبب تحکیم 
پیوند مردم با نظام اسلامی می‌شود. در جهان مردم زمانی علیه 
یک نظام قیام می‌کنند که آن نظام خواسته‌‎های مردم را برآورده 
نمی‌کند. بنابراین، وقتی شاکله‌ای به نام نظام جمهوری اسلامی 
به وجود آمد، مردم انتظار دارند که در این نظام خواسته‌های آنها 
تا حدودی برآورده شود؛ از این رو فقرزدایی پیوند میان مردم و 

نظام را مستحکم‌تر می‌کند. 
* مشاور فرهنگی سازمان صدا و سیما

ادامه از صفحه اول
۱ ـ اهداف مشترک سربازی برای ولایت و افتخارآفرینی برای عزت 

مردم و امنیت کشور.
۲ ـ اوج همدلی و هماهنگی بین فرماندهان عالی سپاه و ارتش که برگزاری 

جلسات دوره‌ای اخوت  مصداق آشکار آن است.
۳ ـ ادامه همکاری‌ها و اقدامات مشترک در حوزه‌های مختلف که برگزاری 
رزمایش‌های مشترک، مشارکت در حوزه دفاع هوایی و امنیت خلیج‌فارس و 

دریای عمان نمونه‌های بارز آن است.
۴ ـ همکاری‌ها و اقدامات مشترک برای مهار، پیشگیری و نابودی 
تروریسم کور تکفیری و دفاع از حرم که سند آشکار آن شهیدان گلگون‌کفن 

سپاه و ارتش است.
۵ـ از آنجا که دشمن در این برهه زمانی تغییر گام سیاسی به نظامی و 
امنیتی را در دستور کار خود قرار داده، ضروری است نیروهای سپاه و ارتش 
با همدلی و همکاری هم‌افزا همچون گذشته با ید واحده و مشت آهنین در 

برابر جبهه دشمن عمل کرده و هرگونه توطئه را خنثی کنند.
بی‌شک مجموعه‌ای از واقعیت‌ها مؤید و مشوق اتحاد و همدلی بین این 
دو نهاد نظامی است که هیچ غفلت و سهوی نمی‌تواند خللی بر صف واحد 
برآمده از بنیان مرصوص آنها وارد آورد و مجاهدان راه اسلام را از همنشینی 

در سنگر مشترک دفاع از عزت ملی و اقتدار ولایت دلسرد کند. 

 ارتشی و سپاهی، یک لشکر الهی

علی)ع(  امیرالمؤمنین  حضرت 
به  خطاب  که  نهج‌البلاغه  در 
فرمودند،  اسلامی  جامعه  حاکمان 
به مسئولیت همانند یک طعمه نگاه 
نکنیدباید سازوکاری متناسب جامعه 

و حکومت اسلامی طراحی کرد

را  انقلاب خود  تراز   مدیر در 
مدیون و بدهکار مردم، به ویژه 
مستضعفان بداند؛ موضوع خدمت 
برای او جدی باشد و زندگی کاری 
خود را فرصتی برای بندگی خدا و 

خدمت‌رسانی به خلق خدا بداند

 نتیجه فقرزدایی تأمین امنیت 
داخلی است و زمانی که امنیت 
داخلی کشور تأمین شود، به تبع آن 
امنیت خارجی هم تأمین و تقویت 
تحکیم  سبب  فقرزدایی  می‌شود. 
پیوند مردم با نظام اسلامی می‌شود
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 حسن خدادی/ دیدار اخیر شاعران در تاریخ 1395/4/24 با امام 
خامنه‌ای )مدظله‌العالی( در مشهد رضوی و دیدار شعرا با معظم‌له در سال‌های 
اخیر، به »کنگره سالانه شعر انقلاب اسلامی« و فراتر از آن »کنگره شعر مقاومت 
بین‌الملل اسلامی« تبدیل شده است و بحق حضور شاعران، با تنوع جغرافیایی از 
داخل و خارج کشور و شعرخوانی‌های‌شان از پیشکسوت‌ها گرفته تا جوانان تازه به 
میدان آمده و نیز تنوع و گستردگی دایره مضامین آثار و نیز در رأس تمامی اینها، 
رهنمودهای هر ساله رهبر معظم انقلاب و بیانات راهبردی ایشان، باید یکی از 
بزرگ‌ترین رخدادهای فرهنگی و ادبی هر ساله کشور قلمداد کرد و تعبیر »کنگره 

بین‌المللی شعر انقلاب«، کمترین عنوانی است که می‌توان بر آن نهاد.
اهمیت و انواع شعر

شعر به دلیل اهمیت آن در فلسفه فکری رهبر فرزانه انقلاب جایگاه ویژه‌ای 
دارد. ایشان گاهی اوقات اهمیت یک شعر را با اهمیت چند کتاب برابر می‌دانند. 
رهبر عزیز انقلاب، شعر را عاملی برانگیزاننده و خط‌دهنده و اثرگذار می‌دانند. در 

ادامه به دیدگاه‌های ایشان در انواع شعر اشاره خواهد شد.
الف‌ـ شعر حکمت‌آمیز

رهبر معظم انقلاب، نعمت‌های الهی را برای انسان مسئولیت‌دار می‌داند؛ 
یعنی انسان می‌تواند با توانایی‌هایی که خداوند در اختیار او قرار داده، سبب تعالی 
انسان‌ها یا سوق آنها به بدی و سقوط‌شان شود. ایشان توانایی شعر گفتن را جزء 
نعمت‌های خدادادی می‌دانند و ایستادگی شاعران در مقابل فضای مسموم تبلیغاتی 
سوق‌دهنده به بدی‌ها را مصداق شعر حکمت‌آمیز می‌دانند و می‌فرمایند: »می‌توان 
با ابزار شعر مخاطب را به راه راست و صراط مستقیم هدایت کرد؛ می‌توان هم او 

را به کج‌راهه برد، او را ساقط کرد.« )1394/4/10(
ب‌ـ شعر انقلابی

شعر انقلاب، از جمله کلیدواژه‌های مهم منظومه شعری رهبر فرزانه انقلاب 
است. ایشان شعر انقلاب را در خدمت مفاهیم انقلاب می‌دانند. تعریف معظم‌له از 
شعر انقلاب این‌گونه است: »شعر انقلاب یعنی آن شعری که در خدمت هدف‌های 
انقلاب است؛ این شعر انقلاب است، نه شعر دوران انقلاب« )‏۱۳۹۴/۰۴/۱۰( 
اهداف انقلاب؛ یعنی عدالت، انسانیت، وحدت، رفعت ملی، پیشرفت همه‌جانبه 

کشور و انسان‌سازی.
رهبر معظم انقلاب یکی از کارهای خوب جوانان شاعر انقلابی را بازتاب اهداف 
انقلاب در قالب شعر می‌دانند و در دیدار اخیر خود با شعرا در مشهد )1395/4/24(، 
واکنش جوانان شاعر به حوادث منطقه در قالب شعر را مورد تحسین قرار دادند 
و فرمودند: »آنچه من تأکید می‌کنم، همان‌طور که در شعرهای‌ شعرای‌ عزیزمان 
مشاهده کردیم و همچنین در برخی‌ از اشعار مداحان عزیز شنیدیم، ]این است:[ 
امروز دنیای‌ اسلام نیازمندی‌‌هایی‌ دارد. دنیای‌ اسلام امروز در یک مرحله‌ حساس 
تاریخی‌ دارد به سر می‌برد...، ما وظایفی‌ داریم، ما تکالیفی‌ داریم... در رأس این 
نیازها هم، نیازهای‌ جمهوری‌ اسامی‌ است؛ چون جمهوری‌ اسلامی‌ میاندار این 
حادثه‌ عظیم است... بنابراین امروز، هم ]در شعر[ شعرای‌ عزیز ما- که خب امروز 
الحمدلله خیلی‌ خوب بود؛ شعرهایی‌ که دوستان گفته بودند، به خصوص بعضی‌ 
خیلی‌ خوب بود؛ درست منطبق با نیازها بود، منطبق با همان چیزی‌ بود که امروز 

جامعه‌ ما نیاز دارد.« ) 1365/۹/۲۷(
ج‌‌ـ شعر آیینی

شعر آیینی )شعر مذهبی( از بهترین عرصه‌هاست. شعر آیینی، بیان معرفت 
و بیان حقایق الهی در یک قالب خاص است. رهبر معظم انقلاب فرمودند: »شعر 
آیینی، جزء بهترین عرصه‌های به کار بردن قریحه خداداد شعر و این موهبت بزرگ 
است... اگر بناست شعر محتوایی داشته باشد، بهترین محتواها همین محتواهای شعر 
دینی و شعر مذهبی است با عرض وسیع و گسترده‌ای که دارد.« )1390/۳/25(

 شعر آیینیِ تراز فکری رهبر معظم انقلاب به ظواهر توجه ندارد؛ بلکه به محتوا 
و عمق و فلسفه کارها توجه دارد و به آنها اهمیت می‌دهد. رهبر معظم انقلاب با 
ذکر نمونه‌ای، این‌گونه توضیح می‌دهند: »شعر گفتن درباره زلف و ابرو و چشم 
و عارض امام که تعریف نیست. می‌گفتند: پس چه بگوییم؟ می‌گفتیم از مسائل 
زندگی و برجستگی‌های عملی علی)ع( بگویید. در آن روز، این مسائل برای‌شان 
روشن نبود؛ اما امروز چگونه است؟ امروز، برای همه روشن است.« )1368/۱۰/28(

 جایگاه شعر در منظومه شعری امام خامنه‌ای

رهیافترخداد

مجرم باسابقه میان‌دار می‌شود
بر اساس خبرهای منتشر 
شده، رئیس سابق دولت اصلاحات 
و  مشورتی  شورای  اعضای  و 
سیاستگذاری اصلاح‌طلبان تمایل 
دارند مصطفی تاج‌زاده را مسئول 
انتخابات 96 اصلاح‌طلبان حداقل در 
درون اصلاح‌طلبان معرفی کنند. وی 
در جلسات مختلف برای پذیرش این 
مسئولیت ابراز تمایل کرده است. 
گفتنی است، مصطفی تاج‌زاده، عضو 
شورای مرکزی دو حزب منحل‌شده 
مشارکت و مجاهدین به‌تازگی با 
ارائه تحلیل برای جمع محدودی از 
اصلاح‌طلبان، در پایان نتیجه گرفته 
است که نباید خیلی به دولت چسبید، 
نباید هم خیلی دور شد؛ باید هویت و 
گروه‌های‌مان را حفظ کنیم. وی افزوده 
است: رئیس‌جمهور آینده قطعاً روحانی 
است و باید حساب‌شده و زیرکانه از 
تجربه این چهار سال استفاده کنیم تا 
بتوانیم در داخل دولت کادرسازی کنیم.

تکلیف سپاه
محمداسماعیل کوثری در 
گفت‌وگویی درباره کشف و شناسایی 
شبکه فساد بانکی با تلاش سپاه 
پاسداران تصریح کرد: زمانی که افراد 
بدون ضابطه و تأیید دستگاه امنیتی 
و بی‌توجه به دستگاه‎های امنیتی 
منصوب می‎شوند، این قبیل مسائل 
پیش می‎آید. وی همچنین درباره 
چرایی ورود سپاه پاسداران نسبت به 
بازداشت عوامل شبکه فساد بانکی، با 
بیان اینکه سپاه حافظ دستاوردهای 
انقلاب اسلامی است، گفت: سپاه در 
رابطه با هر موضوعی که ضربه‎ای بر 
پیکره نظام جمهوری اسلامی وارد 
کند، در همه ابعاد اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی مسئولیت و وظیفه دارد.

دانشمندان ایران در راه روسیه
خبرگزاری »ایتارتاس« از اعزام 
دانشمندان هسته‌ای ایران به روسیه 
برای گذراندن یک دوره آموزشی خبر 
داده است. به نوشته این خبرگزاری، 
هسته‌ای  نیروگاه‌های  متخصصان 
روسیه قرار است یک دوره دو هفته‌ای 
کارآموزی برای دانشمندان هسته‌ای 
نیروگاه اتمی بوشهر برگزار کنند. 
مرکز اطلاع‌رسانی »روس انرژی اتم«، 
یک شرکت روسیه‌ای که اداره ده 
نیروگاه اتمی این کشور با 33 رآکتور 
را برعهده دارد، با اعلام این خبر افزود: 
این دوره در نیروگاه اتمی »کالینین« 
برگزار خواهد شد که هدف اصلی 
آن، آشنا کردن دانشمندان ایرانی 
با روش‌ها و تجربیات دانشمندان 
روسی در زمینه معاینه فنی تجهیزات 

نیروگاه‌های هسته‌ای خواهد بود. 

نصیحتی که شنیده نشد 
احمد توکلی در کانال تلگرامی 
خود در مطلبی با عنوان »نصیحتی که 
شنیده نشد و جنجال فیش حقوقی« 
نوشت: »ده روز قبل از اینکه فیش 
حقوقی بیمه برملا شود، یعنی در 
هشتم اردیبهشت، روزی که شنیدم 
مدیر بلندپایه‌ای که در دولت اسبق 
وزیر کار و بعداً وزیر اقتصاد بود، ماهانه 
35 میلیون حقوق و مزایا می‌گیرد که 
البته بعد معلوم شد 57 میلیون بوده 
است، به معاونش در مجلس گفتم به 
رئیس خودت بگو دست از این کار 
بکشد. بعد از اینکه نوشتم، رئیس 
دفتر محترم آقای جهانگیری زنگ 
زدند و گفتند آقای معاون اول محترم 
می‌خواهد نام این مدیر و چگونگی این 
مسئله را بداند. اسم طرف را آوردم و 
گفتم که برای خودش اضافه‌کاری، 
پاداش و کارانه زیاد رد می‌کند. 
انتظار این بود که بلافاصله برای عزل 
این مدیر آزمند بی‌دغدغه فکری 
می‌کردند. در آن صورت فیش بیمه 
که ۱۰ روز بعد منتشر شد، توپی بود 
که جلوی پای دولت و در اختیار او.«

رفتار متفاوت ایران!
»رضا حاکان‌تکین« سفیر ترکیه 
در ایران که با حضور در نشستی به 
پرسش‌های خبرنگاران درباره موضوعات 
مختلف، از جمله کودتای نافرجام این 
کشور و روند مقابله با کودتاچیان پاسخ 
می‌داد، درباره نحوه برخورد ایران با 
موضوع کودتا در ترکیه گفت: آقای 
روحانی در تماس با آقای اردوغان اعلام 
کرد که در ماجرای کودتا تا صبح بیدار 
بوده و ماجرا را پیگیری کرده است که 
اگر از من بپرسید آیا دولتمرد دیگری در 
جهان چنین کاری را کرده است، خواهم 

گفت که »تصور نمی‌کنم«.

بازی مشترک ضد ایرانی در سه ضلع
بازی سه ضلعی 
عربستان، رژیم صهیونیستی 
و آمریکا علیه ایران روند 
برای  که  دارد  پیچیده‌ای 
مقابله با هر یک از آنها 
برنامه‌ای لازم است تا منافع 
هیچ‌کدام از اضلاع تأمین 

نشود.
 پایگاه اینترنتی »گلوبال 
می‌نویسد:  تحلیلی  در  ریسرچ« 

آمریکا و عربستان سعودی تلاش کرده‌اند با مهندسی مجموعه‌ای از بحران‌ها، ایران را به خروج 
نیروهایش از سوریه وادار کنند. گفتنی است، سازوکار محوری این برنامه‌ها را درگیری و مناقشات 
با شبه‌نظامیان کرد، تحریک ساکنان استان‌های شرقی به جدایی‌طلبی و تلاش برای ایحاد ناامنی 
در ایران از طریق داعش، از جمله محورهایی هستند که در این گزارش به آنها اشاره شده است. 
در همین حال پایگاه آمریکایی »المانیتور« نوشت: حوادث دو سال گذشته و افزایش نفوذ و قدرت 
ایران در منطقه، سعودی‌ها را بر آن داشت تا با همت و شفافیت بیشتری سیاست‌های تغییر 
حکومت در ایران را دنبال کنند. تنش‌ها میان ایران و عربستان روزبه‌روز در حال افزایش است و 
احتمال وقوع جنگ میان این دو ابرقدرت منطقه با تحریک اسرائیل]رژیم صهیونیستی[ و آمریکا 
وجود دارد؛ اما بدیهی است که ایران آغازگر این جنگ نخواهد بود. اما ممکن است عربستان با 

خیال واهی به چنین حماقت بزرگی دست بزند.

برنامه آمریکا برای انتخابات آینده ایران
که  منتظرند  آمریکایی‌ها 
در انتخابات آینده، برجام تأثیر 
خود را بگذارد و به پیروزی 

حامیان غرب منجر شود.
 »جان برنان« رئیس سازمان 
سیا در نشست امنیتی آسپن با 
تحلیل وضعیت انتخابات ایران، 
گفت: »تصور می‌کنم  این )توافق 
هسته‌ای( کار درستی بود که انجام 
شد، زیرا جلوی پیگیری برنامه 

تسلیحات هسته‌ای آنها را گرفت. افزون‌بر این، جایگاه رئیس‌جمهور، )حسن( روحانی را هم که از نظر 
ما بین نیروهای فعال در ایران بسیار میانه‌روتر است، تقویت کرد. او باید دستاوردهای بیشتری داشته 
باشد تا حمایت بیشتری جلب کند، زیرا در حکومت ایران بین تندروها و میانه‌روها رقابت وجود دارد.« 
وی افزود: »زمانی که درباره ایران صحبت می‌کنیم، برخی تصور می‌کنند که ایران کشوری یکدست )از 
نظر گرایشات سیاسی( است؛ اما این‌گونه نیست. درست مانند، ایالات متحده که درون محیط سیاسی 
ان اختلاف نظر وجود دارد. بنابراین، در حالی که آنها سال آینده انتخابات برگزار می‌کنند، ما به دقت 
اوضاع را تحت نظر خواهیم داشت تا ببینیم موازنه رقابتی که درون حکومت وجود دارد، چگونه پیش 
می‌رود.« رئیس آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا درباره آقای روحانی گفت: »اما به نظرم، روحانی نشان داده 
است که علاقه دارد ایران را به جامعه ملل بازگرداند. نگرانی من این است که بسیاری از ایرانی‌ها انتظار 
داشتند با آزاد شدن دارایی‌های این کشور، پول به زندگی آنها سرازیر شود؛ اما این مسئله زمان می‌برد.«

 شیرین زارع‌پور/ نزدیک به یک سال از ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه از جانب 
رهبر معظم انقلاب می‌گذرد و دولت در این مدت، موظف بود سیاست‌های کلی نظام را در راستای رسیدن 

به سند چشم‌انداز در برنامه ششم به صورت کامل منعکس کند.
این سیاست‌های کلی پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و نظرات نخبگان، از جانب 
رهبر معظم انقلاب ابلاغ شده و بر پایه محورهای سه‌گانه؛ ۱ـ »اقتصاد مقاومتی«، ۲ـ »پیشتازی در عرصه 
علم و فناوری« و ۳ـ »تعالی و مقاوم‌سازی فرهنگی« با در نظر گرفتن واقعیت‌های موجود در صحنه 
داخلی و خارجی تنظیم شد تا با تحقق اهداف برنامه ششم به ارائه الگوی برآمده از تفکر اسلامی در 

زمینه پیشرفت که به کلی مستقل از نظام سرمایه‌داری جهانی است، کمک کند.
اعمال فرهنگ به معنای اعمّ آن، یعنی آموزش، پژوهش، هنر، فضای مجازی و... و معنای اخصّ آن، 
یعنی آنچه در سیاست‌های کلی نظام در بخش فرهنگ، مورد توجه قرار گرفته است، در برنامه ششم 

بسیار کم‌رنگ است یا باید گفت اصلًا ملاحظه نمی‌شود.
برای نمونه، در ماده 19 برنامه ششم توسعه، آرمان‌های سند چشم‌انداز، مبنی بر تحقق توسعه، 

متناسب با مقتضیات فرهنگی 
و متکی بر حفظ و ارتقای 
ارزش‌های اسامی، ملی و 
مشروع  آزادی‌های  انقلابی، 
و مردم‌سالاری دینی، اصول 
کرامت  اخلاقی،  فضایل  و 
و حقوق انسانی، هویت و 
انسجام ملی و همچنین، 
و  تولیدات  از  حمایت 
محصولات فرهنگی، مذهبی 
و هنری فاخر، صنایع دستی 
ناملموس  فرهنگی  و میراث 

و تقویت ظرفیت آن در تعاملات بین‌المللی و نیز ارتقای جایگاه و منزلت اصحاب فرهنگ و نخبگان و 
پیشکسوتان فرهنگ و هنر کشور ذکر شده و اما اقداماتی که بر اساس این موارد در سند چشم‌انداز، در 

لایحه برنامه ششم آمده است، یا با موارد مذکور مغایر است یا اصلًا به آنها پرداخته نشده است.
به نظر می‌رسد در برنامه ششم، به بخش فرهنگ که از دغدغه‌های رهبر حکیم انقلاب است و از 
موضوعات بسیار مهمی است که ولنگاری فرهنگی را در اثر توجه نداشتن به این حوزه رقم زده است، 
هیچ توجهی نشده، ضمن اینکه بندهای درج‌شده در لایحه برنامه ششم، خود، راه نفوذ فرهنگی را 

افزایش خواهد داد. 
امور فراموش‌شده

موارد زیر در سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب به دولت ابلاغ شده است، اما در برنامه ششم 
توسعه لحاظ نشده‌اند:

ـ تلاش شایسته برای تبیین ارزش‌های انقلاب و دفاع مقدس و دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران؛
ـ ارائه و ترویج سبک زندگی اسامی ـ ایرانی و فرهنگ‌سازی درباره اصلاح الگوی مصرف و 

سیاست‌های اقتصاد مقاومتی؛
ـ اجرای نقشه مهندسی فرهنگی کشور و تهیه پیوست فرهنگی برای طرح‌های مهم؛

ـ حمایت مادی و معنوی از هنرمندان، نوآوران، محققان و تولیدکنندگان آثار و محصولات فرهنگی 
و هنری مقوّم اخلاق فرهنگ و هویت اسلامی ایرانی؛

ـ حضور مؤثر نهادهای فرهنگی، دولتی و مردمی در فضای مجازی به منظور توسعه و ترویج فرهنگ، 
مفاهیم و هویت اسلامی ـ ایرانی و مقابله با تهدیدات؛

ـ توجه ویژه به توسعه و تجلیّ مفاهیم، نمادها و شاخص‌های هویت اسلامی ـ ایرانی در ساختارهای 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور.

سخن پایانی
با توجه به برنامه‌ریزی دقیق و حساب‌شده دشمنان در موضوع فرهنگ، انتظار می‌رفت که در برنامه 
ششم توسعه به صورت مفصّل به این موضوع مهم پرداخته شود، ولی متأسفانه در لایحه برنامه ششم شاهد 
هیچ توجهی به مسئله فرهنگ نبوده‌ایم و مسائل مهمی چون؛ خانواده، جمعیت، هنر، فضای مجازی و... 
از نکات مغفول در این برنامه هستند. با وجود این، از نمایندگان مجلس انتظار می‌رود دقت بیشتری در 
تصویب برنامه ششم داشته باشند تا شاید پیش از آنکه دیر شود اصلاحیه‌ای در این زمینه صورت گیرد. 

بی‌توجهی به مقوله فرهنگ در برنامه ششم توسعه

محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به دیدار خود با یکی از فرماندهان نیروی زمینی ارتش، نوشت: دادبین از دوستان خوب 
من است که سابقه درخشانی در دفاع مقدس و مبارزه با ضدانقلاب دارد. دیدار خوبی بود، در دیدار با وی از روزهایی یاد کردیم که رادیو بغداد هر روز 

داستان‌هایی از دعوای ارتش و سپاه می‌ساخت و  این دروغ‌های خنده‌دار اسباب سرگرمی ما را فراهم می‌کرد.
خاطره‌های »رادیو 

بغداد« زنده شد

حامی‌های جدید فیش‌های حقوقی نجومی! 
دریافت  خبر  انتشار  با 
حقوق‌های کلان از سوی مدیران 
دولتی و ورود دستگاه قضایی 
به این ماجرا، سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
با عنوان ضابط قضایی، برخورد 
با این شبکه بزرگ فساد بانکی 
را که متشکل از برخی مسئولان 
بانکی و دولتی  است، در دستور 

کار خود قرار داده است.
با اعلام این خبر، شبکه‌های ماهواره‌ای به حمایت از این مدیران فاسد پرداخته و با پخش اخبار 
خلاف واقع و کذب کوشیده‌اند مسیر برخورد با این مفسدان اقتصادی را منحرف کنند. پیش از این، شبکه 
»بی‌بی‌سی« فارسی با تهیه سلسله گزارش‌هایی به حمایت از مدیران فاسد بانکی پرداخته و برخورد با 
آنها را نادرست اعلام کرده بود! همچنین، رسانه‌هاي بيگانه با روكيرد القاي دوقطبي، اقدامات سپاه در 
مبارزه با مفاسد را رويارويي با دولت تعبير ميك‌نند. »راديو فردا« وابسته به سازمان سیا در این زمینه 
می‌گوید: در دولت روحاني ‌كيبار ديگر هم سپاه و دولت با هم سرشاخ شده بودند. »صداي آمركيا« هم 
تکرار کرده است: سپاه براي ترساندن تاجران غربي بر بازداشت دوتابعیتي‌ها تأيكد دارد. اما در این رابطه 
فیاض شجاعی، دادستان دیوان محاسبات کشور درباره همکاری دادستانی دیوان محاسبات با سازمان 
اطلاعات سپاه با اشاره به انهدام و بازداشت چند شبکه فساد اقتصادی گفت سپاه پاسداران همکاری 

بسیار خوبی با دیوان محاسبات در زمینه تخلفات اداری دارد.

مقابله با سرمایه‌گذاری‌های ضد اقتصاد مقاومتی
قدس  آستان  تولیت 
انقلابی  اقدامی  در  رضوی 
به مقابله با برخی از 
مشکوک  سرمایه‌گذاری‌های 

در مشهد پرداخت. 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان 
قدس رضوی در این زمینه گفت: 
پروژه‌هایی همچون »مشهد مال«، 
»جهان مال« و ...، تنها صرف 

هزینه به منظور ساخت واحد‌های تجاری برای برندهای مختلف خارجی است و با تولید ملی، توسعه 
صنعت کشور و تحقق اقتصاد مقاومتی تناسبی ندارد. گفتنی است پروژه »مشهد مال« در زمینی 
به وسعت هشت هکتار است و با زیربنای حدود ۵۰۰ هزار متر مربع در یک موقعیت ساختاری و 
عملکردی خاص مشهد در خیابان سجاد واقع شده است. این مجموعه شامل کاربری‌هایی، همچون 
مرکز خرید، هتل پنج‌ستاره، شهربازی سرپوشیده، هایپر مارکت، سالن‌های سینما، دفاتر اداری و 
پارکینگ طبقاتی است و در طراحی آن از سطح استانداردهای بین‌المللی، مانند کشورهای آمریکای 
شمالی بهره گرفته شده است. اعلام شده بود که این پروژه عظیم و منحصربه‌فرد با مشارکت آستان 
قدس رضوی، بانک تات )بانک آینده( و گروه روتانا دبی و به طراحی مشاور کانادایی در حال ساخت 
است. »جهان مال« هم در دو قطعه زمین به مساحت‌های حدود ۶۵ هزار متر مربع و دیگری ۱۹ 
هزار متر مربع احداث خواهد شد و جالب اینکه مشاور طراح پروژه هم احتمالاً اسپانیایی خواهد بود.

جبهه فتح‌الشام، نقاب جدید الجولانی

 حنیف غفاری/ برگزاری کنوانسیون حزبی جمهوریخواهان و دموکرات‌ها از بحران‌های 
داخلی شدید هر دو حزب حاکم در ایالات متحده آمریکا پرده برداشته است. در جریان برگزاری 
کنوانسیون حزبی جمهوریخواهان در کلیولند، »تد کروز« نامزد رقیب دونالد ترامپ در نهایت 
حاضر نشد حمایت خود را از وی اعلام کند که همین مسئله سبب ایجاد تنش‌های مزمن و 
دامنه‌داری در حزب جمهوریخواه شد. بر اساس این تعداد زیادی از حامیان تد کروز حاضر 
نیستند آرای خود را به سود ترامپ در ماه نوامبر سال 2016 )زمان برگزاری انتخابات نهایی 

آمریکا( به گردش در آورند. 
برگزاری کنوانسیون حزبی دموکرات‌ها در فیلادلفیا نیز با تنش‌های زیادی همراه بود. افشاگری 
پایگاه ویکی‌لیکس درباره ایمیل‌هایی که نشان‌دهنده حمایت سران حزب دموکرات از هیلاری 
کلینتون در جریان انتخابات درون‌حزبی دموکرات‌ها بود، به خشم طرفداران برنی سندرز منجر 
شد. حتی زمانی که برنی سندرز حمایت خود را از هیلاری کلینتون در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 2016 اعلام کرد، از سوی طرفدارانش که در محل برگزاری کنوانسیون حزبی دموکرات‌ها 
»هو«  داشتند،  حضور 
شد! این مسئله تنش‌های 
می‌دهد  نشان  را  عمیقی 
که در حزب دموکرات 
آمریکا رخ داده و عواقب 
و تبعات آن می‌تواند 
نهایی  نامزد  گریبانگیر 
این حزب، یعنی هیلاری 

کلینتون شود. 
و  ترامپ  دونالد 
دو  هر  کلینتون  هیلاری 
با جنجال بسیار به دور 
نهایی رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری سال 2016 راه یافته‌اند. البته برگزاری دو کنوانسیون 
حزبی در کلیولند و فیلادلفیا نشان داد که هر دو نامزد نهایی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
حمایت تعدادی از طرفداران حزب متبوع‌شان را از دست داده‌اند. بر اساس این ممکن است 
برخی  طرفداران تد کروز ترجیح دهند برای جلوگیری از ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ به 
هیلاری کلینتون رأی دهند. عکس این قاعده نیز صادق است؛ یعنی قطعاً برخی طرفداران برنی 
سندرز در نهایت حاضر به حمایت از هیلاری کلینتون نشده و به دونالد ترامپ رآی خواهند داد. 
هم اکنون یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های هیلاری کلینتون و دونالد ترامپ، جذب آرای هواداران 
ناراضی در احزاب مخالف است. نبرد جدی ترامپ و کلینتون در همین نقطه آغاز شده است. 

در این میان کار هیلاری کلینتون نسبت به دونالد ترامپ به مراتب سخت‌تر است! زیرا 
طرفداران سندرز به خوبی نسبت به حمایت‌های غیرمعمول و پشت پرده سران حزب دموکرات از 
کلینتون در جریان رقابت با سندرز در دور مقدماتی انتخابات آگاه شده‌اند. بی‌شک، اگر حمایت 
سوپر دلیگیت‌ها و سران حزب دموکرات از هیلاری کلینتون و تلاش‌های پنهان آنها برای حضور 
وی  در دور نهایی انتخابات نبود، شاید نتیجه به‌گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد. با این حال سران 
حزب دموکرات از برنی سندرز خواسته‌اند تا ضمن حمایت صریح از هیلاری کلینتون، مانع از 
واریز آرای طرفدارانش به سود ترامپ شود، اما آیا سندرز واقعاً در این مسیر موفق خواهد بود؟!

در آن سوی میدان نیز  پس از رخدادهای اخیر در کنوانسیون حزبی جمهوریخواهان 
عرصه برای ترامپ تنگ شده است. هم اکنون یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های سران حزب 
جمهوریخواه این است که آرای طرفداران تد کروز به سود هیلاری کلینتون به گردش 
در نیاید. مطابق آخرین نظرسنجی‌های صورت گرفته در ایالات متحده آمریکا، کلینتون 
و ترامپ در موقعیت نسبتاً برابری قرار دارند که همین مسئله کار را برای هر دو نامزد 

انتخابات دشوار کرده است.
در نهایت، تنش‌های سیاسی ایجاد شده در دو حزب دموکرات و جمهوریخواه، نه تنها 
تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر، بلکه پس از آن نیز ادامه خواهد 
داشت. این تنش‌ها محصول نظام انتخاباتی ناسالم آمریکا و بازی سران دو حزب دموکرات 

و جمهوریخواه با آرای طرفداران‌شان  است.

 تنش در جبهه جمهوریخواهان و دموکرات‌ها

 محمدرضا مرادی/ ابومحمد الجولانی، سرکرده گروه تروریستی جبهه 
»النصره« در یک سخنرانی تلویزیونی ضبط شده از جدا شدن جبهه النصره از گروه 
»القاعده« در سوریه خبر داد. الجولانی اعلام کرد، ما فعالیت‌های خود را به اسم 
جبهه النصره متوقف می‌کنیم و گروه جدیدی به نام »جبهه فتح‌الشام« تشکیل 
می‌دهیم. این اقدام جبهه النصره را باید بسیار مهم تلقی کرد. سخنان الجولانی 
در حالی ایراد شد که گروه‌های مسلح، از جمله جبهه النصره در سوریه در تمام 
سطوح دستخوش سردرگمی شده‌اند و در مقابل ارتش سوریه و متحدانش همچنان 
در حال به ثمر نشاندن پیروزی در مقابله با افراد مسلح هستند که جدیدترین 
دستاورد آنان تسلط بر شهر »بنی زید« و کارخانه‌های »اللیرمون« در حومه حلب 

بود. اما جبهه النصره به دنبال چیست؟
جنگ سوریه پس از پنج سال، به‌تدریج وارد مرحله پایانی خود شده و 
دو شهر حلب و رقه تحت محاصره شدید ارتش و نیروهای مردمی سوریه قرار 
گرفته است. تروریست‌ها در برابر ارتش سوریه مجبور به عقب‌نشینی شده‌اند و 
این مسئله پایان جنگ را بیش از هر زمانی نزدیک کرده است. در این میان، 
جنایات تروریست‌های داعش و جبهه النصره سبب شده است تا این دو گروه در 
فهرست تروریست‌ها قرار بگیرند و به‌طور حتم هرگونه توافقی درباره سوریه با 
هدف نابودی این دو گروه خواهد بود. از این رو، جبهه النصره با تغییر نام و اعلام 
جدایی از القاعده سعی دارد از سرنوشت محتوم خود، یعنی نابودی فرار کند؛ غافل 
از اینکه تغییر نام به معنای تغییر ماهیت نیست و الجولانی با هر عنوان دیگری 

یک تروریست شناخته می‌شود.
فرار الجولانی از جبهه النصره و پناه بردن به اسم جدید )جبهه فتح‌الشام( 
تلاش برای بقا در اوضاع نامساعد کنونی است. این گام الجولانی نشان از عمق 
بحرانی دارد که جبهه النصره در آن دست و پا می‌زند؛ زیرا اقدامات حقارت‌بار و 
جنایتکارانه آن کافی است تا ابد یک گروه تروریستی شناخته شود. نکته تأمل‌برانگیز 
این است که آمریکا بارها تلاش کرده در مسیر تلاش‌های روسیه برای حمله به 
النصره مانع‌تراشی کند و با این کار فضا را برای این جدایی که اکنون اعلام شده 
است، مهیا کرد. در واقع، هدف اصلی الجولانی این است که با فرار از اسم جبهه 
النصره خود را با نقابی دیگر به عنوان گروهی میانه‌رو معرفی کند و این همان 
خواستِ آمریکا و برخی دیگر از کشورهای غربی است که بارها مانع از حملات 
ارتش سوریه و روسیه به جبهه النصره شده‌اند. از نظر تاکتیکی گویا، پیروزی‌های 
جبهه مقاومت و وضعیت وخیم تروریست‌ها در جنگ با ارتش و مقاومت، آنها را به 
وارد کردن یک شوک مقطعی برای روحیه دادن به نیروها و تغییر معادلات سوریه 
مجبور کرده است؛ تاکتیکی که پیش از این در تشکیل جیش الفتح اتخاذ شد. 
بنابراین، یکی از دلایل اصلی این تغییر نام، فشار ارتش سوریه بر تروریست‌هاست. 
از سوی دیگر، به نظر می‌رسد اين گروه تروريستى به دنبال بوم‌ىسازى خود در 
سوريه با هدف مشاركت سياسى در مذاكرات آتش‌بس و حضور فعال سياسى در 
آينده است. الجولانی به خوبی می‌داند که به زودی باید سلاح بر زمین بگذارد تا با 
میانه‌رو نشان دادن خود در گروه جدید به نوعی مقدمات خروج از فهرست گروه‌های 
تروریستی را مهیا کرده و در روند سیاسی سوریه با حمایت‌های غرب شرکت کند.

روی خط خبر
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نکته‌گرام

 نبض مناطق آزاد علیه اقتصاد مقاومتی می‌زند

ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی با اظهار امیدواری به اینکه تا پایان سال 1395 بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده به هدف تک‌نرخی 
کردن قیمت ارز خواهیم رسید، معتقد است: ما در نظام بانکی وضعیت نابسامانی را تجربه می‌کنیم و در این مسیر مشکلات فراوانی را تجربه کرده‌ایم 

که لازم است در زمان پسابرجام و به منظور اتصال شبکه بانکی به شبکه جهانی این مشکلات برطرف شود.

سرانجام  مهدوی/  سعید   
پس از انتقادات فراوان به بانک 
مرکزی نسبت به اعلام نکردن نرخ 
رشد اقتصادی، این نهاد هفته گذشته 
رشد اقتصادی سه ماهه نخست سال 
95 را شش درصد اعلام کرد. این رقم 
با واکنش‌های زیادی در فضاهای 
رسانه‌ای و علمی مواجه شد که عمدتاًً 
به دنبال مبنا و چگونه محاسبه نرخ 
رشد شش درصدی از بانک مرکزی 
بودند. در ابتدا باید گفت، به تعبیر 
ساده رشد اقتصادی عبارت است 
از افزایش تولید یک کشور در یک 
سال خاص در مقایسه با مقدار 
آن در سال پایه. در سطح کلان، 
 )GNP( افزایش تولید ناخالص ملی
یا تولید ناخالص داخلی )GDP( در 
سال مورد بحث به نسبت مقدار آن 
در یک سال پایه، رشد اقتصادی 
اینکه برای  محسوب می‌شود. علت 
محاسبه رشد اقتصادی، از قیمت‌های 
سال پایه استفاده می‌شود آن است 
که افزایش محاسبه شده در تولید 
ناخالص ملی، ناشی از افزایش میزان 
تولیدات باشد و تأثیر افزایش قیمت‌ها 
)تورم( حذف شود. رشد اقتصادی، 
بر افزایش تولید یا درآمد سرانه 
ملی دلالت دارد. اگر تولید کالاها یا 
خدمات به هر وسیله ممکن در یک 
کشور افزایش یابد، می‌توان گفت 
که در آن کشور، رشد اقتصادی 
اتفاق افتاده ‌است. مثبت شدن رشد 
اقتصادی به معنای افزایش تولید 
ناخالص داخلی و ارزش پولی کالاها 
و خدمات نهایی تولید‌شده از سوی 
واحدهای اقتصادی مقیم کشور در 
دوره زمانی معین نسبت به دوره 

پیش از آن است.

اهمیت رشد اقتصادی
سرعت  اقتصادی،  رشد  میزان 
افزایش یا کاهش تولید ناخالص 
داخلی و به تبع آن سرعت بهبود 

یا کاهش سطح رفاه و برخورداری 
مردم را نشان می‌دهد. به علاوه 
شاخص‌هایی چون بیکاری و فقر 
نیز عموماً تحت تأثیر تولید و رشد 
اقتصادی قرار دارند، به نحوی که 
رشد اقتصادی بالاتر، در بلندمدت 
به کاهش میزان بیکاری و سطح فقر 
می‌انجامد. با عنایت به اهمیت میزان 
تولید و رشد اقتصادی در هر جامعه، 
دستیابی به تولید بیشتر و میزان 
رشد بالاتر، همواره دغدغه دولت‌ها 

و ملت‌ها بوده است.

رشد اقتصادی سال 94
29 اردیبهشت ماه امسال، مرکز 
آمار ایران نرخ رشد اقتصادی ایران 
در سال گذشته را با احتساب ارزش 
افزوده بخش نفت، یک درصد و بدون 
نفت 9 دهم درصد اعلام کرد. حتی 
اگر نرخ رشد اقتصادی یک درصد 
را ماک عمل قرار دهیم و بنا را 
بر مثبت بودن رشد اقتصادی سال 
گذشته بگذاریم؛ بررسی جزئیات 
عملکرد زیربخش‌ها نشان می‌دهد 
آنچه سبب رشد اندک اقتصادی ٩٤ 

شده، افزایش تولید نفت بوده و این 
رشد به معنای خروج از رکود و رشد 
تولیدات صنعتی نیست؛ چرا که تولید 
بخش صنعت و بنگاه‌های اقتصادی 
در سال گذشته با 8/2 درصد کاهش 

همراه بوده است. 
با اینکه در سال‌های اخیر، گروه 
اقتصادی دولت تلاش‌های بسیاری 

را در راستای خروج از تورم، رشد 
اقتصادی و ایجاد اشتغال داشته است؛ 
اما همچنان کشور تجربه رکود دارد که 
باید با تلاش‌های بیشتر، از این شرایط 
خارج شویم. اما بانک مرکزی بر چه 
مبنا رشد اقتصادی سه ماهه نخست 
سال جاری را شش درصد اعلام کرده 

است؟ با وجود موارد زیر نرخ رشد 
شش درصدی قابل هضم نیست؛

۱ـ بر اساس آمارهای بانک 
مرکزی، درآمد ریالی حاصل از 
صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی در 
دو ماهه اول امسال نسبت به مدت 
مشابه سال پیش کاهش بسیاری 

داشته است.
بانک  گزارش‌های  براساس  ۲ـ 
به‌تازگی منتشر شده  مرکزی که 
است، نماگرهای اقتصادی سه ماهه 
چهارم سال ۹۴ را منتشر کرد. 
تولید  نماگرهای مرکزی شاخص 
در کارگاه‌های بزرگ صنعتی در 
سال ۹۴ منفی ۲/۸ درصد، تعداد 
پروانه تأسیس منفی ۱۱/۹ درصد، 
تعداد پروانه‌ بهره‌برداری از واحدهای 
صنعتی منفی ۵/۸ درصد و صدور 
پروانه‌های ساختمانی منفی ۱۳/۴ 

درصد بوده است.
۳ـ آمار اعلام شده از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نشان می‌دهد که در دو ماهه منتهی 
به اردیبهشت سال جاری 18 کالای 
منتخب صنعتی از مجموع 32 

محصول افت تولید را تجربه کرده‌اند. 
از سوی دیگر از میان 13 کالای 
منتخب معدنی نیز هشت محصول 
منتخب در مدت زمان مذکور با افت 

تولید مواجه بوده‌اند.
بازار مسکن و ساخت‌وساز  ۴ـ 
هنوز در دوران رکود است. در صورتی 
که اگر بخش مسکن از رکود خارج 
شود به دلیل ارتباط با صنایع مختلف 
دیگر، می‌تواند بر رشد اقتصادی 

کشور تأثیر بگذارد.
۵ـ طبق گزارش سیدعبدالوهاب 
سهل‌آبادی، رئیس خانه صنعت، 
معدن و تجارت، واحدهای تولیدی 
کشور شرایط مطلوبی ندارند. از 
سال 80 تا 93 در حدود 5 هزار 
و 899 واحد با بیش از 120 هزار 
کارگر تعطیل شده و این آمار در 
سال گذشته به 6 هزار و 800 واحد 
تولیدی افزایش یافته است و اکنون 
30 درصد از کارخانه‌های کشور 
تعطیل است و تنها 38 درصد از 
کارخانه‌های فعال مورد بهره‌برداری 

مطلوب قرار می‌گیرند.
۶ـ مورد آخر اینکه رشد 
اقتصادی به بهتر شدن رفاه عمومی، 
افزایش قدرت خرید مردم، کاهش 
میزان بیکاری و ... منجر می‌شود. 
وضعیت میدانی بازار نشان می‌دهد 
اگر رشد اقتصادی شش درصد باشد 
باید این مؤلفه‌ها در جامعه ملموس 

باشند که این چنین نیست.
آمارها و داده‌های اقتصادی 
مبنای تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی 
اقتصادی  سیاستگذاران  و  فعالان 
است؛ لذا صحت و سقم این ارقام 
بسیار مورد توجه است که ضروری 
است به دور از سیاسی‌کاری و 
هرگونه جانبداری ارائه شوند. تذکر 
بعدی اینکه رشد اقتصادی مستمر به 
دوران رونق اقتصادی منتهی می‌شود 
و این مهم نیازمند سیاستگذاری و 
برنامه‌ریزی دقیق و بلندمدت است.

 تراز تجاری مثبت شد
در شماره جدید نشریه الکترونیکی 
»گزیده آمارهای اقتصادی بانک مرکزی« 
مربوط به دو ماهه نخست امسال که 
دارای جدیدترین اطلاعات و آمارهای 
اقتصادی است، آمده است: در دو ماهه 
نخست امسال در مجموع پنج میلیارد 
و 767 میلیون دلار صادرات از کشور 
صورت گرفت و در مقابل پنج میلیارد 
و 497 میلیون دلار کالا به کشور وارد 
شد که از نظر وزنی نیز میزان صادرات 
صورت گرفته ۱۵/۴۲۵ هزار تن بوده و 
میزان واردات 4560 هزار تن ثبت شده 
است. همچنین میزان بدهی‌های خارجی 
شامل تعهدات بالفعل کشور در فروردین 
ماه به هفت میلیارد و 672 میلیون دلار 
رسید؛ این رقم در اردیبهشت ماه، هفت 
میلیارد و 597 میلیون دلار ثبت شد که 

روندی کاهشی را نشان می‌دهد.
هزینه ایجاد یک شغل

کارشناسان می‌گویند در گذشته 
به طور متوسط با ۷۰ میلیون تومان 
امکان ایجاد یک شغل و با ۱۲۰ 
میلیون تومان امکان ایجاد یک شغل 
خوب و پایدار وجود داشت، اما امروز 
برای ایجاد شغل در بخش‌های مختلف 
باید ارقام متفاوتی هزینه کرد، به نحوی 
که پیش‌بینی می‌شود حداقل ۱۵۰ 
میلیون تومان و حداکثر ۴۰۰ میلیون 
تومان برای ایجاد یک شغل نیاز باشد. 
سیدحمید کلانتری، معاون امور تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
»هزینه ایجاد شغل در بخش خصوصی 
بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان است، 
در حالی که این هزینه در تعاونی‌ها 
بین ۵۰ تا ۶۰ میلیون تومان برآورد 

می‌شود.«
 عدم همخوانی مخارج و درآمد‌ها

هادی ابوی، دبیرکل کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران ایران اعلام 
کرد: »با وجود اینکه برخی برآوردهای 
رسمی و غیررسمی حاکی از افزایش 
مخارج خانوارهای شهری کشور به 
بیش از سه میلیون و ۲۰۰ هزارتومان 
در ماه است، متوسط دریافتی امسال 
میلیون‌ها نفر مشمول قانون کار تا 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است. 
میلیون‌ها  همچنین حداقل دستمزد 
نفر ماهیانه تنها ۸۱۲ هزار تومان 
است. بنابراین مرتب به تعداد افراد 
حداقل‌بگیر کشور افزوده می‌شود و این 
موضوع با افت قدرت خرید مشمولان 

قانون کار مرتبط است.« 

پژواک
 سایبر وَندالیسم

پایش

عکس‌خبر

 مصطفی برزکار/  بی‌شک ایجاد مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی، منطقی 
و علمی است و در صورت نظارت دقیق و مؤثر بر آن و برنامه‌ریزی درست 
کمک حال اقتصاد کشور نیز خواهد شد. اما در کشور ما هفت منطقه آزاد 
تجاری نه‌تنها در راستای اهداف قانون تصویبی این مناطق از سوی مجلس 
شورای اسلامی در سال 72 قدم برنمی‌دارد؛ بلکه جولانگاهی است برای برخی 
ویژِه‌خواران تا در دولت‌های مختلف از نمد آشفتگی نظارت بر این مناطق 
کلاهی برای خود بدوزند و این دقیقاًً خلاف اقتصاد مقاومتی است و به یقین 
تداوم این روند هم به تولیدات داخلی لطمه خواهد زد و هم رواج فرهنگ 
مصرفی را به دنبال خواهد داشت. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب نه 
تنها در ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی)سال 92(، بلکه در روش‌های 
اقدام و عمل اقتصاد مقاومتی )نوروز 95( بر این اصل که واردات نباید قدرت 
تولید داخلی را تضعیف کند، تأکید داشته و دارند. اما امروز واردات به مناطق 
آزاد بیش از شش برابر صادرات است؛ روندی که متأسفانه رو به رشد است. 
نکته تأسف‌برانگیزتر آنکه اکثر کالاهای وارداتی از نوع کالاهای نهایی هستند، 
نه کالای واسطه‌ای که بتوان آن را در بخش‌های دیگر صنعتی کشور به کار 
برد. کافی است بازدیدی کوتاه از مناطق هفت‌گانه آزاد تجاری داشته باشید 
تا پاساژهایی که کالای ایرانی در آن غربیه هستند و بازار کالاهای خارجی 
که به دنبال خریداران مصرفی خود در ایران هستند. را مشاهده کنید بحث 
مشکلات مناطق آزاد تجاری تنها به اینجا ختم نمی‌شود؛ بلکه با توجه به 
معضلاتی که امروز گریبانگیر این مناطق است، به جرئت می‌توان ادعا کرد 
که نبض مناطق آزاد تجاری برای اقتصاد مقاومتی نمی‌زند؛ بلکه در جهت 

معکوس آن می‌تپد.
از جمله دیگر مشکلات این مناطق می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

1 ـ معافیت‌های گمرکی: اگرچه قاچاق کالا در مناطق غیر آزاد نیز 
با سختی‌ها و شگردهای خاص خود همراه است، اما معافیت تمام حقوق 
و عوارض گمرکی برای تمام کالاها اعم از مصرفی و مواد اولیه سبب شده 
است تا برخی افراد سودجو از این فرصت سوء‌استفاده کرده و با امتیازهای 
خاص اقدام به واردات بی‌رویه کالاهای مصرفی کنند و این درواقع یعنی همان 

قاچاق کالا؛ اما به صورت قانونی! 
2 ـ نبود نظارت صحیح بر مناطق آزاد: برای نظارت بر ورود کالا و 
جلوگیری از سهم‌خواهی ویژه‌خواران باید در مرحله اول از گمرک انتظار 
داشت، در حالی که گمرک در این مناطق جزو تشکیلات همان مناطق آزاد 
به شمار می‌آیند، نه زیرمجموعه سازمان گمرک ایران. در این صورت نظارت 
بر امور واردات کالاهای خارجی بر عهده سازمانی است که از افزایش واردات 

منافع زیادی نصیبش می‌شود.
3 ـ مشکلات بومیان مناطق آزاد: مردم بومی این مناطق نیز از دیگر 
شاکیان مشکلات مناطق آزاد هستند، قیمت بالای مسکن و دیگر مایحتاج 
زندگی سبب ایجاد مشقت برای بومیان شده که بعضاً به کارگران ارزان در 

این مناطق تبدیل شده‌اند.
انتظار این است در سالی که به نام »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« 
مزین شده است به جای گسترش بدون توجه به زیرساخت‌ها، این روند اصلاح 
شود. دولت در راستای اقتصاد مقاومتی باید نسبت به ورود بی‌حساب و کتاب 

کالاهای خارجی به کشور از این مناطق جلوگیری کند.

رشد اقتصادی شش درصدی در دوران رکود!

تک‌نرخی کردن ارز
 در سال 95

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، آیت‌الله جنتی و شهید آیت‌الله مدنی در بازدید از جبهه‌هامادر شهید اسدپور پس از 32  سال خبر شناسایی فرزند‌ش را شنید و رادیو را کنار گذاشت

قاچاق کالا خنجری است که به پشت نظام وارد می‌شود. شما حمایت نکنید! در مهدهای کودک چه می‌گذرد؛ از رقص تا استخر مختلط! مواظب باشید

علامه طباطبایی در گردهمایی طلاب در حمایت از انقلاب فرهنگی، خرداد ۵۹هدیه شیعیان آفریقا به ظریف و سکوت وی درباره شیخ زاکزاکی

به آتش کشیدن پرچم رژیم صهیونیستی در آمریکا آفرین بر این روحیه؛ »اگر پاسخ سؤال شما را بدانیم در خدمتیم«

‌ـگرام  # طلبه‌
چهره‌ها... 
لبخندها...

 هیجان‌ها... 
حرف دارند.

عکس زنده است! 
بوی زندگی می‌دهد.

اردوی دانش‌آموزی مسجد حسین‌بن‌علی)علیه‌السلام( اسلامشهر تهران
عکس ارسالی از طلبه گرامی آقای دانش

حساسیت ‌سنجی!
در روزهای اول هفته گذشته تصاویری از 
سخنان دختر کوچک هاشمی رفسنجانی در 
سرای اهل قلم که متعلق به مهدی خزعلی 
از فعالان فتنه88 است، به طور گسترده در 
فضای مجازی منتشر شد. فایل این تصاویر 
نشان می‌دهد دختر یکی از افرادی که خود 
را جزو انقلابیون می‌داند و برای خود سهمی 
در تشکیل جمهوری اسامی ایران قائل 
است، بلندگوی جریان لیبرال شده و در 
نفی حکومت دینی سخن به میان می‌آورد 
و مدعی شده حکومت دینی به دین لطمه 
می‌زند! اما نکته اینجاست که این سخنان 
مانند همه سخنان شائبه‌برانگیز منتسب به 
برخی آقازاده‌ها و جریان‌های خاص با سکوت 
روزنامه‌های زنجیره‌ای اصلاح‌طلب روبه‌رو شد. 
این روزنامه‌ها که گاهی از کاه کوه می‌سازند، 
این بار گویی پرداختن به این مسئله را صلاح 
ندیده و از کنار این اظهارات به سادگی 
گذشتند و چشم بر آن بستند؛ اما از سوی 
دیگر روزنامه »وطن‌امروز« این ماجرا عبور 
نکرد و به ریشه‌یابی طرح چنین مسائلی از 
سوی فائزه هاشمی پرداخت. این روزنامه در 

مقاله‌ای با عنوان »متهم شاکی« نوشت: »فائزه 
هاشمی می‌تواند یک مورد مطالعه جذاب 
برای جامعه‌شناسان باشد؛ فائزه هاشمی تنها 
دختر آیت‌الله رفسنجانی نیست، او حتی فقط 
یک سیاستمدار رانتی هم نیست، او نمادی 
از یک طبقه است، طبقه‌ای که با دستور 
تشکیل کلونی اشرافی‌گری در نماز جمعه 
معروف، تأسیس شد و با سال‌ها رانت‌خواری 
در حکومت روز‌به‌روز فربه‌تر شد. نمادی که با 
صراحت لهجه مکنونات قلبی یک طبقه را هر 
از گاهی فریاد می‌زند؛ یک روز با میدان‌داری 
در پروژه براندازی و فتنه، یک روز با هم‌داستانی 
و همراهی با برادر پاکدست و عدالتخواهش  
»م-ه«، یک روز با هم‌پیالگی با بهائیان و 
حالا هم با اعلام انزجار و مخالفت با حکومت 
دینی. فائزه هاشمی نماد طبقه‌ای است که 
در عین اینکه بیشترین منفعت را از حکومت 
دینی برده‌اند؛ منتقد آن هم هستند. آن هم 
از این جهت که مخلّ دینداری مردم است)!( 
فائزه هاشمی نماد طبقه نوکیسه‌ای است که 
از دوران پس از جنگ پر و بال گرفت و در 
دستگاه‌های حاکمیت رخنه کرد، کلونی‌های 

خانوادگی و حزبی و قبیله‌ای در دستگاه‌های 
دولتی و غیردولتی تشکیل داد، دچار فساد‌های 
مالی شبکه‌ای شد، فیش‌های نجومی چندصد 
میلیونی برای خودش صادر کرد و وام‌های 
میلیاردی بی‌بهره گرفت. زر و زور و تزویر را 
در خدمت گرفت تا همیشه صاحب قدرت باشد 
و هیچ‌گاه به رأی مردم تمکین نکرد و هرگاه 
رأی مردم عرصه را بر او تنگ کرد، پنجه در 
صورت مردم‌سالاری کشید و »فرمان بریزید تو 
خیابون‌ها« صادر کرد و در آخر حتی نتوانست 
انحراف عقیدتی خود را پنهان کند؛ فرقه ضاله 
بهائیت را به رسمیت شناخت و حالا منتقد 
حکومت دینی شده است.« روزنامه »کیهان« 
نیز با نگاهی مشابه با این تیتر که »اشرافیت 
کارگزارانی نباید هم میانه‌ای با حکومت دینی 
داشته باشند« در مطلبی به نقل از داریوش 
سجادی، همکار سابق نشریات اصلاح‌طلب 
نوشت: »اظهارات جدید فائزه هاشمی روایتی 
آشنا و قابل مناقشه از سنت کارگزارانی است 
که تا در حکومتند مبتلا به خویش کامی‌اند 
و در فردای بیرون ماندن از حکومت مبتلا به 
آزادی‌طلبی می‌شوند؛ تنزه‌طلبی خلق‌الساعه 

فائزه هاشمی و برائت امروزین ایشان از حکومت 
دینی را چگونه می‌توان باور کرد، در حالی که تا 
وقتی »آقاجون« بر سر کار بود و ایام به کام بود 
و مخالف هاشمی دشمن پیغمبر بود و ویلای 
لواسان به راه بود و جولان »مهدی بابا« مهیا 
بود و رعیت نیز مشغول ثناگویی و استقبال بود! 
حکومت دینی خوب بود و اکنون که اسباب 
سور و سات و ویژه‌خواری و اشرافی‌گری برای 
ایشان)!( کم‌فروغ شده، مشارالیها به صرافت 
بد بودن و نالازم و نامفید بودن حکومت دینی 

افتاده‌اند؟!«
واقعیت این است که همان‌طور که 
حجت‌الاسام هادي صادقي، معاون فرهنگي 
قوه قضائيه گفته است اين اظهارات ارزش آن را 
ندارد که وقت‌مان را صرفش کنيم، بیان چنین 
مطالبی از زبان این افراد جایگاه و وجاهتی ندارد، 
اما آنچه مهم است، میزان حساسیت و چگونگی 
رفتار رسانه‌ها در برابر سخنانی انحرافی و چنین 
وارونه‌انگاری‌هاست، وگرنه تأثیرگذاری جمهوری 
اسلامی ایران بر ترویج و گسترش معارف اسلامی 
و مبانی دینی را می‌توان از تلاش دشمنان دین 

و اسلام علیه آن به خوبی دریافت.

رشد اقتصادی به بهتر شدن 
رفاه عمومی، افزایش قدرت خرید 
مردم، کاهش میزان بیکاری و ... 
میدانی  منجر می‌شود. وضعیت 
اگر رشد  بازار نشان می‌دهد 
اقتصادی شش درصد باشد باید 
ملموس  جامعه  در  مؤلفه‌ها  این 

باشند که این چنین نیست

 فرهاد مهدوی/»وَندالیسم« 
به‌ معنای  تخریب اموال خصوصی 
یا عمومی نظیر نیمکت‌ پارک‌ها و 
اتوبوس‌هاست و عمری به طول فرهنگ 
بشری دارد. همچنین تخریب مهار 
نشده اشیا و آثار فرهنگی با ارزش یا 
اموال عمومی است و یک ناهنجاری 
اجتماعی به شمار می‌آید. اما اکنون 
شاهد گسترش این رفتار در شبکه‌های 
مجازی و اجتماعی هستیم که به آن 
»سایبروندالیسم« می‌گویید. این پدیده 
در اشکال مختلف از حملات هکرها به 
یک سامانه تا کامنت‌های آزاردهنده در 

رسانه اجتماعی بروز می‌کند. 
یک  از  نشانه‌ای  سایبروندالیسم 
مشکل بسیار بزرگ‌تر، یعنی ضعف 
فرهنگ کاربری است و لازم است با 
افزایش سواد فضای مجازی و ترویج 
اخلاق کاربری به آن پرداخته شود. 
البته در برخی از موارد شاهد هستیم 
که حرکت‌هایی در دفاع از حیثیت ملی 
صورت می‌گیرد که قابل تقدیر است و 
نوعی جهاد مجازی است، مانند حرکت 
عمومی در تقبیح فیش‌های حقوقی 
نجومی، انتقاد از آمریکا به دلیل 
بدعهدی نسبت به برجام، لباس‌های 
نافرم ایران در المپیک ریو 2016، 
افشاگری علیه رابطه رژیم سعودی 
و منافقین و... ضروری است بدانیم 
که این فضاها از انعطاف و قدرت نرم 
فلج‌کننده‌ای برخوردار است، بنابراین 
باید برنامه‌ای برای انسجام‌بخشی به 

آن داشت.
نباید فراموش کرد قدرت 
اجتماعی  شبکه‌های  مهارنشدنی 
همیشه در دست کسانی است که 
با برنامه و فرماندهی مثل یک قرارگاه 
سایبری در آن حاضر می‌شوند و از 
هدر رفت نیرو و هزینه در این زمینه 
جلوگیری می‌کنند؛ چرا که دشمن با 
برنامه‌ای پیچیده عضویابی گسترده‌ای 
در این زمینه صورت داده است و 
نیروهایی را حتی از داخل کشور 
شناسایی و برای روز مبادا، آماده 

کرده است.

آن‌روی‌سکه
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اشرفی/اتحادیه  رضا   
عرب با ادعای ایجاد وحدت و 
یکپارچگی میان کشورهای عربی 
در آفریقا و غرب آسیا تشکیل 
شد تا به اصطلاح وحدت‌بخش و 
حلّال مشکلات کشورهای عربی 
اجلاس  بیست‌وهفتمین  باشد. 
اتحادیه  سران کشورهای عضو 
نواکشوت  در  مرداد  عرب چهارم 
آغاز به کار کرد. ساختار حاضر در 
اجلاس و نیز مسائل مطرح‌شده در 
قابل‌توجه  نکاتی  آن نشان‌دهنده 
عرب  اتحادیه  درباره سرنوشت 

است. 
آنکه ۱۴  نخستین مسئله 
نفر از رؤسای جمهور و سران 
کشورهای عربی در این اجلاس 
حضور نیافتند و تنها شش 
کشور در سطح سران در آن 
حاضر شدند؛ ترکیبی که نشان 
از شدت گرفتن اختلافات میان 
اعضا و نیز اذعان غیرمستقیم به 
ناکارآمدی و تشریفاتی بودن این 
نشست‌ها داشت. به عبارتی، این 
ترکیب نشان داد که حتی اعضا 
نیز دیگر اهمیتی برای اتحادیه 
مذکور قائل نیستند و آن را 
نشست‌هایی صرفاً برای گرفتن 
عکس یادگاری می‌دانند. سطح 
اختلافات و ناکارآمدی اجلاس 
چنان بوده که در یک روز به کار 
خود پایان داد و به روز دوم نرسید.

 نکته دیگر مواضع مطرح 
شده در این اجلاس است. حاضران 
در این نشست را می‌توان به چند 
دسته تقسیم کرد. دسته اول 
کشورهایی مانند عراق و الجزایر 
که تلاش داشتند اتحادیه عرب را 
به تهدید اصلی، یعنی تروریسم 
و رژیم صهیونیستی معطوف 
سازند و مقاومت را گزینه‌ای 
مهم برای تحقق این امر معرفی 
کنند. دسته دوم کشورهایی با 
محوریت عربستان و چند متحد 
کوچک آن نظیر کویت، بحرین، 
جیبوتی، کومور، یمن با محور 
دولت فراری و مستعفی و غیر 
مردمی که محور ادعایی خود را 
بر اصل تقابل با جمهوری اسلامی 
ایران و جبهه مقاومت قرار دادند. 
مقاومت‌ستیزی  و  ایران‌هراسی 
در رفتار این کشورها در حالی 
صورت گرفت که بسیاری از 
ناظران سیاسی آن را نشان‌دهنده 
این  در  بحرانی سعودی  وضعیت 
تلاش  سعودی  دانستند.  اجلاس 
بسیاری داشته تا نشست اتحادیه 
عرب را به مؤلفه‌ای برای توجیه 
نظامی‌گری علیه یمن، ادامه 
حمایت از تروریسم در عراق 
و سوریه، سوق دادن کشورها 
به تشکیل ارتش واحد عربی با 
محوریت عربستان، بازیگری در 
قالب طرح آمریکا در منطقه با 
ادعای صلح خاورمیانه مبدل 
سازد، اما حضور نیافتن سران 
در اجلاس و نیز مواضع متضاد 
حاضران عملًا طراحی سعودی را 

با ناکامی همراه ساخت. 
عربستان که دستان خود 
را در این نشست خالی دید، 
با ترویج ایران‌هراسی از طریق 
آن  اتحادیه،  ذره‌بینی  کشورهای 
هم با رشوه‌های کلان که به آنها 
پرداخته، به دنبال پنهان‌سازی 
این شکست و نمایش یک پیروزی 

برای خود بود.
 نکته مهمی که در زمینه 
نشست اتحادیه عرب بسیار 
مهم است، انحراف شدید آن 
از مسئله فلسطین است. هر 
چند در ظاهر ادعای حمایت از 
فلسطین مطرح شد؛ اما دو اصل 
در آن وجود دارد: نخست آنکه 
صهیونیستی  رژیم  آوردن  هدف، 
پای میز مذاکره مطرح شد، نه 
مبارزه با آن، حال آنکه فلسطین 
به حمایت برای مبارزه نیاز دارد 
نه سازش، دوم آنکه تهدید 
اشغالگری  نه  رژیم صهیونیستی، 
و جنایاتش علیه فلسطین و 
هسته‌ای  تهدیدات  بلکه  منطقه، 
احتمالی آن عنوان شده است؛ 
یعنی اتحادیه عربی که در گذشته 
مقابله با رژیم صهیونیستی را به 
مثابه دشمن هدف داشت، اکنون 
با ادعای تهدید هسته‌ای بودن 
صرفاً خواستار اقدام جهانی برای 
این رژیم در ان‌پی‌تی  عضویت 
شده است و این یعنی خیانت 

آشکار و گسترده به فلسطین.

  عبدالله عبادی/ شمال آفریقا 
شبه‌جزیره‌ای در جنوب مدیترانه و شمال 
صحرای کبیر آفریقا است و اقیانوس اطلس 
مرز غربی آن می‌باشد. بخش عظیمی از 
آن را صحرای آفریقا در بر گرفته و به‌جز 
کوه‌های اطلس ـ واقع در شمال غربی آن ـ 

ارتفاعات مهمی ندارد. 
مهم‌ترین شریان حیاتی این ناحیه 
رودخانه نیل است که 1200 کیلومتر آن در 
کشور مصر جریان داشته و با دلتای بزرگی 

به دریای مدیترانه می‌ریزد .
آفریقای شمالی، مهد تمدن‌های قدیمی 
است و تاریخی ده هزار ساله دارد. تمدن 
مصری کهن‌ترین تمدن این ناحیه است 
که در تاریخ آفریقا سهمی ویژه دارد. بربرها 
سکنه اصلی شمال آفریقا بودند که با فتح 
شمال آفریقا به دست مسلمین آنها به تدریج 

اسلام را پذیرفتند.
رژیم  آمدن  کار  روی  آغاز  از 
صهیونیستی و غصب فلسطین، رهبران 
این رژیم در اندیشه توسعه نفوذ خود 
در منطقه شمال آفریقا بودند و حضور 
اقلیت یهود در برخی از کشورهای این 
منطقه از جمله تونس و مراکش یکی از 
ابزارهای اجرایی این سیاست بوده است. 
عوامل و انگیزه‌های متفاوتی در فراهم 
کردن بستر روند عادی‌سازی روابط میان 
رژیم صهیونیستی و کشورهای این منطقه 
دخالت مستقیم و غیرمستقیم دارند که در 

ادامه به اجمال به آن می‌پردازیم.

اهداف و انگیزه‌های صهیونیست‌ها در 
برقراری روابط با کشورهای شمال آفریقا

از جمله مهم‌ترین اهدافی که 
صهیونیست‌ها در برقراری مناسبات گوناگون 
با کشورهای این منطقه مدّ نظر دارند 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱ـ تقویت بنیه اقتصادی صهیونیست‌ها: 
بخشی از این هدف از رهگذر گسترش 
صادرات رژیم صهیونیستی به بازارهای 
کشورهایی مانند مراکش، تونس و مصر 

تأمین می‌شود؛
۲ـ تحکیم نفوذ در منطقه شمال آفریقا 
که جایگاهی راهبردی در سیاست آمریکا و 

سایر ابرقدرت‌های جهان دارد؛
۳ـ ادامه سیاست شکاف و تفرقه 

میان کشورهای عربی و تلاش برای ایجاد 
زمینه‌های تسریع روند عادی‌سازی روابط 

میان خود و سایر کشورهای عرب؛
۴ـ تاش برای استفاده از موقعیت 
راهبردی کشورهای شمال آفریقا با هدف 

نفوذ در سایر مناطق این قاره؛
۵ـ بهره‌برداری از ذخایر زیرزمینی 
کشورهای منطقه و دستیابی به مواد خام 

برای تولیدات صنعتی خود؛
۶ـ ایجاد طرح نفوذ در مراکز قدرت 
این کشورها و بهره‌گیری از آن در برنامه‌ها 

و طرح‌های منطقه‌ای و بین‌المللی.

روند عادی‌سازی روابط میان کشورهای 
شمال آفریقا و رژیم صهیونیستی

در میان شش کشور شمال آفریقا، تنها 
لیبی و الجزایر هرگز روابط آشکاری با رژیم 
صهیونیستی ندارند. کشور موریتانی در دهه 
۱۹۹۰ در سطح سفارت و مراکش و تونس 
نیز تا اواخر دهه ۱۹۹۰ در سطح دفتر 
ارتباطات با رژیم صهیونیستی رابطه داشتند. 
اما انگیزه کشورهای شمال آفریقا برای 
عادی‌سازی روابط‌شان با رژیم صهیونیستی 

متفاوت بود.
 شکست اعراب در جنگ شش روزه 
)۱۹۶۷(، امضای توافقنامه ننگین »کمپ 
دیوید« میان مصر و رژیم صهیونیستی 
)۱۹۷۸(، امضای توافقنامه »اسلو« )۱۹۹۳(، 
امضای معاهده »وادی عربه« میان اردن و 

رژیم صهیونیستی )۱۹۹۴(، تحولات جهانی 
و منطقه‌ای پس از فروپاشی شوروی و حادثه 
۱۱ سپتامبر، همگی بر روند تحولات منطقه 
شمال آفریقا و قضایای خاورمیانه تأثیر 
گوناگونی داشتند. برخی از آگاهان به مسائل 
شمال آفریقا معتقدند که تحولات فوق، 
زمینه را برای روند عادی‌سازی میان رژیم 
صهیونیستی و کشورهای منطقه فراهم کرده 
بود، برخی دیگر از تحولات عبارت بودند از:

۱ـ تراکم تاریخی قضیه فلسطین و 
احساس نیاز برای خروج از این بن‌بست؛

۲ـ عامل روابط واشنگتن با کشورهای 
منطقه و رژیم صهیونیستی: آمریکا با 
حمایت‌های گوناگون از رژیم صهیونیستی 
خود را نسبت به تأمین امنیت و مصالح ملی 
رژیم اشغالگر قدس متعهد و مسئول می‌داند؛

۳ـ تحولات منطقه‌ای شرایط را برای 
پذیرش واقعیت‌های منطقه و جهان به وجود 
آورده بود. اغلب این تحولات به سود روند 
عادی‌سازی روابط میان کشورهای منطقه و 

رژیم صهیونیستی بود؛
۴ـ قدرت لابی صهیونیستی در جامعه 
بین‌الملل: به عقیده بسیاری از سیاستمداران 
عرب، رژیم صهیونیستی وسیله قرب و 

دفع‌کننده مشکلات بود؛
۵ـ از دیدگاه بسیاری از سیاستمداران 
عرب، عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی 
از ملزومات پیوستن به جامعه بین‌المللی 
و داشتن برخی از مصونیت‌ها در قبال 

فشارهای آمریکا بود؛
۶ـ تخصص رژیم صهیونیستی در برخی 
از مسائل امنیتی و نظامی و اطلاعاتی: برای 
بسیاری از اعراب و رهبران آن، قدرت امنیتی 
رژیم صهیونیستی  کارشناسان  اطلاعاتی  و 
امری فوق‌العاده است. برای نمونه، ولد 
طایع، رئيس‌جمهور سابق موریتانی برای 
خنثی‌سازی کودتاها و توطئه‌های رقیبان 
خود همواره از کارشناسان رژیم صهیونیستی 

استفاده می‌کرد؛
۷ـ نقش یهودیان شمال آفریقا در 
سرزمین‌های اشغالی و کشورهای منطقه: 
بیش از ۹۰۰ هزار یهودی شمال آفریقا در 
فلسطین اشغالی زندگی می‌کنند و از جایگاه 

ممتازی در این رژیم برخوردارند.

قضیه فلسطین در ایدئولوژی و برنامه 
احزاب منطقه

اغلب احزاب سیاسی وابسته به جریانات 
سوسیالیستی و کمونیستی در کشورهای 
منطقه شعباتی از احزاب چپ فرانسه بوده 
و شخصیت‌های یهودی در کادر رهبری 
آن حضور داشتند. این واقعیت تأثیراتی بر 
دیدگاه رهبران این احزاب نسبت به قضیه 

فلسطین داشته است.
 احزاب چپ شمال آفریقا اغلب 
طرفدار تقسیم فلسطین و تشکیل دولت 
صهیونیستی بوده و واقعیت‌ها و شرایط 
موجود در خاورمیانه را پذیرفته بودند. با 
بررسی اسناد و برنامه‌های اولین اجلاس 
احزاب شمال آفریقا که در فوریه ۱۹۴۷ در 
قاهره برگزار شد و نیز برنامه‌ها و دیدگاه‌های 
احزاب مغرب عربی شرکت‌کننده در کنگره 
سوسیالیست‌های عرب در سال ۱۹۶۷ 
می‌توان به حقیقت دیدگاه احزاب چپ و 
لیبرال شمال آفریقا که همانا حمایت از 
تشکیل دولت یهود در فلسطین بود، پی برد.

انگلیس: افزایش جرائم نژادپرستانه 
گزارش‌های جدید منتشر شده حاکی از افزایش شدید جرائم ناشی از 
تنفر علیه مهاجران و اقلیت‌های مذهبی از جمله مسلمانان در انگلیس از 

زمان برگزاری همه‌پرسی 23 ژوئن )سوم تیرماه( است.
 آخرین گزارش‌های پلیس انگلیس حاکی از افزایش نزدیک به 50 
درصدی جرائم ناشی از تنفر علیه مهاجران و اقلیت‌های مذهبی ازجمله 
مسلمانان در این کشور است. از زمان برگزاری همه‌پرسی تا اواسط جولای 
گذشته، بیش از شش هزار جرم ناشی از تنفر در انگلیس، ولز و ایرلند 
شمالی گزارش شده است. گزارش پلیس انگلیس نشان می‌دهد یک روز 
پس از اعلام نتایج همه‌پرسی، 289 مورد جرم ناشی از تنفر در این کشور 
گزارش شده است. اقدامات بیگانه‌ستیزانه از جمله حملات فیزیکی پس از 
همه‌پرسی خروج انگلیس از اتحادیه اروپا پنج برابر شده است و مسلمانان و 
مهاجران شرق اروپا از جمله لهستانی‌ها قربانیان و هدف اصلی آن بوده‌اند.

مجارستان: وضعیت بحرانی پناه‌جویان 
برقراری امنیت و مقابله با آنچه ناامنی تروریستی نامیده می‌شود در 
حالی محور تحرکات سران اروپا را تشکیل می‌دهد که بحران پناه‌جویان هر 
روز وارد ابعاد تازه‌ای می‌شود که به دلیل سانسورهای خبری و برجسته شدن 
مسائلی چون امنیت و چالش‌های سیاسی اروپا، آن را به حاشیه رانده است. 
نمود عینی این وضعیت را در رفتارهای مجارستان می‌توان مشاهده 
کرد که هزاران پناه‌جو را در کشور صربستان بلاتکلیف کرده است. بر اساس 
مقررات جدید مجارستان، این کشور روزانه تنها به پرونده 30 پناه‌جو برای 
ورود از صربستان رسیدگی می‌کند. بسیاری از این پناه‌جویان از کشورهای 
جنگ‌زده خاورمیانه و شمال آفریقا هستند و برای رسیدن به اروپای غربی 
از مسیر بالکان استفاده می‌کنند. صربستان نیز به تازگی نیروهای ارتش و 
پلیس خود را به مرزهایش با بلغارستان و مقدونیه اعزام کرده است تا مانع 

از ورود پناه‌جویان شود. 
فرانسه: تشدید نژادپرستی نظام‌مند 

یکی از مباحث مطرح در ساختار فرانسه را نژادپرستی نظام‌مند‌ حاکم 
بر این کشور تشکیل می‌دهد که ساختار امنیتی، سیاسی و قضایی آن را 

فراگرفته است. 
مسئله سیاه و سفید و نقض حقوق سیاه‌پوستان همچنان از مسائل 
مطرح در فرانسه است؛ مسئله‌ای که خشم مردم این کشور را به همراه داشته 
است، چنانکه مرگ یک جوان سیاه‌پوست در بازداشتگاه پلیس زمینه‌ساز 
تظاهرات و اعتراضات خیابانی مردمی شد. صدها نفر در اعتراض به مرگ 
آداما ترائوره، جوان 24 ساله‌ای که کمی پس از بازداشت، جان باخت به 
خیابان‌های بومون ـ سور ـ اوآز آمدند. گزارش‌های منتشر شده نهادهای 
حقوق بشر نشان می‌دهد که نژادپرستی همچنان یکی از مؤلفه‌های ساختار 
امنیتی فرانسه است و افراد بسیاری صرفاً به جرم رنگ پوست‌شان بازداشت 

شده و مورد اذیت و آزار قرار گرفته‌اند. 
آلمان: تشدید اسلام‌ستیزی 

آلمان از جمله کشورهای اروپایی است که با چالش‌های امنیتی مواجه 
شده که حملات برلین با ده‌ها کشته و زخمی و چندین انفجار تروریستی 

نمودی از آن است. 
این وضعیت در حالی بر آلمان حاکم شده که سیاست‌های فضای 
رسانه‌ای و سیاسی آلمان برای متهم نشان دادن پناه‌جویان در این بحران‌ها 
زمینه‌ساز تشدید فضای نژادپرستی بر این کشور شده که نتیجه آن حملات 
نژادپرستانه به مراکز محل اسکان پناه‌جویان است. گزارش‌ها نشان می‌دهد 
پناه‌جویان در حالی از حقوق اولیه خود محروم هستند که حملات نژادپرستانه 
و نگاه جامعه به آنها به‌مثابه تهدید امنیت ملی و تروریسم بر بحران‌های 

آنها افزوده است.

غفوری/صحنه  قاسم    
بین‌الملل همچنان صحنه معادلاتی 
ناهمگون و مبهم است که آینده‌ای 
نامعلوم را بر ساختار نظم جهانی حاکم 
ساخته است. در این میان معادلات 
غرب آسیا همچنان کانون اصلی این 
تحولات را تشکیل می‌دهد. نکته قابل 
توجه آنکه، با وجود تشدید اشغالگری 
صهیونیست‌ها در اراضی فلسطینی، 
گسترش دامنه سرکوبگری رژیم 
آل‌خلیفه پس از لغو تابعیت شیخ‌عیسی 
قاسم عالم برجسته جهان اسلام و 
استمرار جنایات سعودی در یمن،  
همچنان رویکرد جهانی به معادلات 

سوریه و عراق است. 
اول مرداد ماه نشست ائتلاف 
به اصطلاح ضد داعش در آمریکا در 
حالی برگزار شد که محور آن را تشدید 
حملات نظامی ائتلاف به موصل عراق و 
رقه سوریه تشکیل می‌داد، هر چند که 
آمارها نشان می‌دهد در حملات اخیر 
ائتلاف به این مناطق صدها غیر نظامی 

قتل‌عام شده‌اند. 
انگلیس از افزایش اعزام نیرو به 
عراق سخن گفته و آمریکا نیز افزایش 
نیروها و تجهیزات و پایگاه‌های خود 
در این کشور را مطرح کرده است. 
فرانسه از اعزام رزم‌ناو نظامی به 
آب‌های سوریه می‌گوید. آلمان نیز 
تحرکات نظامی خود را در منطقه 
تشدید کرده و حتی گزارش‌هایی از 
نیروهای اطلاعاتی غرب در  حضور 
سوریه و عراق می‌‌دهد. اتحادیه اروپا 
از حمایت‌های مالی چند صد میلیون 
یورویی از عراق خبر داده، در حالی که 
همزمان کشورهای منطقه‌ای همچون 
ترکیه که سابقه‌ای طولانی در حمایت 
از تروریسم دارند، نیز از تغییر رفتار 
و حضور گسترده‌تر در تحرکات ضد 
تروریسم سخن گفته‌اند. در اقدامی 
قابل‌تأمل عربستان نیز برخی تغییرات 

رفتاری در سوریه را اعلام کرده، چنانکه 
الجبیر، وزیر خارجه سعودی ادعا کرده 
در صورت حذف اسد رئیس‌جمهور 
سوریه در معادلات آتی، حاضر به 

همکاری گسترده با روسیه است. 
حال این سؤال مطرح است که 
چرا کشورهای غربی و البته متحدان 
منطقه‌ای آنها بر تشدید حملات علیه 
تروریسم در عراق و سوریه تأکید 
دارند؟ آیا آنها واقعاً به دنبال مبارزه با 
تروریسم هستند، یا معادلات دیگری 

در راه است؟ 
برخی از ناظران سیاسی با اشاره 
به وضعیت امنیتی حاکم بر جهان، این 
رویکردها را برگرفته از اجباری می‌دانند 
لجام‌گسیخته‌ای  تروریسم  نتیجه  که 
است که زمانی غرب آن را برای رسیدن 
به اهداف خود از جمله در غرب آسیا و 

شمال ‌آفریقا ایجاد کرد. 
انفجارها و حوادث خونین در اروپا 
نظیر حمله تروریستی در نیس فرانسه 
و حمله خونین برلین با ده‌ها کشته 
و زخمی، انتشار نوارهای ویدئویی 
اروپا،  امنیت کل  تهدیدآمیز درباره 
حمله تروریستی در فرودگاه استانبول 

امنیتی در  ترکیه، تشدید بحران 
افغانستان و لیبی که نتیجه آن آشکار 
شدن شکست سال‌ها ادعای غرب 
مبنی بر مبارزه با تروریسم است عملًا 
غرب را به این نتیجه رسانده  است که 
گزینه‌ای جز رویکرد مقابله با تروریسم 
ندارد. البته، باید در نظر داشت که نگاه 

غرب نابودی تروریسم نیست؛ بلکه 
همانگونه که بسیاری از سران اروپا و 
اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا تأکید دارند 
آنها به دنبال مدیریت و مهار تروریسم 
هستند، آن هم تا حدودی که منافع و 

امنیت آنها را تهدید نکند. 

نکته دیگری که در زمینه معطوف 
شدن جدید غرب به سوریه و عراق 
مشاهده می‌شود، طراحی آنها برای 
برخی تغییرات در خطوط جغرافیایی 
است. حمایت‌های جدید مالی و 
تسلیحاتی از اقلیم کردستان عراق که 
نتیجه آن موضع‌‌گیری افرادی چون 
مسعود بارزانی، رئیس این منطقه 
مبنی بر فرارسیدن زمان تجزیه عراق 
است و تحرکات گسترده نظامی غرب 
در مناطق کردنشین سوریه با ادعای 
مبارزه با تروریسم نشان می‌دهد که 
آمریکا در پایان دوران ریاست جمهوری 
اوباما به دنبال تحقق رؤیای خود مبنی 
بر تجزیه منطقه است، هر چند که در 
ظاهر ادعای اقدام برای امنیت منطقه 

را سر می‌دهد.
نکته بسیار مهمی که در 
تحولات غرب آسیا از جمله سوریه 
و عراق مشاهده می‌شود، نقش آن 
در انتخابات آتی آمریکاست. آبان 
ماه در حالی انتخابات آمریکا برگزار 
می‌شود که یک چالش اساسی پیش 
روی ساختار حاکم بر این کشور و نیز 
حزب دموکرات وجود دارد و آن امنیتی 

شدن فضای آمریکاست. آن طور که 
نتایج چندین انتخابات در اروپا نشان 
می‌دهد، بحران‌های امنیتی زمینه‌ساز 
گرایش مردم به راست افراطی با نگاه 
امنیتی و سرکوب‌گرایانه شده است. 
اکنون این وضعیت بر آمریکا حاکم 
است، به‌گونه‌ای که استمرار این روند 
می‌تواند به پیروزی ترامپ ختم شود. 
یکی از عواملی که می‌تواند مانع این 
مسئله شود کاهش فضای امنیتی 
است که بخش عمده‌ای از آن برعهده 
این  کانون‌های برون آمریکایی است. 
سناریو مطرح است که آمریکا با دو 
ابزار نظامی یا همان فعال‌تر کردن 
ائتاف به اصطلاح ضد داعش و 
راهبرد سیاسی، یعنی به کارگیری 
کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
برای برخی تغییرات سیاسی در عراق 
و سوریه به دنبال تحقق این طرح 
باشد. به عبارتی، رویکرد آمریکا به 
تشدید نظامی‌گری علیه تروریسم در 
سوریه و عراق نه از روی خیرخواهی 
و حل بحران‌های امنیتی جهان، بلکه 
در قالب سیاست‌های انتخاباتی آمریکا 

صورت می‌گیرد. 
با توجه به‌ آنچه ذکر شد می‌توان 
گفت که رویکرد کشورهای اروپایی و 
آمریکا به آنچه مبارزه با تروریسم در 
عراق و سوریه می‌نامند، نه از روی 
صداقت رفتاری برای کمک به برقراری 
امنیت در منطقه، بلکه به منظور 
تأمین امنیت درونی آنها و نیز برخی 
چنانکه  است،  انتخاباتی  ملاحظات 
این کشورها همچنان از اصلی‌ترین 
اصل مبارزه با تروریسم، یعنی قرار 
گرفتن کنار سوریه و عراق و جبهه 
مقاومت به‌مثابه محور نابودکننده 
تروریسم خودداری کرده و به رفتارهای 
یک‌جانبه خود ادامه می‌دهند که نتیجه 
آن استمرار حیات تروریسم است که 
هزاران قربانی به همراه خواهد داشت.

ایران به حملات سایبری ضد آمریکا روی آورده‌ است
خبرگزاری فارس: در ادامه اتهام‌زنی‌های آمریکایی‌ها درباره حملات سایبری 
دیگر کشورها به آمریکا که هر از چند گاه خبرساز می‌شود، مشاور کاخ سفید 
مباحثی علیه ایران مطرح کرده است، از جمله اینکه ادعا کرده ایران علیه واشنگتن 
به حملات سایبری روی آورده است. این مقام دولت آمریکا هشدار داده است، 
این کشور برای پاسخ دادن به حملات سایبری و زمانی که شرایط مناسب باشد، 

از تحریم‌های اقتصادی استفاده خواهد کرد.
سند رسمی حزب دموکرات علیه ایران 

خبرگزاری مهر: سند سیاست‌گذاری حزب دموکرات آمریکا با وجود آنکه بر تشدید 
تحریم‌ها، استفاده از گزینه نظامی و مقابله با برنامه موشکی تهران تأکید کرده، گسترش 
مبادلات فرهنگی با مردم ایران را خواستار شده است. در بخش مربوط به ایران آمده 
است: »ما از توافق هسته‌ای با ایران حمایت می‌کنیم؛ زیرا )این توافق( همان‌طور که با 
قدرت اجرا و اعمال می‌شود، تمامی مسیرهای ایران به سمت بمب را بدون توسل به 
جنگ از بین می‌برد.« در این سند همچنین آمده است: »ما با دیدگاه دونالد ترامپ، 
نامزد حزب جمهوریخواه مبنی بر خروج‌مان از توافقی که برنامه هسته‌ای ایران را به 
صورت صلح‌آمیز برمی‌چیند، مخالف هستیم«. این سند سیاست‌گذاری حزب دموکرات 
همچنین به استفاده از تحریم‌ها در برابر ایران تأکید کرده است. اعضای حزب دموکرات، 
ایران را »کشور پیشرو در حمایت از تروریسم« خوانده و تهران را به نقض حقوق بشر 
متهم کرده و تصریح کرده‌اند، با نقش »مخرب ایران در منطقه« مقابله خواهند کرد.
توافق هسته‌ای برای دست نیافتن ایران به سلاح اتمی است!

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شد، 
هدف اصلی گروه ۱+۵ در توافق هسته‌ای، بازداشتن ایران از دستیابی به تسلیحات 
ممنوعه است. »سوزان رایس« مشاور امنیت ملی آمریکا، مدعی شد، سال‌ها تلاش 
فشرده و دیپلماسی اصولی گروه ۱+۵ به توافقنامه‌ای موسوم به برجام منجر شد 
تا به شیوه صلح‌آمیز و بر اساس راستی‌آزمایی مانع از دستیابی ایران به سلاح 
هسته‌ای شود. البته گفتنی است، مشاور امنیت ملی آمریکا بار دیگر ایران را به 

اقدام برای دستیابی به سلاح هسته‌ای متهم کرد. 
ایران کشوری قدرتمند و توسعه‌یافته است

خبرگزاری فارس: جان کری، وزیر خارجه آمریکا در اظهاراتی در لائوس با 
اشاره به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( درباره ایران گفت: این کشور قدرتمند، 
توسعه‌یافته و با تاریخ چند هزار ساله است و تصمیم به عدم پیگیری سلاح‌های 
اتمی گرفته است. وزیر خارجه آمریکا، همچنین از کره‌شمالی خواست که به نمونه 

برجام و مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه 1+5 نگاه کرده و مطابق آن عمل کند.
انتقاد از مخالفان توافق ایران و بوئینگ!

خبرگزاری ایرنا: »ارل بلومنائر« نماینده دموکرات مجلس نمایندگان از ایالت 
»اورگن« آمریکا از مخالفان توافق چند میلیارد دلاری بین شرکت هواپیماسازی 
»بوئینگ« و »ایران‌ایر« به شدت انتقاد کرد و تعامل اقتصادی با ایران را خواستار 
شد. این عضو کنگره از مخالفت شدید عده‌ای با قرارداد فروش بوئینگ انتقاد کرد 
و اظهار کرد: فکر می‌کنم این وحشتناک است که برخی از افراد تلاش می‌کنند 
علیه فروش هواپیماهای بوئینگ به ایران جنگ صلیبی به راه بیندازند. وی در 
ادامه گفت: سفارش خرید هواپیما )از بوئینگ( طی یک دهه آینده حدود 100 
هزار فرصت شغلی در آمریکا ایجاد خواهد کرد. »تونی ورستاندیگ« معاون مرکز 
صلح خاورمیانه »دنیل آبراهام« و از شرکت‌کنندگان در این نشست نیز بر تأثیرات 

مثبت فروش هواپیماهای بوئینگ در اقتصاد آمریکا تأکید کرد.

اتحادیه خیانت! 

ورود دوباره بی‌صداقت‌ها به میدان

 راهبرد رژیم صهیونیستی در شمال آفریقا

پرتاب
 سه امتیازی

زمانی که هیلاری، وزیر خارجه آمریکا بود، تلاش زیادی کرد تا ایران را برای کنار گذاشتن فعالیت‌های هسته‌ای‌اش تحت فشار قرار دهد به طوری که 
»بیل کلینتون« مدعی شد، تلاشی که همسرش »هیلاری«، برای تحت فشار قرار دادن ایران و اعمال شدیدترین تحریم‌های اقتصادی علیه این کشور انجام 

داد، یک پرتاب سه امتیازی )اشاره به زیباترین امتیازگیری در بازی بسکتبال( بود.

بازی انتخاباتی و بی‌صداقتی 
آمریکا در امر مبارزه با تروریسم 
که  می‌شود  آشکارتر  زمانی 
آمریکا از یک سو به تشدید 
فشارها و تحریم‌ها علیه جبهه 
ایران و حزب‌الله  مقاومت نظیر 
می‌پردازد و از سوی دیگر به 
دنبال سوق دادن کشورهای 
عربی به برقراری مناسبات با 

رژیم صهیونیستی است

از آغاز روی کار آمدن رژیم 
رهبران  فلسطین،  غصب  و  صهیونیستی 
این رژیم در اندیشه توسعه نفوذ خود در 
منطقه شمال آفریقا بودند و حضور اقلیت 
یهود در برخی از کشورهای این منطقه از 
جمله تونس و مراکش یکی از ابزارهای 

اجرایی این سیاست بوده است

کند‌و‌کاوفراسو

هویت
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افزایش تصاعدی صادرات تسلیحات فرانسوی‌ها به منطقه نشان می‌دهد، آنها اساساً درصدد جلوگیری از بحران نبوده و در راستای افزایش سود 
مالی و تسلیحاتی خود قصد دارند منطقه غرب آسیا را ناامن نگه دارند. از این رو، داعش و جبهه النصره در راستای تشدید بحران امنیت در منطقه نقش 

مهره‌های آمریکا، انگلیس و فرانسه را ایفا می‌کنند.

 مصطفی قربانی/ استفاده انتخاباتی از برجام یکی از مهم‌ترین موضوعاتی 
است که با توجه به نزدیک شدن به موسم انتخابات ریاست جمهوری در سال 96 
بر اهمیت آن افزوده می‌شود. در واقع، استفاده از برجام برای تأثیرگذاری در نتایج 
انتخابات ایران، به‌ویژه انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال 96 موضوعی است 
که از سوی دو گروه عمده دنبال می‌شود؛ گروهی در داخل که تداوم حضور خود 
در صحنه سیاسی کشور را به موفقیت برجام و کسب دستاوردهایی از آن منوط 
می‌داند. این گروه که عمدتاًً شامل اصلاح‌طلب‌ها و دولتی‌ها می‌شود، از برجام به 
منزله دستاوردی برای تخریب جریان استفاده می‌کند. گروه دیگری که از برجام 
استفاده انتخاباتی می‌کند، بیگانگان، به ویژه آمریکایی‌ها هستند؛ آنها درصددند با 
استفاده از ابزار برجام به تقویت مواضع و جایگاه نیروهای خاصی در ایران کمک 
کنند. به طور مشخص این نیروها، عده‌ای از نیروهای سیاسی غربگرا و خوشبین 
به آمریکا در جامعه ایران هستند که از نظر آمریکایی‌ها، مرکز ثقل آنها اکنون در 

دولت آقای روحانی است. 
در این زمینه توماس فریدمن، تحلیل‌گر و روزنامه‌نگار مشهور آمریکایی، درباره 
انعقاد برجام، در روزنامه‌ »نیویورک‌تایمز« نوشت: »اوباما این توافق را می‌خواست 
تا نیروهای عمل‌گرا در ایران را تقویت کند.« همچنین جان کری، وزیر خارجه 
آمریکا گفت: »اگر کنگره این توافق را رد کند، ظریف و روحانی در داخل با مشکل 
جدی روبه‌رو می‌شوند«. »مرکز امنیت برای آمریکای نوین« نیز در گزارشی آورد: 
بازیگران عمل‌گرا در ایران از توافق برای اعمال نفوذ گسترده‌تر داخلی و متعادل 
کردن سیاست خارجی ایران استفاده می‌کنند و برای ایران و آمریکا فرصت‌های 

جدیدی به منظور پیگیری منافع مشترک به وجود می‌آید. 
بنابراین، در نگاه اول این‌گونه به نظر می‌رسد که آمریکا با امیدآفرینی کاذب 
نسبت به نتایج اجرای برجام در ایران، درصدد است ادراکات عمومی و نخبگی 
جامعه ایران را متوجه و مجذوب دولت کند. به عبارت دقیق‌تر، آمریکایی‌ها در 
وهله نخست می‌خواستند با برجام و اجرای نیم‌بند آن و حصول نتایج مثبت 
برای اقتصاد ایران، این دستاورد را محصول تغییر نگاه دولت ایران و در نتیجه 
تقویت موضع دولت اعتدال و تضعیف مخالفان آن قلمداد کنند. در همین راستا، 
پیش‌بینی می‌شد آمریکایی‌ها به رفع برخی تحریم‌های ضدایرانی و در نتیجه، 
ایجاد برخی گشایش‌ها برای اقتصاد ایران رضایت دهند. به نظر می‌رسد، دولت 
یازدهم نیز در انعقاد برجام و اجرای آن چنین هدفی را دنبال می‌کرد؛ اما آمریکا 
به تعهدات خود در برجام عمل نکرد و اکنون از آن نتایجی که باید با رفع تحریم‌ها 
حاصل می‌شد، خبری نیست. در این زمینه، پایگاه تحلیلی »المانیتور« با اشاره به 
اینکه در شرایط فعلی، توافق هسته‌ای فایده بسیار کمی برای شهروندان ایرانی 
داشته، نوشته است: شرط‌بندی روحانی روی توافق هسته‌ای، برای او در انتخابات 

هزینه‌بردار خواهد بود.
حال سؤال اینجاست، اکنون که از شکست سناریوی گفته شده یاد می‌شود، 
آمریکا چگونه می‌خواهد از برجام برای تأثیرگذاری بر روند و نتایج انتخابات ایران 
استفاده کند؟ به نظر می‌رسد، با توجه به حساسیت برجام برای مردم ایران و امید 
کاذبی که با تبلیغات دولت، نزد مردم ایجاد شده است، آمریکایی‌ها درصددند با 
مقصر جلوه دادن گروه‌های انقلابی و نهادهای اصلی نظام جمهوری اسامی در 
رفع تحریم‌ها زمینه اقبال مردمی به آنها را در انتخابات آینده از بین ببرند. در واقع، 
آمریکا در راستای »پروژه مقصرسازی«، به دنبال آن است که نیروها، گروه‌ها و 
نهادهای انقلابی جامعه ایران را عامل رفع نشدن تحریم‌ها معرفی کند؛ به عبارتی، 
آمریکا مبتنی بر یک عملیات روانی و رسانه‌ای، مقصر ‌رفع نشدن تحریم‌های 

ضدایرانی را مواضع انقلابی برخی نیروها در داخل ایران می‌داند. 
 بنابراین، با هوشیاری باید دانست که مقصر اصلی در ‌رفع نشدن تحریم‌ها 
خود آمریکاست و انزوای نیروهای انقلابی در جامعه ایران موضوعی است که به 
هیچ‌وجه به منفعت کشور، مردم و نظام نبوده و نتیجه آن می‌تواند تضعیف درونی،‌ 
افزایش شکنندگی و جری‌تر شدن دشمن استکباری باشد؛ از این رو، ضروری است 
مردم همان‌گونه که تاکنون در عرصه‌های مختلف، نقشه‌های دشمن را نقش بر آب 
کرده‌اند، برای انتخابات آینده نیز با بصیرت و عمل انقلابی، دشمن را ناامید کنند. 

یکی از شبکه‌هایی که رسالت 
خود را تغییر سبک زندگی مردم 
ایران قرار داده، شبکه جم تی‌وی 
)GEM TV(‏ است. این شبکه 
کار خود را از سال ۲۰۰۶ میلادی با 
شعار »جم همه شما را دوست دارد« 
آغاز کرد و به مثابه یکی از شبکه‌های 
تلویزیونی »گروه موسیقی و سرگرمی 
عمومی«، با محتوای برنامه‌هایی نظیر 
»فیلم‌های سینمایی«، »مجموعه‌ها و 
سریال‌های تلویزیونی«، »مستندهای 
تلویزیونی«، »برنامه‌های آموزشی« و 
سایر برنامه‌های سرگرم‌کننده جهان 

تشکیل شد.
 در ماه‌های گذشته چند تن از 
بازیگرانی که سابقه فعالیت در کشور 
را داشتند، به شبکه‌های ماهواره‌ای 
جم تی‌وی پیوسته و مشغول فعالیت 
شدند. شبکه‌ای که سعید کریمیان، 
فرزند یکی از اعضای گروهک 
مجاهدین خلق )منافقین( آن را اداره 
می‌کند. کسی که پدرش در عملیات 
مرصاد کشته شد و پس از مدتی 
اقامت در پادگان اشرف، به سوئیس 
رفت و حضور در رادیو صدای ایران، 
اولین رادیوی ۲۴ ساعته فارسی‌زبان 
را در سابقه خود دارد که به منظور 
مبارزه با نظام جمهوری اسامی در 
آمریکا تأسیس شد. اگرچه مهاجرت 
چند نفر از کشور جایگاه یا اهمیت 
چندانی ندارد؛ اما اهداف این رسانه‌ها 
و گردانندگان آنها مهم است. جعفر 
دهقان، بازیگر فیلم‌های دفاع مقدس 
این رسانه‌ها می‌گوید:  درباره اهداف 
جذب و استخدام بازیگران ایرانی 
در برخی شبکه‌های خارجی از روی 
دلسوزی و پر کردن اوقات مردم 
نیست؛ بلکه با هدف ضربه زدن به 
فرهنگ اعتقادی مردم و تخریب 
چهره‌های شاخصی است که الگوی 
جامعه هستند.« به عبارتی، دعوت 
شبکه‌های ماهواره‌ای از بازیگران 
ایرانی بخشی از سناریوی نفوذ دشمن 
در جامعه هنری و افکار عمومی 

کشورمان است.
حامی  که  بدانیم  اگر 
مالی جم تی‌وی از مرتبطان با 
آنها  اصرار  دلیل  صهیونیست‌هاست، 
برای براندازی فرهنگی در ایران را 
بیشتر متوجه می‌شویم؛ در این زمینه 
وبگاه بخش ترکی »بی‌بی‌سی« ضمن 
اشاره به پیشینه ارتباطات فرهنگی 
میان دو کشور همسایه ایران و 
ترکیه، نوشته است: »در سال‌های 
اخیر شخصی به نام »سعید کریمیان« 
که تلویزیون‌های جِم )GEM( به 
وی منسوب است، بخش زیادی از 
را خریداری،  ترکیه‌ای  سریال‌های 
به زبان فارسی دوبله و در شبکه‌های 
ماهواره‌ای خود پخش کرده است.« 

مهم‌ترین قسمت گزارش 
بی‌بی‌سی اینجاست: »اصلی‌ترین 
ترکیه‌ای  سریال‌های  پخش  عامل 
در تلویزیون‌های کریمیان، ارتباط 
مجموعه جِم تی‌وی با گروه رسانه‌ای 
آیدین دوغان است.« البته با محاسبه 
سرانگشتی هزینه‌ها و درآمدهای 
گروه جِــم ـ خرید سریال‌های 
گران‌قیمت با وجود تبلیغات کم 
ـ این گمانه‌زنی وجود داشت که 
حامیانی پشت پرده هستند و این 
کسری را جبران می‌کنند؛ اما گزارش 
بی‌بی‌سی حدس‌ها را به یقین تبدیل 
و ارتباط این شبکه ضدفرهنگی با 

صهیونیست‌ها را برملا کرد.
»جم« با سرمشق گرفتن از 
شبکه »فارسی وان« و رویه آن شبکه 
در نمایش سریال‌‌های کلمبیایی و 
آمریکایی، چراغ خاموش حرکت کرد 
و در نخستین گام‌، سیاست پخش 
مجموعه‌های ترکیه‌ای را در پیش 
گرفت. سریال‌هایی که عریانی و 
بی‌پروایی مجموعه‌های مشابه غربی 
و آمریکای لاتین را نداشتند، اما ‌در 
پشت پرده و به شکلی ماهرانه‌ همان 
بی‌اخلاقی‌ها را ترویج می‌کردند. 
مدیران جم این روزها سیاست جدید و 
پیچیده‌ای را در پیش گرفته و با دعوت 
از بازیگران، کارگردانان، صداپیشگان 
و... داخل کشور، همّ و غم خود را بر 
تولید مجموعه‌های نمایشی به زبان 
فارسی و با حضور هنرپیشه‌های ایرانی 
متمرکز کرده‌اند. این دعوت البته از 
سوی بیشتر هنرمندان متعهد ایرانی با 
پاسخ قاطع منفی روبه‌رو شده است. به 
هر حال، هر هنرپیشه فرهنگ‌دوست 
ایرانی با وجود بیکاری و مشکلات 
معیشتی که شاید در سال‌های اخیر 
درگیرش باشد، به نیکی می‌داند که 
در پشت پرده تولید این مجموعه‌ها 
چه مقاصد و نیات شومی نهفته است. 

 محمدرضا فرهادی/ طی چند سال گذشته حذف رهبران جریان‌ها و 
حرکت‌های انقلابی در دستور کار حکام مرتجع عربی و اربابان آنها  قرار گرفته 
است که جرقه اولین هتاکی بر ضد علمای شیعی با شهادت آیت‌الله نمر زده شد. 
آیت‌الله نمر سمبل مبارزه با استکبار و ارتجاع توانست موجی از آگاهی‌بخشی را در 
بین مردم عربستان به وجود آورد که این موج در آینده می‌تواند تحولات موجود 

در منطقه را نیز تحت‌تأثیر قرار دهد.
طی چند ماه گذشته بود که دولت نیجریه به شیخ زکزاکی عالم مجاهد نیجریه 
حمله کرد و اکنون پس از گذشت چند ماه از هتک حرمت ایشان، وضع جسمانی 
وی وخیم است. همچنین امروز در بحرین شیخ‌عیسی قاسم که متولد بحرین است 
از سوی حکومت مستبد بحرین سلب تابعیت شده و رژیم کنونی بحرین درصدد 
محاکمه و اخراج وی از بحرین است که تاکنون با مقاومت مردم این عمل امکان 
نیافته است. در زمینه برنامه‌های مرتجعان و مستکبران برای حذف علمای اسلام، 
ذکر چند نکته ضروری است که در تحلیل پیش رو به این موارد پرداخته می‌شود.

۱ـ  در وهله اول برنامه اصلی آمریکا و هم‌پیمانان منطقه‌ای‌اش، حذف رهبران 
دینی، به ویژه شیعی در منطقه است. مرتجعان عرب به خوبی به این امر پی برده‌اند 
که با حذف رهبران شیعی می‌توانند از یک سو بقای حکومت‌های خود را تضمین 

کنند و از سوی دیگر جلوی حرکت‌های خودجوش مردمی را بگیرند.
۲ـ حذف رهبران شیعی براساس سناریویی گام به گام از سوی حکام مرتجع 
عربی پیگیری می‌شود که مرحله اول آن حذف آیت‌الله نمر از صحنه بود. آل‌سعود با 
اعدام ایشان گام اول را برداشت و در مرحله دوم به دنبال حذف سایر رهبران دینی 
منطقه همچون شیخ زکزاکی و شیخ‌عیسی قاسم بودند که با موضع‎گیری بموقع 
رهبر معظم انقلاب، بیانیه حماسی سرلشکر سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه و 
مقاومت مردم کشورهای نیجریه و بحرین این سناریو در همان مرحله اول متوقف شد.

۳ـ هدف اصلی از حذف رهبران دینی و شیعی در کشورهای عربی، جلوگیری 
از نفوذ جمهوری اسلامی ایران است. کشورهای عربی این علما را نماینده جمهوری 
اسامی ایران در کشورهای خود دانسته و وجود این علما را زنگ خطری برای 
موجودیت پوشالی خود می‌دانند. بنابراین حکام مرتجع عرب با هدف جلوگیری 
از نفوذ جمهوری اسامی ایران درصدد حذف رهبران دینی در کشورهای خود 

برآمده‌اند.
۴ـ مستکبران و مرتجعان بر اساس برنامه‌ای از پیش تعیین شده درصدد 
گسترش جنگ بین شیعه و سنی هستند. حذف رهبران شیعی و درگیری بین 
تمدنی هدف اصلی استکبار است. استکبار در تلاش برای هرج‌ومرج نشان دادن 
امت اسلامی و درگیری بین قومیت‌ها و اقلیت‌ها است و تنها راهی را که می‌تواند 
امنیت منافع خود و رژیم صهیونیستی را در منطقه تضمین کند، به وجود آوردن 

درگیری بر اساس مذاهب اسلامی است.
بالاخره اینکه مستکبران و مرتجعان عرب باید به این نکته توجه کنند که 
شهادت علمای شیعی و حذف آنان از صحنه سیاسی نه تنها امنیت آنها را تضمین 
نمی‌کند؛ بلکه روز به روز پایه‌های حکومت آنها را سست‌تر  و لرزان‌تر می‌کند. از 
سوی دیگر خون علمای شیعه چیزی نیست که در گذر زمان به فراموشی سپرده 
شود؛ بلکه مایه حیاتی است برای شقایق‌های سرخی که در اقصی نقاط سرزمین‌های 

اسلامی، عاشقانه برای جنگ با دون‌صفتان سر برآورده‌اند. 

جِم تی‌وی پایگاه جدید منافقین

برجام و انتخابات آینده

حذف علمای مجاهد شیعه؛ اولویت فعلی مستکبران و مرتجعان

فرانسه در فکر نابودی 
داعش نیست!

 محمد صرفی/ 
تیر   30 شنبه  ر چها
شبه‌نظامیان گروه موسوم 
به »نورالدین زنکی« که از 
حمایت آشکار و کامل آمریکا 
نیز برخوردارند، کودکی 
اردوگاه  در  را  فلسطینی 
حندرات واقع در شمال حلب 
به اسارت درآوردند. »عبدالله 
عیسی« که می‌دانست از 
دست این جنایتکاران جان 
سالم به‌در نمی‌برد، آخرین 
درخواستش این بود که او 
را با گلوله به قتل برسانند؛ 

اما تروریست‌ها این کودک مجروح 
را مقابل دوربین ذبح کردند، دستان 
خون‌آلود خود را به نشانه پیروزی بالا 
بردند، فریاد‌های »الله‌اکبر« سر دادند و 
آب هم از آب تکان نخورد! کمتر از یک 
هفته بعد )سه‌شنبه 5 مرداد( دو مرد 
مسلح با فریاد »الله‌اکبر« به کلیسایی در 
شمال فرانسه حمله کردند تا تراژدی این 
روزهای اروپا با بریدن سر کشیش 86 

ساله »ژاک همل« کامل شود.
عراقی‌ها پس از حمله غیرقانونی 
آمریکا و متحدانش به کشورشان از 
سال 2003 به این سو، یک احساس 
و تجربه روانی و عملی مشترک و البته 
هولناک داشته و دارند. آن هم اینکه 
»صبح از خانه خارج می‌شوید، اما اینکه 
غروب صحیح و سالم به خانه بازگردید، 
بستگی به اقبال شما دارد!« مردم سوریه 
نیز طی پنج سال اخیر کم‌وبیش چنین 

وضعیتی دارند. 
پس از حملات پاریس در نوامبر 
۲۰۱۵ )آبان 1394(، مؤسسه آلمانی 
خدمات آماری »اشتاتیستا« درباره 
تعداد قربانیان حملات تروریستی در 
اروپای غربی طی سال‌های ۱۹۷۰ تا 
۲۰۱۵ مقایسه‌ای انجام داد. این مقایسه 
»هافینگتون‌پست«  نشریه  به سفارش 
صورت گرفت و منبع اطلاعات، »پایگاه 
داده‌های تروریسم جهانی« بود. بر 
اساس نتایج این پژوهش، در فاصله 
سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۴ به واسطه 
عملیات تروریستی ۱۰۸هزار و ۲۹۴ 
نفر در سراسر جهان جان باختند که 
از این تعداد ۴۲۰ نفر مربوط به اروپای 
غربی است؛ اما تنها تعداد قربانیان 
عراقی به ۴۲ هزار نفر بالغ می‌شود. 
نکته تأمل‌برانگیز آنکه بیش از این تعداد 
شهروند عراقی در حملات آمریکایی‌ها 
و متحدانش جان باخته‌اند که چون 
حمات آمریکایی‌ها به بهانه مبارزه با 
تروریسم انجام می‌شود، قربانیان را جزء 

این آمار به شمار نمی‌آورند. 
حتی اگر همین آمار قابل بحث 
را هم ملاک قرار دهیم، فاصله میان 
قربانیان تروریسم در کل اروپا در مقایسه 
با حتی یک کشور در غرب آسیا، از زمین 
تا آسمان است؛ اما این فاصله سبب 
نمی‌شود، برای نمونه فرانسوی‌ها این 
روزها بیشتر از عراقی‌ها احساس امنیت 
کنند. عراقی‌ها از سال 1359 که رژیم 
صدام با حمایت غرب و مرتجعان عرب 
وارد جنگ با ایران شد، تاکنون درگیر 

جنگ و ناامنی بوده‌اند؛ اما اروپایی‌ها 
همیشه تروریسم را از دریچه تلویزیون و 
اینترنت دیده بودند؛ ویدئوهایی خشن از 
بقایای انفجارهای مرگبار و سلاخی‌های 
بی‌رحمانه. اما این تصاویر یک اروپایی را 
نه می‌ترساند و نه تکان می‌داد. این تصاویر 
برای او چیزی دوردست و مشابه فیلم‌های 
اکشن هالیوودی و بازی‌های رایانه‌ای بود. 

اما حالا قضیه فرق کرده است. 

در جست‌وجوی ریشه‌ها
بی‌شک یکی از اصلی‌ترین سؤالات 
امروز مردم اروپا این است؛ چرا به اینجا 
رسیده‌ایم؟ مقامات دیروز و امروز و 
غول‌های رسانه‌ای غرب باید به این 
پرسش پاسخ دهند؛ اما آنان هرگز به 

ریشه‌ها اشاره‌ای نمی‌کنند. 
مرور بخش‌هایی از مقاله تحقیقی 
و تحلیلی »گَریکای چِنگو« محقق و 
پژوهشگر دانشگاه هاروارد که دو سال 
پیش در پایگاه کانترپانچ منتشر شد، 
قابل توجه است؛ »جنگ سرد نوین 
سبب شد دست‌اندرکاران سیاست 
خارجی ایالات متحده تصمیم بگیرند تا 
خطر مسلح کردن شورشیان اسلامگرا 
در سوریه را بپذیرند؛ به این دلیل که 
بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه یکی 
از متحدان کلیدی روسیه است. هر 
چند شرم‌آور، اما اکنون روشن است 
که بسیاری از همین شورشیانِ سوری 
از اعضای داعش هستند که به صورت 
آشکار تفنگ‌های M16 ساخت آمریکا 

را در هوا می‌چرخانند.
سیاست آمریکا در خاورمیانه حول 
محورهای نفت و رژیم صهیونیستی 
می‌چرخد. تجاوز نظامی به عراق تا حدی 
تشنگی واشنگتن برای نفت را فرونشاند، 
ولی حملات هوایی مداوم به سوریه و 
تحریم‌های اقتصادی ایران به مسئله‌ 

رژیم صهیونیستی مربوط می‌شوند.
داعش برای آمریکا، تنها ابزاری 
برای سرنگونی دولت سوریه نیست؛ 
بلکه برای اعمال فشار بر ایران هم مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. آمریکا از داعش 
به سه روش استفاده می‌کند؛ ۱ـ برای 
حمله به دشمنانش در آسیای غربی، ۲ـ 
به عنوان بهانه‌ای برای تداوم تجاوزات 
نظامی‌اش در خارج از کشور و ۳ـ برای 
دامن‌زدن به یک تهدید ساختگی و 
گسترش نظارت و جاسوسی بر اعمال 

شهروندان در داخل کشور.
با افزایش پنهان‌کاری و نظارت 
دولتی، دولت باراک اوباما قدرت خود 

در زمینه‌ کنترل و جاسوسی بر اعمال 
شهروندان را افزایش می‌دهد و در 
همان حال از قدرت نظارت شهروندان 
بر دولت‌شان می‌کاهد. تروریسم بهانه‌ای 
است برای توجیه کنترل جمعی، که 
خود ضرورتی است برای کسب آمادگی 

برای مقابله با شورش توده‌ مردم.
این مسئله که تروریسم ساخته و 
پرداخته دولتمردان خودتان است ـ با 
وجود همه دردناک بودنش ـ جدی‌ترین 
پاسخ به پرسش مردم اروپا است. حال 
بیایید حتی این پاسخ درست که صدها 
سند و مدرک انکارناپذیر درباره آن وجود 
دارد، مانند خاطرات هیلاری کلینتون در 
کتاب »انتخاب‌های سخت« که در آن به 
چگونگی ایجاد داعش به دست آمریکا و 
متحدانش اشاره می‌کند را کنار بگذاریم 

و از زاویه‌ای دیگر به ماجرا بنگریم.
شبکه آمریکایی »ان‌بی‌سی« در 
روز پنجم ماه مارس ۲۰۰۳ )14 اسفند 
1381( تصویر تلویزیونی »شیخ‌خالد 
محمد«، مرد شماره‌ سه القاعده را که 
اندکی پیش از آن دستگیر شده بود، 

نمایش داد؛ با پوششی شبیه لباس 
زندانی‌ها، چهره‌ای عادی و آثار چند 
خون‌مردگی و نخستین شواهد شکنجه. 
مجری برنامه‌ شبکه‌ ان‌بی‌سی، »پت 
بوچانا« با لحنی شاد گفت: »آیا این 
مرد که تمامی نام‌ها و جزئیات طرح‌های 
تروریستی آینده علیه آمریکا را می‌داند، 
باید شکنجه شود، تا به جزئیات یادشده 
دست بیابیم؟« آثار ضرب و جرح روی 
صورت او پاسخ را به مخاطب داده بود؛ 
اما این موضوع سبب نشد مفسّران 
سیاسی سخنان خود را در لفافه بگویند. 
یکی از مفسران شبکه »فاکس‌نیوز« 
گفته بود؛ »ما اجازه داریم هر گونه که 
می‌خواهیم با این فرد دستگیر‌شده در 
پاکستان رفتار کنیم، به او اجازه‌ خواب 
ندهیم، انگشت‌های او را بشکنیم و... زیرا 
او یک تکه زباله به شکل انسان است که 

هیچ‌گونه حقوقی ندارد!« 
این چکیده و خلاصه نگاه و رفتار 
غرب ـ آمریکا به عنوان سرکرده و اروپا 
در جایگاه دنباله‌رو همیشگی آن ـ است. 
در چنین وضعیتی است که آمریکا 
خود را منجی جهان تصور کرده و هر 
عملی را برای خود مشروع می‌شمرد. از 
تحریم‌های همه‌جانبه اقتصادی و به راه 
انداختن کودتاهای نظامی و مخملی 
گرفته تا ارسال پهپادهای تهاجمی به 
کشورها برای ترور افراد و حمله گسترده 
نظامی برای ساقط کردن دولت‌ها و...  
. به قول »اساوی ژیژک« اندیشمند 
منتقد و مشهور اروپایی؛ »جُرج بوش 
گفته بود: آزادی‌ای که موردنظر ماست، 
نه هدیه‌ آمریکا به جهانیان، بلکه عطیه‌ 
خداوند به بشریت است. در عمل و 
همان‌طور که قضای روزگار حکم 
می‌کرد، ایالات متحده نیز در این میان 

نقش فرستاده‌ خداوند را دارد!«

چرخه شیطانی تروریسم
متأسفانه شواهد و قراین کافی مبنی 
بر عبرت اروپا از وضعیت بغرنج کنونی 
دیده نمی‌شود. آنان به جای در پیش 
گرفتن راهی صادقانه و سعی در جبران 
خطاهای پیشین، گویی اراده و توانی برای 
بازگشت نداشته و با سرعتی تصاعدی در 
حال سقوط به دره خودساخته هستند. 
اینجاست که رسانه‌های‌شان نعل وارونه 
زده و اسام را ریشه مصائب کنونی 
معرفی می‌کنند! برای نمونه »بی‌بی‌سی« 
در این زمینه می‌نویسد؛ »چه اتفاقى 
م‌ىافتد که دین به عاملى کمک‌کننده به 
وحشت، ترور و جنایت تبدیل م‌ىشود و 
به زبان دیگر، چگونه مؤمن تروریست، 
از حیثی که مؤمن است، می‌تواند خود 
را از نظر اخلاقی به انجام چنین عملی 

قانع گرداند؟«
و یا این تحلیل توأم با خشم و 
سرخوردگی و راهکار ابلهانه »آلکساندر 
کوداشف« سردبیر دویچه‌وله که سال 
گذشته پس از حملات مرگبار پاریس 
منتشر شد؛ »روز ۱۳ نوامبر، روز احساس 
درماندگی و ناتوانی است؛ روزی که مانند 
کابوس فرانسوی‌ها و اروپایی‌ها را راحت 
نخواهد گذاشت. روز احساس شکست 
و استیصال و روز خشمی بی‌هدف. 
این روز، در ضمن روزی هم هست که 
جوامع آزاد و لیبرال این قاره‌ کهن با 
غرور باید بگویند؛ ما شیوه‌ زندگی خود 
را تغییر نخواهیم داد. روز ۱۳ نوامبر، 
همچنین روزی است که در کمال 

خونسردی و با منطق باید 
دریافت؛ اگر کسی بخواهد با 
ریشه‌های آوارگی مبارزه کند، 
باید با اسد و »دولت اسلامی« 
بجنگد. اعلان جنگ »دولت 
برای  دیگری  چاره‌  اسلامی« 
غرب ـ و نه‌تنها غرب ـ باقی 

نمی‌گذارد.« 
میان  این  در  اما 
غرب  مستقل  اندیشمندان 
به خوبی می‌دانند که 
مردمان‌شان تاوان چه چیز را 
می‌دهند. برای نمونه، »کارن 
آرمسترانگ« در کالبدشکافی 
این معضل می‌نویسد؛ »در حال حاضر 
بسیاری از متفکران سکولار دین را 
به عنوان »دیگری« ذاتاً جنگ‌طلب، 
و  عقب‌مانده  غیرمنطقی،  نامتساهل، 
لیبرال  خشونت‌آمیز در مقابل دولت 
صلح‌طلب و انسانی در نظر می‌گیرند؛ این 
نگرش پژواک تأسف‌آور دیدگاه استعماری 
درباره بومیان است که از سر بی‌انصافی 
به آنها لقب »بدوی« داده شده است. 
همچنین این دیدگاه که بومیان افرادی 
هستند که غرق در اعتقادات مذهبی 
تاریک و عقب‌مانده‌شان هستند. شکست 
ما در درک سکولاریسم‌مان و شناخت 
نقش مذهب پیامدهایی استثنایی دارد. 
هنگامی که سکولاریزاسیون با زور به 
اجرا درآمد، واکنشی بنیادگرایانه را 
برانگیخت و تاریخ نشان می‌دهد که 
مورد  که  بنیادگرایانه‌ای  جنبش‌های 
حمله واقع شده‌اند، همواره و حتی با 
شدت بیشتری رشد کرده‌اند. ثمره این 
خطا در تمام خاورمیانه آشکار شده 
است؛ هنگامی که با وحشت به مضحکه 
داعش می‌نگریم، می‌توانیم خردمندانه 
اذعان کنیم که حداقل بخشی از این 
سیاست‌های  نتیجه  وحشیانه  خشونت 
تحقیرآمیز ما بوده است.« جریان غالب 
در رسانه‌های غربی در اختیار چنین 
تحلیل‌هایی نیست و صدای امثال ژیژک 
و آرمسترانگ در هیاهوی امپراتوری غرب 
به جایی نمی‌رسد و حتی می‌توان گفت 
نقش سوپاپ اطمینان را برای اقلیت 

منتقد بازی می‌کند. 
ماهیت و عملکرد رژیم صهیونیستی 
عاملی بسیار مهم و تأثیرگذار بر وضعی 
اروپایی‌هاست که تحلیل  کنونی 
همه ابعاد نقش آن فرصتی مجزا و 
مفصّــل می‌طلبد؛ رژیمی که از نظر 
»حیواناتی  مسلمانان  نخست‌وزیرش 
کثیف« هستند، اما همکاری و اتحاد خود 
با برخی پادشاهان عربی را آشکار کرده 
و آشکارا با گروه‌هایی تروریستی، مانند 

النصره در سوریه همکاری می‌کند و...
با در نظر گرفتن تمام این ابعاد 
می‌توان گفت اسلام‌ستیزی در اروپا 
تئوریزه و آشکارتر و روند دخالت 
نادرست اروپا در غرب آسیا تشدید 
خواهد شد که نتیجه و برایند آن افزایش 
ناامنی خواهد بود. اروپا باید بفهمد آتش 
با نفت خاموش نمی‌شود. البته، اگر 
خوشبین باشیم و ریختن نفت بر آتش 
تروریسم را ناشی از دستپاچگی و در 

رفتن کار از دست، بدانیم!

صبح صادق ریشه‌های حملات تروریستی در کشورهای اروپایی را واکاوی می‌کند

خودسوزی اروپا در آتش تروریسم

حملات تروریستی اروپا در دو سال اخیر
نحوه عملیاتعامل عملیاتزخمیکشتهمکان )کشور/ شهر(تاریخشماره

تیراندازیداعش-4بلژیک/ بروکسل3 خرداد 11393
سلاح سردبرتراند زوهابونایو3-فرانسه/ تورس29 آذر 21393
تیراندازیالقاعده یمن2022فرانسه/ پاریس17 دی 31393
تیراندازیعمر عبدالحمید35دانمارک/ کپنهاک25 بهمن 41393
سربریدنیاسین صلحی12فرانسه/ سنت‌کوئنتین فلاویر5 تیر 51394
تیراندازی/ سلاح سردایوب الخزانی4-فرانسه/ پاس دکالایس30 مرداد 61394
سلاح سردرفیق محمد یوسف1-آلمان/ برلین26 شهريور 71394
تیراندازی/ چند انفجارداعش137368فرانسه/ پاریس22 آبان 81394
سلاح سردمحی‌الدین میر3-انگلیس/ لندن14 آذر 91394
خودروناشناس2-فرانسه/ والانس11 دی 101394
سلاح سردطارق ابوالقاسم1-فرانسه/ پاریس17 دی 111394
سلاح سردسوفیا اس1-آلمان/ هانوفر7 اسفند 121394
چند بمب‌گذاری انتحاریداعش35330بلژیک/ بروکسل3 فروردين 131395
چند انفجارناشناس3-آلمان/ اسن28 فروردين 141395
سلاح سردلروسی عبداله-2فرانسه/ پاریس24 خرداد 151395
خودرومحمد لحویج بوهلال85308فرانسه/ نیس24 تير 161395
سلاح سردرضاخان احمدزی5-آلمان/ وورتسبورگ28 تير 171395
تیراندازیعلی دیوید سنبلی935آلمان/ مونیخ1 مرداد 181395
بمب‌گذاری انتحاریمحمد دلیل15-آلمان/ آنسباخ3 مرداد 191395
سلاح سرد/ سربریدنداعش33فرانسه/ سن اتین5 مرداد 201395
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به  داعش  از  آمریکا   
می‌کند؛ استفاده  روش  سه 
۱ـ برای حمله به دشمنانش 
در آسیای غربی، ۲ـ به عنوان 
بهانه‌ای برای تداوم تجاوزات 
نظامی‌اش در خارج از کشور و 
۳ـ برای دامن‌زدن به یک تهدید 
و  نظارت  گسترش  و  ساختگی 
اعمال شهروندان  بر  جاسوسی 

در داخل کشور.

نگاه

پرتو

ژرفا
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۷ هفته گذشته مدیران عامل 
شرکت »سیتروئن« فرانسه و شرکت 
خودروسازی سایپا قراردادی را به 
امضا رساندند که بر اساس آن، شرکت 
فرانسوی سیتروئن صاحب 50 درصد 
کارخانه سایپا در کاشان می‌شود. 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
توضیح چگونگی این قرارداد می‌گوید: 
مقرر شده همكاری شركت سیتروئن 
و سایپا به صورت مشاركتی برابر 
)۵۰۵۰( باشد و قرار است جدیدترین 
مدل‌های شركت سیتروئن در ایران 
تولید شود. منصور معظمی اضافه 
می‌کند: ویژگی این قراردادها این است 
كه باید درصد قابل توجهی از تولیدات 
انجام‌شده در كشورمان وارد بازارهای 
بین‌المللی شود؛ این همكاری افزون 
بر جذب سرمایه خارجی و همچنین 
دستیابی به پلت‌فرم مدل‌های جدیدی 
از شركت سیتروئن، سبب دستیابی به 
بخشی از بازار خودرو منطقه نیز خواهد 
شد. در مقابل نیز شرکت سیتروئن که 
مقرّ آن در پاریس است، در بیانیه‌ای 
اعلام کرده است: بر اساس توافقی 
که پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال 
2016 تکمیل شود، شرکت سیتروئن 
و شریک ایرانی آن مبلغ ۳۰۰ میلیون 
یورو )330 میلیون دلار( ظرف مدت 
پنج سال در عملیات ساخت، تحقیق 
و توسعه سرمایه‌گذاری خواهند کرد.

اما گویا این تعریف‌ها و تمجیدها همه 
داستان قرارداد همکاری مشترک بین 
سایپا و سیتروئن نیست و این قرارداد 
انتقادات فراوانی را برانگیخته است! در 
یک نمونه مرکز مطالعات سیاست‌گذاری 
صنعتی دانشگاه امیرکبیر در نامه‌ای 
به مدیرعامل سایپا اعلام کرده است: 
قرارداد فروش نیمی از سهام کارخانه 
سایپا کاشان به پژو-سیتروئن سؤالات 
بسیار جدی از منظر اقتصاد مقاومتی 
ایجاد کرده است. شدت یافتن انحصار 
و کاهش رقابت میان ایران‌خودرو و 
سایپا، عدم انتقال فناوری، نابودی 
برنامه توسعه محصول بومی از تبعات 
فروش این کارخانه به پژو-سیتروئن 
است. در بخشی از این نامه آمده است: 
»این قرارداد به شکل سرمایه‌گذاری 
مشترک است. این در حالی ا‌ست که 
فروش سهام، سرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی نیست. وقتی یک شرکت 
خارجی سهام یک شرکت ایرانی را 
بخرد، در واقع دارایی‌های شرکت را 
خریداری کرده است و الزامی برای 
سرمایه‌گذاری جدید و توسعه ظرفیت 
تولید ندارد. از این رو با توجه به اینکه 
خودروسازان و وزارت صنعت، دائماً از 
لزوم سرمایه‌گذاری خارجی به منظور 
توسعه ظرفیت و افزایش اشتغال‌زایی 
سخن می‌گویند، فروش خطوط تولید 
فعلی و دارایی‌های سایپا کاشان به 
خارجی‌ها دردی از صنعت خودرو ایران 
دوا نمی‌کند!«برخی از کارشناسان 
معتقدند، این قرارداد برخلاف اصول 
سیاست مقاومتی، بازار خودروی ایران 
را در اختیار شرکت‌‌های خارجی قرار 
می‌دهد. به اعتقاد این کارشناسان، طبق 
این قرارداد، فعال‌ترین کارخانه سایپا که 
حدود 30 درصد از کل ظرفیت تولید 
گروه سایپا را برعهده دارد، در اختیار 
سیتروئن قرار خواهد گرفت تا بر روی 
پلتفرم پژو، خودرو تولید کند و این دقیقاً 
به معنای کنار گذاشته شدن بخش قابل 
توجهی از توان این شرکت برای تولید 
خودرو داخلی است! این مسئله در کنار 
مونتاژ محصولات شرکت‌های کیا کره، 
رنو فرانسه و برلیانس و زوتیه چین 
که مسئولان کارخانه سایپا از آن خبر 
داده‌اند، افق تاریکی را در برابر تولیدات 
داخلی قرار خواهد داد! برخی دیگر نیز 
با یادآوری این سخنان رهبر معظم 
انقلاب که فرموده‌اند »فرض کنید ما 
با فلان کشور قرارداد معامله بازرگانی 
یا صنعتی می‌بندیم؛ باید معلوم شود 
که این در کجای اقتصاد مقاومتی قرار 
می‌گیرد. اینکه ما خیال کنیم رونق 
اقتصاد کشور صرفاً با سرمایه‌گذاری 
خارجی تأمین می‌شود، خطا است... 
گاهی گفته می‌شود فناوری‌های نو 
را می‌آورند؛ خیلی خب، عیبی ندارد؛ 
موافقیم که فناوری نو را بیاورند؛ البته 
اگر بیاورند!« در بخشی از نامه‌ دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر که پیشتر درباره آن 
گفته شد، خطاب به این مدیران نیز 
ایران  آمده است؛ »صنعت خودروی 
از فرصت 50 ساله انحصار و دیوارهای 
بلند تعرفه‌ای با این توجیه که قرار است 
توانایی طراحی و ساخت خودرو را پیدا 
کنیم، بهره‌مند بوده است. آیا نتیجه این 
همه انحصار و فرصت‌سوزی و صبر مردم 
ایران، واگذاری کارخانه‌ها به شرکت‌های 

خارجی است؟«

شتر‌گاو پلنگ!

 شهریار اقتصاد/ در ادامه مباحث گذشته در این شماره به اقسام عقود 
و معاملات می‌پردازیم:

1ـ عقد لازم: عقدی است که هیچ‌یک از طرفین معامله حق فسخ آن را 
نداشته باشند، مگر در موارد معینه، مانند بیع و اجاره. 2ـ عقد جایز: عقدی است 
که طرفین قرارداد می‌توانند هر وقت که بخواهند آن را فسخ کنند، مانند وکالت 
و مضاربه. 3ـ عقد خیاری: عقدی است که برای طرفین قرارداد یا یکی از آنها یا 
برای شخص ثالثی اختیار فسخ قرارداد وجود داشته باشد.  ‌4ـ عقد منجز: عقدی 
است که تأثیر آن بر حسب انشا موقوف به امر دیگری نباشد. 5ـ عقد معلق: عقدی 

است که تأثیر آن بر حسب انشا موقوف به یک امر دیگری باشد.
بنابراین، به طور کلی عقد از نظر دوام و نحوه انحلال به لازم و جایز تقسیم 

می‌شود.
در قانون مدنی اصل بر لازم بودن عقود است، ولی عقد جایز به تصریح 
قانونگذار نیاز دارد. منظور از موارد معینی که در تعریف عقد لازم اشاره شد، همان 
اختیارات پیش‌بینی‌شده در خصوص طرفین قرارداد است که در شماره‌های آتی 

توضیح آن خواهد آمد.
با توجه به مراتب اشاره شده، منظور قانونگذار از موارد معینه، فسخ است که 
شامل اراده طرفین عقد می‌باشد و انفساخ را در بر نمی‌گیرد؛ زیرا انفساخ امری 

قهری است که در اختیار هیچ‌یک از طرفین قرارداد نیست.
 عقد معوض

عقدی است که دارای دو مورد یا دو موضوع باشد و هر یک از طرفین قرارداد 
در برابر مالی که می‌دهد، یا تعهدی که برعهده می‌گیرد، مال یا تعهد شخص 

مقابل را برای خود به دست می‌آورد.
 عقد مجانی

همان‌طور که در ماده 183 قانون مدنی به آن اشاره شد، اگر یک یا چند نفر 
در مقابل یک یا چند نفر دیگر بر امری متعهد شوند، یا مالی را به صورت مجانی 
به شخصی دیگر تملیک نمایند، بدون اینکه برای شخص یا اشخاص موضوع عقد 

مزبور التزامی ایجاد نمایند.
 تفاوت‌های میان عقد معوض و مجانی 

1ـ عدم ضرورت قبض در اکثر عقود معوض؛ ۲ـ اعمال برخی محدودیت‌ها 
از سوی قانونگذار که بنا به مصالح و منافع خانواده در عقود مجانی انجام 
می‌گیرد؛ ۳ـ وضع مالیات بیشتر در عقود مجانی؛ 4ـ ضرورت اهلیت کامل 
)اهلیت تمتع و استیفا( در عقود معوض؛ 5ـ وجود خیار غبن و تبعض صفقه 
در عقود معوض؛ 6ـ قابلیت تجاری عقود معوض؛ 7ـ معمولاً در عقد مجانی 
اشتباه در شخصیت طرف مقابل تأثیر مستقیم بر صحت قرارداد دارد )ماده 
201 قانون مدنی(؛ 8ـ وجود حق حبس در عقود معوض. )وحدت ملاک از 

ماده 377 قانون مدنی(
 نکته

1ـ در عقد معوض تفاوت ارزشی دو عوض، مانع از معوض شناختن عقد 
نیست، مگر اینکه عوض قرارداد چنان کم‌بها باشد که عرفاً به عنوان عوض قرارداد 
قابل قبول نباشد و ظنّ صوری بودن عقد ایجاد شود. 2ـ اگر در عقد مجانی شرط 
عوض گنجانده شود، تأثیر در تغییر ماهیت عقد مجانی نداشته و آن را به عقد 
معوض تبدیل نمی‌کند؛ زیرا شرط قرار گرفته در قرارداد مجانی جنبه فرعی داشته 

و در برابر مورد اصلی معامله قرار نمی‌گیرد.     

یوسف قاسمی/ حدود یک سال پیش و در ژوئن سال 2015 شورای 
صهیونیستی روابط خارجی آمریکا نشستی را در واشنگتن با هدف بررسی راهبردها 
برای مقابله با نفوذ ایران در منطقه برگزار کرد که در آن »انور عشقی« ژنرال بازنشسته 
سعودی که پیشتر مشاور »بندر بن سلطان« رئیس سازمان اطلاعات پیشین عربستان 
سعودی بود و »دوری گولد« مدیر کل وزارت خارجه رژیم صهیونیستی حضور داشتند. 
این دو مقام صهیونیستی و سعودی در این نشست، ایران را دشمن مشترک عربستان 

سعودی و رژیم صهیونیستی برشمردند. 
حالا پس از گذشت یک سال از دیدار مهره‌های صهیونیستی و سعودی در 
واشنگتن، منابع خبری عبری از سفر یک هیئت سعودی به ریاست ژنرال انور عشقی 
به فلسطین اشغالی طی هفته گذشته خبر دادند.روزنامه عبری‌زبان »هاآرتص« که سفر 
ژنرال عشقی به قدس اشغالی و دیدار وی با دوری گولد، مدیر کل وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی را برملا کرد، در گزارشی تأکید کرد: عشقی با هیئتی از شخصیت‌های 
آکادمیک و بازرگانان سعودی به فلسطین اشغالی سفر کرده و با شماری از اعضای 
کنست رژیم صهیونیستی به منظور بحث و بررسی طرح صلح عربی دیدار کرده است.
در مقابل، انور عشقی که از وی تصویری همراه با اعضای کنست رژیم صهیونیستی 
منتشر شده، مدعی شده است که هدف وی سفر به اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ نبوده 
است، بلکه او به فلسطین سفر کرده تا از وضعیت اسرای فلسطینی و خانواده‌های 
شهدا باخبر شود! کسی نمی‌داند خانواده‌های شهدایی که انور عشقی مدعی دیدار با 
آنها پس از بازدید از کنست و دیدار با کسانی، همچون »کسانیا سویتلانا«، »عومر بار 
لیکو« )از حزب اردوگاه صهیونیستی( یا »میخال روزین« از حزب »مرتص« است، 
چه کسانی هستند!حال در ورای همگرایی‌های جدید و طرح موضوع تهدید مشترک 
امنیتی میان صهیونیست‌ها و سعودی‌ها که تنها به دیدارهای رسمی و دیپلماتیک 
محدود نمی‌شود، بررسی و موشکافی دلایل علنی شدن این نوع دیدارها و اینکه پشت 
پرده این مذاکرات چه می‌گذرد، ضروری است که در ادامه با ذکر چند نکته مهم به 

این مسئله خواهیم پرداخت؛
نخست، باید توجه داشت که این حجم وسیع از دیدارها و مذاکرات میان سعودیها 
و صهیونیستها که بیشتر آنها در سطح امنیتی خلاصه می‌شوند، این نکته مهم را تقویت 
می‌کند که جریان صهیونیسم تلاش دارد با اجرای طرح امنیتی مشترک که در آن 
ایران تنها تهدید منطقه معرفی می‌شود، دول عربی غربگرای منطقه را به سوی یک 
ائتلاف منطقه‌ای با رژیم غاصب صهیونیستی سوق دهد؛ ائتلافی که تنها هدف آن 

مقابله با قدرت نرم منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران است.
دوم، بنا به اعتراف مقامات نظامی و نهادهای سیاسی رژیم غاصب صهیونیستی، 
علنی شدن روابط اسرائیل با عربستان سعودی یک هدف اساسی و محوری را دنبال 
می‌کند و آن، اینکه در سایه تحولات اخیر منطقه، علنی شدن روابط با اعراب این امکان 
را به تل آویو می‌دهد که ضمن گذر از پرونده اشغال فلسطین به منزله مهم‌ترین اولویت 
منطقه، مدیریت امنیتی منطقه را با عنوان مقابله با تهدید مشترک در دست گیرد. در 
چنین شرایطی فضا برای پیگیری مهمترین مقاصد اصلی رژیم غاصب صهیونیستی 
در منطقه، یعنی تأمین امنیت انرژی نظام سلطه و مقابله با جریان فزاینده بیداری 

اسلامی فراهم خواهد شد.
سوم، علنی شدن سطح روابط دول غربگرای عرب با رژیم اشغالگر قدس که به 
مرحله همکاریهای علنی امنیتی بر مبنای تهدیدهای مشترک رسیده است، مؤید این 
نکته مهم است که صهیونیسم بین‌الملل پس از اجرای پروژه شکست‌خورده گروه‌های 
تکفیری که مهمترین هدفش مخدوش کردن چهره اصیل اسلامی و مقابله با بیداری 
اسامی به رهبری انقلاب اسلامی ایران در منطقه راهبردی غرب آسیا بود، حالا به 
این نتیجه رسیده است که با ایجاد ائتلاف بومی و منطقه‌ای به مقابله با جمهوری 
اسامی ایران به منزله کانون اسام اصیل انقلابی و رکن محور مقاومت در جهان 
برود. اینجاست که تمام تلاش‌ها و فرافکنی‌های مقامات صهیونیستی علیه ایران در 

منطقه و حتی جهان معنای دیگری خواهد داشت.

 امیر بهشتی/»فرزند کمتر، زندگی 
بهتر« این شعاری بود که در دهه 70 بر روی 
در و دیوار شهرها و تابلوها دیده می‌شد و بر 
روی این شعار تأکید زیادی می‌شد و مردم 
را به داشتن فرزند کمتر ترغیب می‌کردند. در 
واقع، این شعار از سال 40 به بعد به عنوان 
اولین برنامه تنظیم خانواده‌های ایرانی بر سر 
زبان‌ها افتاد. این طرح پس از انقلاب به دلیل 
ناپایداری‌های آن زمان و همچنین طولانی 
شدن جنگ ایران و عراق و احتیاج به نیروی 
جوان و کارآمد از دستور خارج شد و در 
برخی مواقع سیاست‌های تشویقی افزایش 
جمعیت را اجرا می‌کردند. پس از جنگ و 
با بالا رفتن میزان رشد جمعیت، مسئولان 
از انفجار جمعیت نام بردند و از سال 68 
به بعد دولت وقت، برنامه تنظیم خانواده را 
ابلاغ کرد و بر اساس آن، صداوسیما، وزارت 
بهداشت، فرهنگ و ارشاد و آموزش و پرورش 
وقت مسئول فرهنگ‌سازی این موضوع شدند.

توطئه تغییر جمعیتی ایران
در سال 1974 پیمانی موسوم به 
»توافقنامه NSSM 200« منعقد شد که 
طراح آن »هنری کیسینجر« بود. او در آن 
زمان مشاور امنیت ملی آمریکا بود. این پیمان 
تا سال ۱۹۸۹ محرمانه ماند و موضوع آن 
عبارت بود از: »بررسی رشد جمعیت در جهان 
و آثار آن بر امنیت ایالات متحده و منافع 
خارجی آمریکا«. برژینسکی، سیاستمدار 
کهنه‌کار و مشاور سابق امنیت ملی آمریکا 
در مصاحبه‌ای که با روزنامه »وال‌استریت 
ژورنال« در مارچ ۲۰۰۹ داشت، درباره تغییر 
جمعیتی ایران نکته‌ای را مطرح کرد که ابعاد 
بسیار گسترده‌ای دارد. وی در این مصاحبه 
گفته بود: »از فکر کردن به حمله پیش‌دستانه 
علیه تأسیسات هسته‌ای ایران اجتناب کنید و 
گفت‌وگوهای‌تان با تهران را حفظ کنید، بالاتر 
از همه بازی طولانی مدتی را انجام دهید؛ 
چون زمان و آمارهای جمعیتی و تغییر نسل 

در ایران به نفع رژیم کنونی نیست.«

صندوق ضد انسانی سازمان ملل
اسناد زیادی که بسیاری از آنها متعلق به 

سازمان ملل متحد هستند، اثبات می‌کند که 
برخی از قدرت‌های غربی از سال‌ها پیش، یک 
طرح بین‌المللی برای کاهش جمعیت جهان 
تدوین کرده‌اند. اظهارات افراد و سازمان‌های 
مختلف نشان می‌دهد که این نقشه، هنوز 
هم در دستور کار غربی‌ها قرار دارد. اساس 
و مبنای فعالیت‌های آنها کاهش تعمدی 

جمعیت یا همان جمعیت‌زدایی است.
سازمان ملل یکی از فعال‌ترین سازمان‌ها 
در زمینه کاهش جمعیت جهان است. مفهوم 
»جهانی شدن« و یکی کردن تمام کشورها و 
ملت‌ها و در نهایت تشکیل به اصطلاح »دولت 
واحد جهانی«، از اهداف ریشه‌ای و مهم 
مقامات غربی است. این مفهوم در تفکرات 
»ایلومیناتی« و »فراماسونری« به نوعی، هدف 

نهایی محسوب می‌شود.
صندوق جمعیت ملل متحد، یکی از 
شاخه‌های سازمان ملل است که بیشترین 
برنامه‌ها را در زمینه جمعیت، تنظیم خانواده،  
بهداشت و تولید مثل دارد. بهداشت باروری، 
توانمندسازی زنان، سلامت بلوغ، از جمله 
موضوعاتی هستند که صندوق با محوریت 
آنها اقدام به برگزاری کارگاه‌ها و همایش‌های 

مختلفی در سراسر کشور می‌کند. آموزش 
مسائل جنسی، تزریق تفکرات فمینیستی 
به دختران و مادران، ترغیب و تشویق به 
استفاده از وسایل پیشگیری از بارداری، 
تلاش برای تشویق به فرزند کمتر از راه‌های 
مختلف، از جمله موارد مطرح‌شده در این 

کارگاه‌هاست.
اما از جمله موضوعاتی که صندوق 
جمعیت، آن را رسالت اصلی خود می‌داند، 
تلاش برای فراگیر شدن استفاده از روش‌های 
عقیم‌سازی موقت و دائم زنان به بهانه‌های 
مختلف، مانند بارداری سالم و بی‌خطر 
است. اگر از بحث عقیم‌سازی موقت بگذریم، 
عقیم‌سازی دائم یا همان وازکتومی و 
توبکتومی را می‌توان بزرگ‌ترین هدیه صندوق 
جمعیت برای نابودی نسل جمعیت در کشور 

ایران دانست.
در حالی که وازکتومی، این عمل 
عقیم‌سازی دائمی، در کشورهایی نظیر 
انگلیس ممنوع بوده و انجام آن مجوز خاصی 
را می‌پذیرد، صندوق جمعیت در کشورهای 
در حال توسعه، به ویژه در جمهوری اسلامی 
ایران، تلاش بسیاری برای ترویج آن کرده 

است. تربیت مربیان وازکتومی از سوی مربیان 
خارجی، یکی از اقداماتی است که صندوق 

جمعیت آن را در ایران کلید زده است.
یکی از فعالیت‌های این صندوق در ایران، 
چاپ کتب تنظیم جمعیت بوده است که در 
آن فرهنگ کاهش جمعیتی را دنبال کرده‌اند. 
در یکی از این کتب می‌خوانیم: »شدت میزان 
باروری زنان باعث می‌شود که دوران سنین 
فعالیت زنان با حاملگی‌های پی‌درپی هدر رود! 

و بدون بازده اقتصادی لازم سپری گردد!«

مقایسه سیاست‌های تشویقی
 افزایش جمعیت 

ایران‌ـ آخرین اصلاحیه اخیر قانون 
تنظیم خانواده در ایران برای افزایش جمعیت 
شامل حمایت از خانواده با سیاست‌های 
تشویقی، مانند افزایش مرخصی زایمان برای 
مادران به 9 ماه و مرخصی برای همسر به 
مدت دو هفته را به همراه داشته است. این 
قانون به مادرانی كه سن فرزند آنان به 9 
ماهگی نرسیده است، تسرّی می‌یابد و مادر 
می‌تواند تا سن 9 ماهگی نوزاد، از مرخصی 

زایمان استفاده كند.
آلمان‌ـ یكی از مشوق‌های آلمان برای 
افزایش نسل، تصویب قانون برای كمك به 
مهاجرانی است كه چندین سال در این كشور 
زندگی كرده و فرزندان‌شان تا 17 سالگی در 
كشور آلمان تحصیل میك‌نند، به گونه‌ای 
كه دولت این كشور موظف به پرداخت 
كم‌كهزینه تحصیل به این افراد است و در 
سنین كودكی نیز با سبدهای حمایتی به این 

افراد كمك میك‌ند.
تا سه  فرانسوی  فرانسه‌ـ خانواده‌های 
سال می‌توانند با ضمانت اینكه به شغل 
خود برمی‌گردند، در كنار فرزند خود حضور 

داشته باشند.
ژاپن‌ـ خانواده‌هایی كه فرزند تا سن 15 
سال دارند، ماهیانه تا 13 هزار ین، كمك مالی 
دریافت میك‌نند؛ از سوی دیگر پدر و مادر 
ی‌كبه‌‌یك می‌توانند در صورت اخذ مرخصی 
با نصف حقوق خود تا سقف تعیین‌شده در 
مرخصی حضور داشته باشند و بدون هیچ 

تغییری به كار خود بازگردند.

 دانسته‌ها و بایسته‌های حقوقی‌ـ۳
اقسام عقود و معاملات

ائتلاف عبری ـ عربی برای جنگ علنی با ایران

شعار فرزند کمتر از کجا آب می‌خورد؟!

روزنامه آمریکایی »وال‌استریت ژورنال« در گزارشی با اشاره به مفاد متون آموزشی ایران نوشت: باراک اوباما در تغییر جوانان ایران به افراد 
دلخواه واشنگتن ناکام مانده است. بخشی از شرط‌بندی اوباما در امضای توافق هسته‌ای  بر این پایه بود؛ اما برنامه‌های آموزشی ایران مبیّن این 

هستند که اوباما احتمالاً در این شرط‌بندی پیروز میدان نخواهد بود.

آرزوی ناکام اوباما 
درباره جوانان ایرانی

 محمدحسین مصطفایی/
در آینده‌ای نزدیک همه دارندگان 
موبایل‌های هوشمند بازی جدیدی به 
نام »پوکمون‌گو« را دانلود می‌کنند 
و جمع کردن پوکمون به یک حرفه 
شبانه‌روزی در سراسر جهان تبدیل 
می‌شود. اگر دیدید که فرزندان‌تان 
با موبایل از خانه خارج شدند یا 
کارمند اداره برای مدت کوتاهی از 
پشت میزش بلند شد یا دانشجو و 
دانش‌آموز از استاد اجازه خروج از 
کلاس را گرفت و یا پرستار برای 
لحظه‌ای بیمار خود را ترک کرد و... 
مطمئن باشید این افراد برای مدت 
زیادی، حداقل چند ساعت دیگر 
برنمی‌گردند؛ زیرا آنها در محل‌های 
مختلف به دنبال شکار پوکمون‌ها 
هستند و در آنجایی حاضر می‌شوند 
که پوکمون‌ها می‌گویند؛ جاهایی که 
ممکن است در طول عمرشان یک 

بار هم در آنجا حاضر نشده باشند.
 نبرد با موجودات خیالی در 
سراسر جهان افزون بر اینکه بازی 
مهیّجی است، امکان تبدیل شدن 
به یک معضل امنیتی و اجتماعی 

را دارد.
پوکمون‌گو یک بازی در سبک 
واقعیت افزوده است که شرکت 
آمریکایی نیانتیک در سال ۲۰۱۶ 
و در پلتفرم‌های آی‌اواس و اندروید 

منتشر کرده است. پوکمون‌گو یک 
بازی رایگان است که البته برای 
پیشرفت سریع‌تر در مراحل مختلف 
بازی می‌توان پول پرداخت کرد. این 
بازی ۶ ژوئیه ۲۰۱۶ )چهارشنبه ۱۶ 

تیر ۱۳۹۵( روانه بازار شد.
 پوکمون‌گو با استفاده از 
گوگل‌مپ مناطق حرکت و سکونت 
را نشان  موجودات خیالی پوکمون 
می‌دهد. این بازی، از اطلاعات منطقه 
جغرافیایی که در آن قرار دارید و 
قابلیت‌های دوربین تلفن همراه‌تان 
استفاده می‌کند تا موجوداتی را 
که »پوکمون« نامیده می‌شوند، 
روی صفحه نمایش گوشی تلفن 
همراه‌تان خلق کند. به این ترتیب 
مکان جغرافیایی که در آن هستید، 
به مکان بازی و رقابت پوکمون‌ها 
تبدیل می‌شود. هدف در این بازی آن 
است که تا جای امکان پوکمون‌های 
بیشتری را جمع کرد و سپس 

قدرت‌شان را افزایش داد. 
شما در این بازی برای پیشرفت  
و رسیدن به مراحل بالاتر، لازم است 
خانه را ترک کنید و به کوچه و 
خیابان بروید! در این بازی دوربین 
گوشی هوشمند در صفحه نمایش 
خود ترکیبی از دنیای واقعی و 
موجودات پوکمون را نشان می‌دهد 
و هدف اصلی در این بازی گرفتن 

هر چه بیشتر موجودات پوکمون 
است. هر چه بیشتر، امتیاز بیشتر! 
موجودات گوناگون در نقاط مختلف 
جغرافیای هستند، برای نمونه، 
پوکمون‌های آبزی در کنار دریا و 
رودخانه‌ها هستند، پس لازم است 
برای دستیابی به امتیاز بیشتر به 
نقاط مختلف بروید! همین عامل 
مشوقی است تا کاربران برای بازی 
کردن، خانه و شرکت را ترک کنند 
و به قسمت‌های مختلف شهر بروند!

در بازی »پوکمون‌گو« به شما 
گفته می‌شود که در نزدیکی شما 

پوکمون وجود دارد و باید به طور 
واقعی به آن سمت بروید و پوکمون را 
پیدا کنید. پوکمون‌ها برای همه افراد 
اطراف شما نمایش داده می‌شوند 
و ممکن است وقتی به دنبال یک 
پوکمون می‌روید، فردی زودتر 
از شما به پوکمون برسد و آن را 
سریع‌تر بگیرد. پس از جمع کردن 
پوکمون‌ها افراد به تیم‌های بزرگ‌تر 
ملحق می‌شوند که با تیم‌های دیگر 

)زرد، قرمز و آبی( می‌جنگند. پس 
از آن می‌توانید روی نقشه ببینید 
که جاهای مختلف را رنگ تیم 
شما تصرف کرده یا تیم دشمن 
در آنجا قرار دارد و می‌توانید به آن 

حمله کنید.
به راستی، آثار این بازی می‌تواند 
امنیت افراد و اماکن و مقامات را از 
بین ببرد. در ذیل به برخی از تبعات 

این بازی پرداخته‌ایم:
۱ـ کاربران در این بازی با 
کمک دستگاه )جی‌پی‌اس( و دوربین 
موبایل، به شکار موجودات خیالی 

می‌پردازند. 
۲ـ تب این بازی آن‌قدر زیاد 
است که افراد کیلومترها برای یافتن 
پوکمون بعدی راه می‌روند. در بیشتر 
شهرهای آمریکا و اروپا و حالا در 
ژاپن و چین افرادی هستند که 
موبایل‌های‌شان را جلوی صورت‌شان 
گرفته‌اند و به دنبال شکار پوکمون 

هستند. 
۳ـ بازی موبایلی پوکمون‌گو 
ابرجاسوس و ابزار بالقوه تروریستی 

است. 
۴ـ افراد برای شکار پوکمون‌ها 
به مکان‌هایی قدم می‌گذارند که 
ممکن است دلیلی برای حضور در 
آن نداشته باشند. همچنین، با نشانه 
بر  گرفتن دوربین تلفن همراه‌شان 

روی ساختمان‌ها و بناهای تاریخی، 
مشغول به انجام این بازی می‌شوند. 
۵ـ این بازی، جهانی دیجیتالی 
از موجودات را با جهان حقیقی 
می‌توانند  کاربران  می‌کند.  ادغام 
این موجودات را از مناطق مختلف 
جمع‌آوری کرده و در نبردهای 
گروهی از آنها استفاده کنند. 
پوکمون‌ها با هدایت تهیه‌کنندگان 
می‌توانند در مکان‌هایی مخفی شوند 
که مردم را به آن سمت‌ها بکشانند، 
مانند پنهان شدن پوکمون‌گو در کاخ 

رهبر کره‌شمالی. 
۶ـ این بازیِ جنون‌آور بارها در 

آمریکا حادثه آفریده است.
شروط ایران برای این بازی 
عبارتند از: ۱ـ حتماً باید از فیلتر 
بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای بگذرد 
و هماهنگی‌های لازم در این زمینه 
صورت گرفته باشد؛ ۲ـ سرور اصلی 
بازی باید در ایران قرار گیرد؛ ۳ـ نقاط 
تفریحی و مقاصد هدف‌گذاری شده 
در سراسر کشور برای تگ شدن در 
این بازی باید با هماهنگی و همکاری 
بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای مشخص 
شود و ۴ـ نقاطی مانند مراکز نظامی 
و امنیتی نباید برای بازی معیّن 
شوند، چون از نظر موازین و قوانین 
کشور حضور کاربر در این مکان‌ها 

ممنوع است.

موجودات خیالی که جهان را تصرف می‌کنند!

 نبرد با موجودات خیالی در 
اینکه  بر  افزون  جهان  سراسر 
بازی مهیّجی است، امکان تبدیل 
و  امنیتی  معضل  یک  به  شدن 

اجتماعی را دارد

انعکاس

کنکاش

نیم‌نگاه 

روزنه
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 علی‎اصغر نصیری ـ عبدالله شمسی/
جریان فمینیستی در دورۀ پهلوی 

دوم)1357ـ1320(
رضاخان،  برکناری  از  پس 
بخش عمده‎ای از انجمن‎های جریان 
فمینیسم)لیبرال( که در قالب کانون 
بانوان و تحت رهبری آن در اختیار 
سیاست‎های تجددگرایانه حکومت پهلوی 
اول قرار گرفته بودند، استقلال خود را 
به دست آوردند. به عبارت دیگر، کانون 
بانوان که در دوران رضاخان نماینده 
دولتی جریان فمینیسم در ایران به 
شمار می‎رفت، در دوره پهلوی دوم دچار 
ضعف شد و ویژگی رهبری انجمن‎های 

فمینیستی را از دست داد. 
انجمن‎های  استقلال  وجود  با 
فمینیستی در اوایل سلطنت محمدرضا 
پهلوی، این انجمن‎ها به احزاب سیاسی 
فعال در آن دوران وابستگی داشتند، به 
همین دلیل مجبور بودند در چارچوب 
سیاست‎های حزبی عمل کنند. بنابراین، 
می‎توان گفت جریان فمینیسم در اوایل 
دوره پهلوی دوم تا پیش از تشکیل شورای 
عالی زنان، استقلال نسبی)مستقل از 
حکومت و وابسته به احزاب سیاسی( 

داشته است. 
پس از سال 1338 و تشکیل 
شورای عالی بانوان به دستور رژیم پهلوی 
دوم، جریان فمینیسم و انجمن‎های 
فمینیستی، استقلال نسبی مذکور را 
از دست دادند و شورای عالی بانوان در 
جایگاه نماینده دولتی جریان فمینیسم، 
رهبری این جریان را بر عهده گرفت. در 
این دوره، بیشتر انجمن‎ها و گروه‎های 
فمینیستی منحل و در شورای عالی 
زنان ادغام شدند. در این میان فقط شاخه 
کمونیستی جریان فمینیسم با وجود 
محدودیت‎هایی که رژیم پهلوی نسبت 
به احزاب و گروه‌های کمونیستی در ایران 
ایجاد کرده بود، به طور مستقل، البته 
بسیار محدود و پنهانی فعالیت می‎کرد. 

پس از ناکارآمدی و ناتوانی شورای 
عالی زنان در اجرای سیاست‎های 
غربگرایانه، این شورا در سال 1345 به 
دستور رژیم منحل و سازمان جدیدی 
با ظرفیت بیشتر با نام سازمان »زنان 

ایران« جایگزین آن شد. 
فمینیستی  سازمان  این 
تا اواخر دوران پهلوی از 
رژیم و سیاست‎های آن، به 
ویژه در حوزه زنان حمایت 
می‎کرد و سرانجام پس از 
اسامی  انقلاب  پیروزی 
در سال 1357 منحل شد. 

گرایش‎های 
فمینیستی در دوره 

پهلوی دوم
در  فمینیسم  جریان 
دوره پهلوی دوم همانند 

دوره رضاخان دو گرایش لیبرالیستی و 
سوسیالیستی دارد.

تشکیلات زنان ایران در دوره پهلوی 
دوم، مهم‌ترین سازمان فمینیستی با مرام 
مارکسیستی است. روزنامه »رستاخیز« 
متعلق به ایراندخت تیمورتاش، از جمله 
نشریات با گرایش چپ و مارکسیستی 
در این دوره است که در کنار مسائل 
سیاسی، به مسائل مربوط به حقوق 
زنان نیز می‎پردازد.)۱( شاخه زنان سازمان 
مجاهدین خلق نیز در دوره پهلوی دوم 
مرام مارکسیستی دارد؛ اما به دلیل غلبه 
مبارزات سیاسی علیه رژیم پهلوی بر 
طرح مسائل مربوط به حقوق زنان در آن 
سازمان، نمی‎توان شاخه زنان آن سازمان 
را گروهی فمینیستی با مرام مارکسیستی 

دانست.)۲(
با توجه به مهیا بودن شرایط 
سیاسی و اجتماعی، به ویژه غرب‎گرا 
بودن رژیم پهلوی و به طور خاص، 
تمایل و بعدها وابستگی و سرسپردگی 
آن رژیم به آمریکا، لیبرالیسم ماهیت 
بیشتر سازمان‎ها و انجمن‎های فمینیستی 
را در ایران دوره پهلوی دوم شکل می‎داد. 
سازمان زنان ایران و شورای عالی زنان 
از جمله مهم‌ترین نمایندگان گرایش 
لیبرالیستی جریان فمینیسم در این دوره 
به شمار می‎آمدند که در شماره‌های بعد 

بیشتر به آن پرداخته خواهد شد.
نکته‎ای را که باید در زمینه گرایش 
لیبرالیستی جریان فمینیسم به ان توجه 
کرد، این است که آن گرایش با توجه به 
شرایط فرهنگی و مذهبی مردم ایران، 

برای رسیدن به اهداف خود نمی‎توانست 
به صراحت از آموزه‎های لیبرالیستی دفاع 
کند؛ از این رو مجبور بود برای پیشبرد 
اهدافش، به پایبندی به فرهنگ اسلامی 
نیز تظاهر داشته باشد. در برخی مواقع، 
تظاهر مذکور از طریق مستندسازی برای 
موضوعی خاص یا ادعای نبود استنادی در 
اسلام برای آن موضوع است. برای نمونه، 
یکی از دلایل طرفداری جریان فمینیسم 
از کشف حجاب در دوره پهلوی اول و نیز 
استمرار آن در دوره پهلوی دوم، ادعای 
نبود دستوری درباره حجاب در آیین 

اسلام بوده است.)۳( 
بنابراین، می‎توان گفت گرایش 
لیبرالیستی جریان فمینیسم در ایران با 
ماهیتی نفاق‎گونه یا به عبارتی، ماهیتی 
التقاطی)التقاط ابزاری( ظهور داشته است.

گروه‎های وابسته
پس از روی کار آمدن محمدرضا 
پهلوی و پیش از تشکیل سازمان 
زنان ایران، شاهد تأسیس انجمن‏های 
فمینیستی در ایران در کنار کانون بانوان 
هستیم. یکی از ویژگی‎های انجمن‎های 
زنان در این دوره، استقلال نسبی از 
دولت و در عین حال وابستگی به حزب 
و گروه‎های سیاسی بود. برای نمونه، 
می‎توان از تشکیلات زنان ایران حزب 
توده و انجمن زنان حزب دموکرات نام 
برد. »ساناساریان« در این‌باره می‎نویسد: 
»طی این دوره]دهۀ1320[ بار دیگر 
تعدادی انجمن زنان شکل گرفت؛ اما 
هیچ یک از این سازمان‎ها از استقلالی که 
ویژگی گروه‎های فمینیستی پیش از آنها 
بود، برخوردار نبودند. بیشتر به این دلیل 

که بسیاری از آنها به یک حزب 
یا گروهی منسوب بودند.«)۴(

همچنین در این بازه 
زمانی شاهد افول قدرت کانون 
بانوان به دلیل ضعف حمایت 
حکومت جدید از آن هستیم. 
این مسئله را از نامه‎هایی که 
صدیقه دولت‎آبادی، رئیس 
کانون بانوان به مقامات بلند‎پایه 
کشوری، به ویژه نخست‎وزیران 
و حتی شخص محمدرضا پهلوی 
نوشته است، می‎توان فهمید. در 
این نامه‎ها دولت‎آبادی عاجزانه درخواست 
کرده است تا کانون را به ویژه از نظر 
بودجه مالی و اقتصادی مورد توجه قرار 
دهند.)۵( تعداد قابل توجه این نامه‎ها 
نشان می‎دهد، مسئولان مربوطه نسبت 
به درخواست‎های رئیس کانون بانوان 

بی‎توجه بودند. 
با وجود این، کانون بانوان تا هنگام 
تشکیل سازمان زنان ایران، به فعالیت‎های 
خود به‎ویژه در جهت گسترش و نهادینه 
کردن سبک زندگی زن غربی و به 
طور خاص، کشف حجاب)۶( ادامه ‎داد. 
همچنین، با توجه به وابستگی کانون 
بانوان ایران به رژیم پهلوی، این کانون 
پس از تبعید رضاخان نیز از سلطنت 

پهلوی دوم طرفداری و حمایت کرد.)۷(
  در مجموع، جمعیت‎های به وجود 
آمده در دوره پهلوی دوم با الگوگیری از 
جمعیت‎های مشابه در کشور‎های غربی، 
به اداره و سازماندهی خود می‎پرداختند 
و نمایندگان این جمعیت‎ها با سفر به 
کشورهای مختلف و ارتباط با مؤسسات 
و انجمن‎های زنان آن کشورها، اهداف و 
خط‎مشی‎های خود را تدوین می‌کردند.)۸(
در یک نگاه کلان، جمعیت‎های 
فمینیستی پس از شهریور 1320 را 
می‎توان به دو دسته تقسیم کرد؛ دسته 
اول شامل جمعیت‎هایی، مانند جمعیت 
زنان کارمند و جمعیت دختران دانشجو 
و... می‎شود، که حوزه فعالیت خود را 
صنف خاصی از اقشار جامعه زنان ایران 
قرار داده بودند و در جهت تأمین حقوق 
بیشتر در مسائل شغلی، تحصیلات و 
امکانات ویژه طبقاتی برای زنان صنف 

تاش می‏‎کردند.)۹( این جمعیت‎ها را 
می‎توان انجمن‎های صنفی زنان نام 
نهاد. دسته دوم جمعیت‎هایی بودند که 
مخاطبان آنها، صنف یا گروه خاصی از 
زنان جامعه نبود و در واقع، فراصنفی عمل 
می‎کردند. این جمعیت‎ها را نیز می‎توان 
به دو گروه عمده تقسیم کرد؛ گروه اول، 
جمعیت‎هایی که با سرمایه‎گذاری‎های 
خارجی تأسیس شده بودند و ارتباط 
مستقیمی با زنان فمینیست خارجی 
داشتند. حوزه فعالیت این‎گونه جمعیت‎ها 
داخل و خارج کشور را شامل می‎شد. 
باشگاه بین‎المللی زنان از جمله این 
جمعیت‎هاست که به اتحادیه بین‎المللی 
زنان در آمریکا وابسته بود و در تأسیس 
آن ایرانی‎ها و آمریکایی‎ها مشارکت 
داشتند. همسران سفیران برخی از 

کشورها نیز عضو این باشگاه بودند.)۱۰(
اما گروه دوم، جمعیت‎هایی بودند 
که بدون سرمایه‎گذاری خارجی تأسیس 
شدند. این جمعیت‎ها با توجه به ماهیت 
و اهداف‎شان، طیف‏های مختلفی را 
شامل می‎شدند. وجه غالب فعالیت 
برخی از این جمعیت‎ها آموزشی است. 
جمعیت پرورش کودک، انجمن مبارزه 
با بی‏سوادی، انجمن معاونت عمومی زنان 
شهر تهران و جمعیت شیر و خورشید 
از جمله جمعیت‎های  بانوان،  سرخ 

آموزش‎محور بودند. 
برخی از این انجمن‎ها در راستای 
ارائه خدمات بهداشتی و عمرانی برای 
زنان یک محله و منطقه مسکونی خاص 
فعالیت می‎کردند.)۱۱( برخی دیگر به 
منظور ارتقای سطح فرهنگی زنان و 
وارد کردن آنان به پست‎های مدیریتی 
و سِمَت‎های سیاسی فعالیت می‎کردند؛ 
از جمله این انجمن‎ها، جمعیت راه‎نو 
و انجمن بانوان فرهنگی بود.)۱۲( برخی 
دیگر نیز با انتخاب عناوین خاص 
مانند سازمان زنان طرفدار اعلامیه 
حقوق بشر، ضمن انتساب خود به 
سازمان‎های بین‎المللی و ارتباط با آنها، 
در جهت برنامه‎ریزی تشکیلات خود از 

آن سازمان‎ها الگو‎برداری می‎کردند.)۱۳(
* پی‌نوشت‌ها در دفتر نشریه 

موجود است.

 دکتر سیامک باقری‌چوکامی/یکی از 
فرایندهای جنگ نرم نوین، تحلیل جزء به جزء 
و اندام‌وار آماج یا مخاطبان هدف است. در تحلیل 
مخاطبان هدف، تجزیه و تحلیل نگرش آنان، 
شناسایی شرایطی که بر آنها تأثیر می‌گذارند، 
میزان تأثیر یا القا‌‌پذیری، تعیین آسیب‌پذیری‌های 
روانی، فهرستی از مقاصد روانی، تشخیص توانایی 
مخاطبان در رفتار مورد انتظار، تعیین فهرستی 
از هدف‌های رفتاری و ... از اهمیت زیادی 

برخوردار است. 
از تغییر نگرش تا تغییر رفتار

به باور بازیگران جنگ نرم، تغییر رفتار مورد 
انتظار، باید از مسیر تغییر و دستکاری دستگاه 
نگرشی و محاسباتی مخاطبان حاصل شود؛ لذا 
بازیگران جنگ نرم انتظار دارند که مخاطبان 
هدف از نظر باوری، نگرشی و روانی آن گونه فکر 

کنند که آنها می‌خواهند. 
بنابراین، اهداف رفتاری انتظاراتی است که 
عاملان جنگ نرم از اجرای برنامه‌های تغییر در 
نظام محاسباتی، شناختی، عاطفی، اخلاقی و 
معنوی مخاطبان دارند؛ زیرا بازیگران جنگ نرم 
براساس دانش روانشناسی معتقدند، اگر بتوان 
درون‌داد و اطلاعاتی را كه به ذهن افراد وارد 
می‌شود به نوعی كنترل كرد، این امکان ایجاد 
می‌شود که تا حدودی رفتار برونی او نیز كنترل 
شود. در جنگ نرم با شیوه‌ها و فنون عملیات 
روانی، همین كار صورت می‌گیرد. اطلاعات و 
داده‌های مورد نظر )اعم از درست، گزینش شده 
یا اشتباه( به مخاطبان داده می‌شود و در نهایًت 
رفتاری كه از فرد منتج می‌شود، رفتاری است 
كه بازیگر جنگ نرم انتظار دارد.برای نمونه دست 
برداشتن مخاطبان از حمایت و پشتیبانی از نظام 

و رهبری، کنار کشیدن و تماشاچی منفعل صحنه 
بودن، مقاومت قانونى در برابر حاکمیت، مقاومت 
غیرقانونى در برابر حاکمیت )شورشگرى(، 
ایستادگی نکردن در برابر نفوذ دشمن، کمک به 
دشمن براى نفوذ به کشور و... نمونه‌هایى از اهداف 
رفتاری است که دشمن در جنگ نرم تعقیب 
می‌کند.رهبر معظم انقلاب نسبت به این موضوع 

روشنگری‌های زیادی کرده‌اند. )۱۳۹۱/۵/۱۶(
سطوح اهداف رفتاری بازیگران جنگ نرم

بازیگران جنگ نرم اهداف رفتاری مورد 
انتظار خود در قبال آماج و مخاطبان هدف را در 

دو سطح فهرست کرده‌اند: 
۱ـ نسبت به نظام سیاسی: دشمن در جنگ 
نرم تلاش دارد تا رفتار مخاطبان حامی و موافق، 
بی‌تفاوت‌ها، منتقدان و ناراضیان، مخالفان و 
معاندان، افکار عمومی جهانی، دولت‌های بی‌طرف 

و دولت‌های ناهمسو در عرصه سیاسی و نسبت 
به موضوعات اساسی مانند ایدئولوژی سازنده، 
گفتمان سیاسی حاکم، رهبری نظام، کارگزاران 
سیاسی، مشروعیت، کارآمدی، سیاست‌های 
داخلی و خارجی، گفتمان مقاومت تغییر کند و 

در مقابل آن قرار گیرد.
۲ـ نسبت به بازیگران اصلی جنگ نرم: 
دشمن در نبرد نرم سعی دارد به موازات پیگیری 
اهداف رفتاری سلبی در قبال نظام سیاسی، اهداف 
رفتاری مثبت نسبت به خودشان در زمینه‌های 

مختلف را شکل دهند. 
بازیگران جنگ نرم برای تغییر رفتار 
مخاطبان در سپهر سیاست اهداف متعددی را 
دنبال می‌کنند که در جدول زیر، برنامه‌ریزی 
دشمنان در دو سطح علیه نظام سیاسی  و  نسبت 

به خودشان  نشان داده شده است. 

 حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر عبدالحسین خسروپناه، رئیس مؤسسه‌ پژوهشی حکمت و فلسفه درباره چگونگی نگاه به غرب گفت: معتقد هستم که 
باید غرب‌گزین انتقادی باشیم؛ یعنی جنبه‌های مثبت غرب را بپذیریم و جنبه‌های منفی آن را رد کنیم. در غیر این‌صورت، اگر بدون ‌چون‌وچرا غرب‌گرا و 

غرب‌پذیر باشیم، قطعاًً استقلال و عزت خود را از دست می‌دهیم.
 )FATF(کارگروه اقدام مالی

 فتح الله پریشان/در نگاه کلان به منظومه فکری ـ سیاسی دین مبین 
اسام، رابطه حكومت با مردم رابطه‌ای دوسویه و متقابل است. از یک سو، حكومت 
قرار دارد که باید به وظایف و مسئولیت‌های خود در قبال مردم و تأمین خواسته‌ها 
و حقوق مردم در حوزه‌های مختلف عمل کند و شرایط و زمینه را برای رشد و رفاه 
آنان فراهم کند و از سوی دیگر، مردم قرار دارند که لازم است با حكومت مشاركت 

و همراهی داشته باشند. 
البته وظایف و مسئولیت‌های حكومت بسته به الزامات و مبانی فكری حاكم 
بر آن متفاوت است. در حكومت‌های غیردینی كه نگاه مادی حاكم است، اهداف و 
وظایف حكومت در تأمین نیازهای عمومی جامعه و ایجاد رفاه مادی خلاصه می‌شود؛ 
اما در حكومت‌های دینی در كنار توجه به نیازهای مادی و تأمین آنها، رشد و تعالی 
معنوی نیز از وظایف و مسئولیت‌های حكومت به شمار می‌آید و حكومت باید در 
مسیر هدایت و ایجاد بستری مناسب به منظور رشد و تعالی معنوی جامعه و ترویج 
ارزش‌های دینی گام بردارد. از این رو، خداوند متعال وظیفه حكومت اسامی را 
كاه  لاهَ وَ آتوَُا الزَّ نَّاهُمْ فیِ الْرَْضِ أقَامُوا الصَّ َّذِینَ إنِْ مَكَّ این‌گونه ترسیم فرموده است: »ال
وَ أمََرُوا باِلمَْعْرُوفِ وَ نهََوْا عَنِ المُْنْكَرِ وَ للهِ عاقبَِهُ الْمُُور؛ »همان كسانى كه اگر در زمین 
استقرارشان دهیم، نماز به پا كنند و زكات دهند و به معروف وا دارند و از منكر باز 

دارند و سرانجام همه كارها با خدا است.«)۱(
از نظر اسام، در حكومت اسلامی رابطه حكومت با مردم بسیار فراتر از رابطه 
مادی و خشك حكومت‌های غیردینی با مردم بوده و حكومت و دولت اسلامی ابزاری 
برای اجرای دستورات الهی تلقی می‌شود که از جمله می‌توان به برپایی ارزش‌های 
ناب اسلامی و ترویج آن، برقراری نظم و ایجاد امنیت داخلی و خارجی، تأمین رفاه و 
خیر عموم، از بین بردن ظلم و بی‌عدالتی و... اشاره کرد. از دیدگاه اسلام و معصومین 
)علیهم‌السام( حكومت اسلامی تنها در صورتی برای حاكم اسلامی ارزش دارد كه 
وسیله‌ای برای احقاق حقوق از دست رفته مظلومان، خدمت به محرومان و نیازمندان 
و در یك جمله امدادرسانی در جهت رشد و تعالی مادی و معنوی بندگان ضعیف 

پروردگار باشد.
حكومت در نگاه جمال‌الدین محمد خوانساری از این منظومه بیرون نیست. حضور 
فعال و مؤثر وی در دستگاه قدرت و نیز آگاهی‌اش از ناهنجاری‌های سیاسی ـ اجتماعی 
دوران خود سبب شد تا برای درمان آنها چاره‌اندیشی کند و درصدد تصحیح رفتار 
دولتمردان صفوی و اصلاح ساختار بیمار و رو به زوال دولت صفویه برآید. او با مبنا 
قرار دادن سخنان حضرت علی)ع ( در اثر معروف خود »شرح غررالحکم« سعی کرد 
با تحلیل‌های آسیب‌شناختی از حکومت، الگوسازی رفتاری برای سیاستمداران، تأکید 
بر ویژگی‌ها و صفات حاکمان و تبیین کارویژه‌های حکومت، راهکارهای علمی و عملی 
خود را در راستای رسیدن به وضعیت مطلوب و تحکیم رابطه مردم و دولت ارائه کند. 
از منظر وی، حکومت مطابق با بیان امام علی)ع( امانت و فرصتی برای خدمت به 
مردم به شمار می‌آید. حضرت امیر)ع( در نامه‌ای در این‌باره می‌فرماید: »وَ إنَِّ عَمَلكََ 
لیَْسَ لكََ بطُِعْمَهٍ وَ لكَِنَّهُ فیِ عُنُقِكَ أمََانهٌ وَ أنَتَْ مُسْــتَرْعًی لمَِنْ فَوْقَكَ لیَْسَ لكََ أنَْ 
تفَْتَاتَ فیِ رَعِیَّهٍ وَ لاَ تخَُاطِرَ إلِاَّ بوَِثیِقَهٍ؛ فرمانداری برای تو، وسیله آب و نان نیست، بلكه 
امانتی در گردن توست و تو، تحت نظر مافوق خود می‌باشی. حق نداری درباره رعیت 
استبداد به خرج دهی و نه به كار عظیمی اقدام كنی، مگر اطمینان داشته باشی كه از 
عهده‌اش برمی‌آیی«.)۲( از این رو، تعبیری كه درباره حاكم اسلامی به كار برده می‌شود، 
تعبیر »ولی« است كه نوعی ارتباط معنوی میان مردم و حاكم اسلامی را بیان می‌کند.
بر اساس نظریه حكومت اسلامى، مردم و حكومت دو طبقه نیستند كه یىك بالا 
و دیگرى پایین یا یىك فرمانده و دیگرى فرمانبردار باشد، بلكه همه از حاكم و رعیت، 
در برابر قانون یكسان و برابر هستند. در حكومت اسلامى، همه در برابر قانون برابرند 
و از این لحاظ، حكومتك‌نندگان با حكومت‌شوندگان هیچ فرقى با یكدیگر ندارند و 

رتبه بالاتر و فروتر نداریم.)۳(
از ویژگی‌های حیات سیاسی آقاجمال خوانساری، شخصیت اجتماعی و سیاسی 
وی است. آقاجمال خوانساری به معنای اتمّ کلمه رابط و واسط مردم و حکومت بود. 
وی فقیهی مردمی، نی‌كگفتار، عالی‌مقام، خوش‌فكر و مورد علاقه شدید مردم بود و 
به همان اندازه، مورد توجه حکومت بود؛ زیرا اعتقاد داشت حُسن رابطه بین دولت و 
مردم، لازم و ملزوم یکدیگر بوده، زمینه‌های رونق حکومت و پویایی آن را فراهم می‌کند 
و به پشتیبانی مردم، حکومت در برآوردن حوایج داخلی و دفع مخاطرات خارجی 
توانمند خواهد بود. نفوذ وی در میان مردم به گونه‌ای بود كه پادشاهان صفوی به او 

ابراز ارادت میك‌ردند و با عطایای خود او را می‌نواختند.)۴(
* پی‌نوشت‌ها در دفتر نشریه موجود است.

در بخشی از کتاب »فلسفه 
می‌خوانیم:  چیست؟«  سیاسی 
»معنای فلسفه سیاسی و خصیصه 
معنادار آن امروزه به همان اندازه 
روشن است که از زمان بروز آن در 
آتن تا به حال مشهود بوده است. هر 
عمل سیاسی یا با هدف تغییر وضع 
موجود صورت می‏پذیرد، یا با هدف 
حفظ آن. هرگاه میل و آرزو معطوف 
به حفظ وضع موجود باشد، منظور آن 
است که از تغییر در جهت بدتر شدن 
جلوگیری شود؛ هرگاه میل به تغییر 
باشد، منظور آن است که تغییراتی 
در جهت بهتر شدن حاصل آید. پس 

تمام اعمال سیاسی به وسیله مفاهیم بهتر یا بدتر هدایت می‏شوند. امّا مدلول 
تصور بهتر یا بدتر تعمق درباره امر »خوب« یا »خیر« است. آگاهی به امر خیر 

تمام اعمال ما را هدایت می‏کند.«
لئواشتراوس نظریه‌پرداز، فیلسوف و مورّخ فلسفه سیاسی آلمانی ـ آمریکایی 
یهودی‌تبار، برجسته‌ترین ناقد تجدد در تاریخ اندیشه سیاسی معاصر غرب است. او 
بیش از هر چیز مورّخ فلسفه سیاسی است و انگیزه‌اش در بررسی فلسفه کلاسیک 

بیشتر ناشی از درک ویژه‌اش از بحران مدرنیته و بحران جاری غرب است. 
این کتاب مشتمل بر سلسله مقالاتی از اشتراوس است که بارها با ترجمه 
دکتر فرهنگ رجایی به فارسی چاپ شده است. نشر علمی و فرهنگی چاپ 
جدید این کتاب را در سال ۹۳ به بازار عرضه کرد. اگرچه ترجمه کتاب از 
نظر گزینش مقالات، اشکالاتی دارد، به‌گونه‌ای که متن اصلی انگلیسی کتاب، 
حدود ۱۰ مقاله است که فرهنگ رجایی، فقط سه مقاله را آورده و به گفته 
خودش باقی مقالات را از کتاب‌های دیگر اشتراوس گلچین کرده است؛ اما از 
ارزش مطالعه و خواندن کتاب، به ویژه برای علاقه‌مندان و دانشجویان رشته 
فلسفه، علوم سیاسی و علوم اجتماعی ذره‌ای نکاسته است؛ زیرا مطالعه آن در 
راستای آشنایی با مبانی و مفاهیم موضوعات معرفت سیاسی، به ویژه فلسفه 
سیاسی، ویژگی‌های فلسفه سیاسی قدیم و جدید و فهم مرزهای آن با سایر 
شقوق اندیشه و معرفت سیاسی، کمک زیادی به انباشت علمی و تحلیل درست 
پدیده‌ها می‌‌کند. در واقع، از این کتاب یاد می‌گیریم که فلسفه سیاسی قدیم 
به واقعیت وجود توجهی نمی‌کند و در فکر تغییر عالم نیست و نظم از پیش 

موجود را می‌پذیرد. 

اندیشه سیاسی مسلمانان‌ـ353
رابطه حكومت اسلامی با مردم در اندیشه آقاجمال خوانساری

فلسفه سیاسی چیست؟

جریان‌شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۲8(

تحول لیبرالیستی در جریان فمینیستی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت شانزدهم

انتظارات بازیگران جنگ نرم از اهداف رفتاری در عرصه سیاسی

 فلسفه سیاسی

 باید غرب‌گزین 
انتقادی باشیم

آماج

آکادمیک،  تقسیم‌بندی‌های  در 
فلسفه سیاسی بخشی از اندیشه سیاسی 
است. برخلاف علم سیاست، مبنا و بستر 
فلسفه سیاسی شکل عقلی دارد. فلسفه 
سیاست مطالعه مسائلی چون؛ سیاست، 
آزادی، عدالت، مالکیت، حقوق، قانون و 
شیوه اجرایی کردن آن به دست قوای 
حاکم و تبیین مبانی مشروعیت حکومت 
با استدلال عقلایی را بر عهده دارد. فلسفه 
سیاسی برخلاف اندیشه سیاسی قصد 
نشان دادن معرفت به جای گمان را دارد. 
اگر فلسفه سیاسی متعهد به مکتبی 
الهی شود و در چارچوب متون وحیانی 
قرار ‌گیرد، »کلام سیاسی« نامیده می‌شود. 
فلسفه سیاسی به خودی خود متّصف 
به صفت »اسامی« و »غیر اسامی« 
نمی‌شود؛ چرا که مبنای آن استدلال 
عقلانی است. در عین حال می‌توان گفت 
در گرایش فلسفه سیاسی اسلام دارای 
پیش‌زمینه‌های خاصی است و علاوه بر آن 
مسائل و موضوعات، آنها نیز نقاط اشتراکی 
دارند. از این نظر، با تسامح می‌توان از 
»فلسفه سیاسی اسلامی« نیز سخن گفت. 

پس از ورود واژه‌های پول‌شویی 
و پول کثیف به ادبیات اقتصادی 
جهان، قوانین متعددی برای مبارزه 
با این پدیده اقتصادی در سطوح 
مختلف بین‌المللی به تصویب رسید 
و کشورهای زیادی خواستار مبارزه 
با این پدیده شدند. در کنار این 
قوانین، هفت کشور صنعتی عضو 
)G7( که متشکل از کشورهای 
آمریکا، انگلیس، فرانسه، ژاپن، آلمان، 
کانادا و ایتالیا است، کارگروه ویژه‌ای 
را برای مبارزه با پول‌شویی در سال 
1989 به نام اتحادیه بین‌المللی 
 Financial(مبارزه با پول‌شویی
 Action  Task  Force  on
Money Laundering( با نام 
 )FATF(مالی اقدام  کارگروه  مخفف 
تشکیل دادند. هدف اصلی این اتحادیه 
با دستورالعمل ۴۰ ماده‌ای سالم‌سازی 
اقتصاد و گردش مالی کشورها از 
اقدامات مخلیّ مانند پول‌شویی حاصل 
از مواد مخدر، تأمین مالی تروریسم و 
سلاح‌های کشتار جمعی است. هم 
اکنون در این کارگروه بیش از 30 
کشور جهان و دو سازمان بین‌المللی، 
یعنی اتحادیه اروپا و شورای همكاری 

خلیج‌فارس عضو هستند. 
همانند   FATF تحادیه  ا
هر سازمان دیگر جهانی به 
شدت تحت‌تأثیر حامیان مالی و 
دست‌اندرکاران قدرتمند تشکیل‌دهنده 
آن است. به همین دلیل در سال 
2007 ایران را به اتهام حمایت 
از تروریسم و کمک‌های مالی به 
گروه‌های مقاومت به همراه کره‌شمالی 
در فهرست سیاه کشورهایی قرار دادند 
که نظام مالی بین‌الملل را تهدید 
می‌کنند! و به سایر کشورها درباره 
»ریسک بالا«ی معامله و برقراری 
روابط تجاری یا سرمایه‌گذاری در ایران 

هشدار داده بودند! 
با رایزنی‌های مختلف در غوغای 
رسانه‌ای فیش‌های حقوقی نجومی، 
مجلس در سکوت مصوبه مبارزه با 
تأمین مالی تروریسم را برای تعلیق 
اقدامات تقابلی)تنبیهی( این سازمان 
تصویب کرد و 12 ماه فرصت گرفت 
تا اقدامات همسو با قوانین سازمان 
FATF را اعمال کند. همین امر 
در نیمه تیرماه جاری مورد توجه 
برخی نمایندگان مجلس، رسانه‌ها 
و کارشناسان دلسوزی که نگران 
سوء‌استفاده آمریکایی‌ها از این سازمان 
به ظاهر فنی، ولی با هویت سیاسی 
سلطه‌جویانه بودند، قرار گرفت توافق 
نامشخص اخیر بانک مرکزی ایران با 
FATF نگرانی‌هایی جدی در زمینه 
محتوای این توافق، به ویژه در زمینه 
ایجاد محدودیت برای ایران در برابر 
حمایت از مقاومت منطقه به بهانه 
مبارزه با تروریسم و افشای اطلاعات 
تراکنش‌های بانکی مردم به بهانه 
نظارت و رصد نقل و انتقالات بانکی 

به وجود آورده است.
کارشناسان داخلی عضویت ایران 
در این سازمان را کمک به پروژه 
آمریکایی‌ها برای انجام مذاکرات و مهار 
قدرت ایران با استفاده از قراردادها و 
معاملات بانکی می‌دانند. در همین 
راستا، کمپین »حراج اطلاعات بانکی 
ممنوع« در مخالفت با هرگونه توافق 
دولت با این کارگروه در فضای مجازی 
و رسانه‌ها تیرماه جاری بازتاب زیادی 

یافت.

بخشی از اهداف رفتاری مورد انتظار بازیگران جنگ نرم در سپهر سیاست

نسبت به بازیگر اصلی جنگ نرم نسبت به نظام سیاسی

1- کاهش انتقاد و اعتراض عملی به اقدامات دشمن 2- بی‌تفاوتی نسبت به 
دشمنی دشمن 3- تعامل و گفت‌وگو با بازیگران اصلی جنگ نرم 4- پذیرش برخی 
از ادعاهای بازیگران جنگ نرم 5- جابه‌جای الگوی مصرف رسانه‌ای از داخل به 

خارج 6- پذیرش گزینشی الگوهای سیاسی غربی

1- بی‌تفاوتی و انتقاد به هر قیمت از تصمیمات و خط‌مشی‌های سیاسی داخلی و خارجی 2- نادیده گرفتن مرز 
خودی و غیرخودی 3- دست برداشتن از یک‌سری اصول به بهانه اقتضای زمانه 4- فاصله گرفتن از ایده‌ها و برخی 
از گزاره‌های گفتمان اسامی و انقلابی 5- دوری از اقدامات و مواضع انقلابی 6- دوری از مدیریت بومی و جهادی  
7- منفعل شدن برای حمایت از گفتمان مقاومت 8- بی‌تفاوت شدن به جبهه خودی 9- کنار کشیدن و تماشاچی 

منفعل صحنه بودن 10 - بی‌تفاوتی، بی‌رغبتی و کاهش به مشارکت سیاسی 

1- مشروعیت‌بخشی به اقدامات بازیگران اصلی جنگ نرم 2- پذیرش منتقدانه 
الگوی سیاسی غربی 3- همراهی و همذات‌پنداری با بازیگران جنگ نرم

1- ابراز نارضایتی از نظام سیاسی 2- انتقاد صریح از سیاست‌ها  3- انتقاد و ابراز نارضایتی از گفتمان مقاومت 
4- مشروعیت‌بخشی جبهه غیرخودی 5- وارد شدن در جبهه غیرخودی 6- همراه شدن با ناراضیان  7- خروج از 

انفعال و ناظر بی‌طرف بودن 8- مشارکت سیاسی منفی و سلبی

1- مبدّل شدن به عامل بازیگران جنگ نرم در داخل 2- اقدام برای محقق ساختن 
الگوی دموکراسی غربی 3- بزک کردن آمریکا و استکبار جهانی4- همراهی با 

جبهه غیرخودی

1- مبادرت به اعتراض نسبت به سیاست‌ها و خط‌مشی‌های سیاسی داخلی و خارجی2- رویگردانی از الگو و ایده 
حاکمیت و گفتمان سیاسی انقلاب 3- اعتراض به سیاست‌های انقلابی و گفتمان مقاومت 4- دست برداشتن از 

حمایت از نظام در هر شرایطی
1- توسل و فراهم‌سازی مداخله بازیگران خارجی جنگ‌نرم برای تغییر سیاسی 
2- ایفای نقش رهبری برای میانجی‌گری و پیوند بین دشمن و گروه‌های  و ناراضی  
3- پیاده‌سازی الگوی لیبرالیسم سیاسی به جای مردم‌سالاری دینی 4- معقول 

جلوه دادن نظم مطلوب حریف برای گروه‌های ناراضی

1- اجرای عملیات فعال نافرمانی مدنی 2- عمل هماهنگ و سازمان‌یافته 3- آمادگی برای اقدامات خشونت‌آمیز 
احتمال 4- تبلیغ و ترویج ضرورت تغییر نظم موجود 5- در جایگاه نیروهای خط‌شکن عمل کردن 6- فراهم آوردن 

شاخصه‌های مدیریتی لازم برای سازماندهی و هدایت صحنه

1- رضایت یا بی‌تفاوتی نسبت به مداخله خارجی در کشور مورد تهدید2- آمادگی 
برای حضور در ائتلاف علیه نظام

1- همکاری نکردن با کشور در زمینه‌های مختلف 2- حمایت‌های از ضدانقلاب داخلی 3- انتقاد از عملکرد نظام 
در مسائل داخلی و خارجی

1- همراهی با بازیگران اصلی جنگ نرم در براندازی نرم و جنگ رسانه‌ای 
۲- همراهی با بازیگران اصلی جنگ نرم در دیپلماسی عمومی  و تهاجم فرهنگی 
۳- همراهی با بازیگران اصلی جنگ نرم در جنگ اطلاعاتی و  راه‌اندازی انقلاب رنگی

1- تلاش برای صدور قطعنامه‌های ضد ایرانی 2- حمایت‌های مادی و معنوی از مخالفان و معاندان 3- تلاش برای 
ائتلاف‌سازی ناراضیان، مخالفان و معاندان

دولت‌های
 ناهمسو

افکار جهانی، 
دولت‌های 

بی‌طرف

مخالفان
و معاندان

منتقدان
 و ناراضیان

بی‌تفاوت‌ها

مخاطبان 
حامی و موافق

پردازش

نکته

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق



.www.sobhesadeghweeklyتاریخ دوشنبه 11 مرداد 1395   سال هفدهم     شماره 760   i r

۹
روایت یار

امام خامنه‌ای در گذر زمان-100
نامه تعیین‌کننده 

تاریخ حماسه تاریخ جهان
آب‌هاي سرحدي و رودخانه‌هاي مرزي

 تاراج آثار باستانی در موزه لوورـ4

در زمان ناصرالدين شاه 
عهدنامه‌هايي به امضا رسيد 
که وی در ازاي دريافت 
10 هزار تومان، پذیرفت 
خارجيان نيمي از يافته‌هاي 
باستان‌شناسي را با خود از 
ايران خارج کنند! هيئت‌هاي 
بسياري از کشورهاي مختلف 
به ايران سفر کردند، آنها از 

ميان کشفيات خود اشيايي را به شاه و اطرافيان او هديه مي‌دادند و بقيه 
آثار را با خود مي‌بردند!

»کنت‌جي. ام. دومورگان« از ديگر فرانسوياني بود که طي اين دوره 
تکه‌هاي ديگري از تخت جمشيد را به فرانسه منتقل کرد. دومورگان 
باستان‌شناسي معروف بود که در مصر کار مي‌کرد. دومورگان در سال 
1898   به همراه کشيشي به نام »شيل« که با فرهنگ ايران آشنا بود و زبان 
عيلامي مي‌دانست به شوش رسيد. وی  چهار سال در شوش به کاوش‌هاي 
باستان‌شناسي پرداخت و 1200 کارگر را به کار گرفت. يافته‌هاي او که 
5000 اثر باستاني بود، در 183 بسته به پاريس فرستاده شد و در موزه لوور، 

سالن ايران جاي داده شد.
 برخي يافته‌هاي اوليه او در نمايشگاه 1900 پاريس به نمايش گذاشته 
شد. معروف‌ترين قطعه‌اي که دومورگان به فرانسه منتقل کرده است لوح 
حمورابي پادشاه کلده و عيلام است که مجموعه قوانين اجرايي ايران در 
سي قرن پیش از هجرت بوده است. يافته‌هاي دومورگان کشفياتي حقيقتاًً 
شگفت‌آور از بخش پيش از تاريخي ايران به نام عيلام است که پايتختش 
شهر تاريخي شوش بوده و وی پيشينه آن را حدود 8000 سال پيش از ميلاد 
مسيح تخمين زده است. دومورگان کاوش‌هاي کمتري در ري نيز انجام داد، 
ولي کار او بر شوش متمرکز بود.پس از ناصرالدين شاه پسرش مظفرالدين 
شاه نيز در تاريخ 11 آگوست 1900 در هنگام بازديد از پاريس پيماني امضا 
کرد که بر اساس آن حق انحصاري و دائمي کاوش‌هاي باستان‌شناسي در 

ايران به فرانسه اعطا شد. 
طرف فرانسوی این قرارداد، وزير امور خارجه فرانسه »اس. دلكس« 
بود. در مقدمه اين پيمان آمده بود: »نظر به روابط مودت‌آميزي كه از ديرباز 
ميان ايران و فرانسه وجود داشته است و با توجه به قراردادي كه بين اين 
دو كشور در تاريخ 16 ذي‌القعده 1312 )12 مه 1895( بسته شده است و 
نيز با توجه به دستخط اعلي‌حضرت مظفرالدين شاه در تاريخ جمادي‌الاول 
1315، دولت ايران حق انحصاري و دائمي كاوش در سراسر ايران را به دولت 
جمهوري فرانسه واگذار ميك‌ند.« بر اساس اين قرارداد نمايندگان فرانسه اجازه 
كاوش در سراسر ايران به جز مكان‌هاي مقدس، مانند مساجد و آرامگاه‌هاي 

مسلمانان را به دست آوردند. 
روند واگذاري اختيار غارتگري آثار باستاني و اشيای عتيقه در دوران 
پهلوي نيز متوقف نشد. سه سال پس از كودتاي رضاخان روزنامه »ايران« 
در 16 ارديبهشت 1303 در گزارشي مستند نوشت: »دولت فرانسه هر سال 
كيصد هزار فرانك هزينه صرف تأمين حقوق 500 كارگر ميك‌ند كه براي 
فرانسوي‌ها در اراضي منطقه شوش به كار حفاري جهت كشف آثار و اشياي 
عتيقه مشغول هستند.« »ايران« نوشت: »نبود مفتش در هنگام اين‌گونه 
حفاري‌ها سبب از دست رفتن بسياري از اشيای عتيقه و از جمله مسكوكات 

طلا و نقره مي‌شود.«
در 9 ارديبهشت 1307 مجلس شوراي ملي پيشنهاد دولت براي 
استخدام »آندره گدار« فرانسوي در سمت مديركل آثار باستاني، كتابخانه، 
موزه و اشيای عتيقه ايران را به تصويب رساند. اين مصوبه پنج سال بعد در 
12 آذر 1312 و پنج سال پس از آن در 12 اسفند 1317 براي كي دوره 

پنج ساله جديد تمديد شد.

سلطه استعمار فرانسه بر الجزاير از 
دهه 1830 ميلادي آغاز شد. در واقع، 
مرزهاي الجزاير مدرن را اشغالگران 
فرانسوي ترسيم کردند. بسياري از 
الجزاير،  اروپايي  مستعمره‌نشينان 
فرانسوي نبودند؛ بلکه در پي لشکرکشي 
فرانسه به الجزاير، از ايتاليا، مالت يا 

اسپانيا به اين کشور آمدند.
در سال ۱۸۳۵ بود که مقاومت 
مردم الجزاير در برابر اشغالگران، آغاز 
شد. دولت فرانسه در سال ۱۸۳۶ 
تصميم گرفت، ضمن سركوب جنبش 
مردم الجزاير، همه خاك اين کشور را 
تصرف كند؛ لذا شهر كنستانتين را به 
اشغال خود درآوردند. فرانسوي‌ها در 
جريان تصرف اين شهر 3500 نفر 
تلفات دادند، اما سرانجام توانستند اين 
شهر را به اشغال خود درآورند. با اين 

حال، براي تسخير مناطق جنوبي الجزاير، با 
مقاومت سرداري به نام »امير عبدالقادر« روبه‌رو 

شدند كه فردي مسلمان و وطن‌پرست بود.
امیر عبدالقادر؛ روحاني مجاهد، شاعر، 
اديب، عالم، عارف و قهرمان ملي الجزاير در 
قرن سيزدهم هجري/ نوزدهم ميلادي، در 
سال ۱۸۰۷ در غرب الجزاير در خانواده‌اي 
روحاني به دنيا آمد. پدرش جهاد ائتلاف قبايل 
قدرتمند شمال شرقي الجزاير، براي بيرون 
راندن فرانسويان از ناحيه وَهران تلاش‌های 
بسیاری کرده بود. عبدالقادر نيز از همان آغاز 
ورود اشغالگران فرانسوي بر ضد آنها اعلام 
جهاد کرد و به همراه پدرش به مبارزه با آنان 
برخاست و در این مبارزه، تا اواخر عمر از پاي 
ننشست. در رجب، شعبان ۱۲۴۸ ق/ نوامبر يا 
دسامبر ۱۸۳۲، گروهي از بزرگان قبايل عرب 
نواحي شمال الجزاير، او را »سلطان اعراب« لقب 

دادند و به رهبري خويش برگزيدند.
 ۱۸۳۷-۱۸۳۵ سال‌هاي  خال  در 
جنگ‌هايي ميان امير عبدالقادر و فرانسويان 

درگرفت که بارها به شکست فرانسويان 
انجاميد. در سال ۱۸۳۵ نبرد سنگيني ميان 
مارشال کلوزل فرانسوي و امير عبدالقادر روي 
داد. فرانسويان نخست به شهرهاي مسکره و 
تلمسان که تحت حکومت عبدالقادر بود، يورش 
بردند؛ اما شکست ‌خوردند و ‌عقب‌نشيني کردند. 
در جمادي الآخر/ اکتبر همان سال، لشکريان 
عبدالقادر، اردوگاه فرانسويان در رشگون را 
به محاصره درآوردند و ضربات سختي بر 
نيروهاي فرانسوي وارد ساختند. اين شکست، 
زنگ‌هاي خطر را در پاريس به صدا درآورد و 
سياستمداران و مطبوعات، با تبليغات فراوان، 
دولت را تحريک کردند تا نيروهاي کافي براي 

مقابله با عبدالقادر ارسال دارد.
دولت فرانسه ناگزير نيروي بزرگي به 
فرماندهي ژنرال بوژويه برای مقابله با عبدالقادر 
فرستاد که به پيروزي فرانسويان انجاميد 
)۶ ژوئيه ۱۸۳۶(، لکن فرانسويان که از 
تداوم پيروزي خود و نيز حملات برق‌آسا و 
غافلگيرانه امير عبدالقادر اطمينان نداشتند 
در ۳۰ مه ۱۸۳۷ در تفَنه )تفنا(با وي معاهده 

صلحي ‌امضا کردند که بر اساس آن، شهرهاي 
ساحلي همچنان در تصرف فرانسويان باقي 
ماند و فرانسويان، سياست اشغال تدريجي را 

در پيش گرفتند.
امير عبدالقادر از اين فرصت براي سازمان 
دادن به امور خود استفاده کرد و لشکری 
حرفه‌اي تشکيل داد و به جاي اتکا و اعتماد به 
نيروهاي قبايل که تنها در زمان جنگ بسيج 

مي‌شدند، به اين لشکر تکيه کرد. افزون‌بر این 
با کسب منابع درآمد منظم از طريق جمع‌آوري 
ماليات‌هاي اسلامي )عُشريه و زکات و نيز ماليات 
خاص زمان جنگ، »معون«( هزينه‌هاي خود را 
تأمين کرد و شهر تقدمه را ساخت و به استخراج 
معادن و توسعه صنايع، تجارت و کشاورزي 
اقدام کرد و مدارس بسياري حتي در محلات 

کوچک ساخت. وي براي جمع‌آوري 
اين ماليات‌ها و استقرار عدالت بر 
مبناي شريعت، در مناطق مختلف 
کشور، مأموران حقوق‌بگير خاصي را 
تعيين کرد و کوشيد با بهره‌گيري از 
اسلام در جایگاه نيرویی وحدت‌آفرين، 
بر اختلافات موروثي موجود در ميان 

قبايل غلبه کند.
چند سال پس از پيمان صلح تفنه، 
فرانسويان پيمان‌شکني کردند و ژنرال 
بوژويه به شهر مسکو، مقر حکومت 
امير عبدالقادر، حمله برد. امير به لحاظ 
خيانت‌ها و دورويي‌هاي برخي از سران 
قبايل و اختلاف و تفرقه ميان آنها، در 
سومين جنگ خود با »کفار« فرانسوي، 
در دسامبر ۱۸۴۰ از نيروهاي ژنرال 
بوژويه شکست خورد. اگرچه جهاد 
ادامه  مقدس پيروانش جسته‌گريخته 
يافت، ولي خود امير به ناچار عقب‌نشيني کرد 
و به همراه گروهي از پيروانش در سال ۱۸۴۱ به 
مراکش پناهنده شد که اين ماجرا چند سالي به 
طول نينجاميد و وي مجدداً به الجزاير بازگشت.
امير پس از ورود به الجزاير، نبرد را از 
سرگرفت و نيروهاي فرانسوي را در سيدي 
ابراهيم به سختي شکست داد؛ اما با تقويت 
مداوم نيروهاي فرانسوي و همکاري نکردن و 
حتي خيانت برخي از سران قبايل، نيروهايش 
رو به کاهش نهاد و فرانسويان نيز خانواده 
امير را به اسارت گرفتند و او ناگزير به شرط 
خوش‌رفتاري با وي در ۲۳ دسامبر ۱۸۴۷ خود 
را تسليم نيروهاي فرانسوي کرد؛‌ اما فرانسويان با 
وجود قولي که داده بودند، وي را به بندر تولون 
در فرانسه تبعيد کردند و وی حدود پنج سال 

را در آنجا گذراند.
با دستگيري امير عبدالقادر، جنبش ضد 
استعماري الجزاير نيز سرکوب شد و رو به افول 
گذاشت و پايه‌هاي استعمار فرانسه در آن کشور 

مستحکم شد.

آب‌هاي سرحدي يا رودخانه‌هاي مرزي بين ايران و عراق از جمله رودخانه‌هاي 
كنجان چم و الوند، از موضوعات مورد اختلاف در روابط دو كشور طي سال‌هاي 
19۷۵ ـ 19۲۴ بود و نزدیک به نيم قرن نحوه استفاده از آب اين رودخانه‌ها مورد 
توجه و اعتراضات و مذاكرات متعدد مقامات محلي دو سوي مرزها و نيز مقامات 

مركزي دو كشور قرار داشت.
در طول مرزهاي دو كشور، رودخانه‌هايي وجود دارد كه سرچشمه آنها در 
قلمرو كي كشور و پايان آنها در قلمرو كشور ديگر قرار دارد. كنجان چم و الوند از 
جمله اين رودخانه‌ها هستند كه مسير اغلب آنها به دليل وضعيت طبيعي مرزها، 
از طرف ايران به سمت عراق است. رودخانه‌هاي مزبور در مسير خود در دو سوي 
مرزها، آب مورد استفاده كشاورزان و برخي شهرهاي كوچك را تأمين ميك‌نند و 
هرگونه فقدان يا كاهش يا اعمال محدوديت بر جريان آب آنها، تأثير مستقيمي 

بر زندگي و معيشت ساكنان مسير آن رودها خواهد داشت.
از سال‌ 1924 به بعد، در موارد متعددي درباره ميزان آب رودخانه و نحوه 
استفاده از آنها در بين مسئولان محلي و مرزي دو كشور اختلافاتی وجود داشته 
است و به تدريج، اختلافات مزبور جدي‌تر شده، به نحوي كه در سال 1933 در 
نخستين اعتراض رسمي عراق به ايران، كيي از دو موضوع مورد اعتراض، وضعيت 
استفاده رعایای مرزنشین عراقی از آب رودخانه كنجان چم بود. همچنين در طرح 
شكايت دولت عراق در سال 1935 عليه ايران در جامعه ملل، كيي از چهار مورد 
اعتراض، نحوه استفاده ايران از آب رودخانه‌هاي مرزي و عدم انتفاع مناسب سكنه 

مرزنشين عراقي از آب اين رودخانه‌ها بود.
در دهه‌هاي بعد نيز اين موضوع همچنان در روابط بين دو كشور مطرح بود 
و حتي در برخي موارد، به نحوه استفاده از آب نهر خين و ممانعت عراقي‌ها از 
استفاده سكنه ايراني نهر خين نيز كشيده شد. در دهه 1340 اهميت و ارزش آب 
در كل منطقه و مناطق مرزي بين دو كشور به شدت افزايش يافت و دو كشور 
به طرح و برنامه قابل‌قبول دو طرف براي استفاده از آب‌هاي مرزي دست پيدا 
نكردند تا اينكه متعاقب صدور اعلاميه الجزاير در اسفند 1353 و به منظور حل 
اختلافات في‌مابين، موضوع نحوه استفاده از آب‌هاي سرحدي ـ كه به مدت نيم 
قرن مورد اختلاف دو كشور بود و دولت ايران از آن به عنوان حربه و برگ برنده 
در مذاكرات استفاده ميك‌رد ـ مورد توجه قرار گرفت و در اسناد به آن اشاره شد 

و حتي موافقت‌نامه خاصي درباره آن، بين دو كشور به امضا رسيد.
سرانجام، در 6 دي 1354، »موافقت‌نامه‌اي با موضوع استفاده از آب 
رودخانه‌هاي مرزي« بين ايران و عراق امضا شد. ماده دوم موافقت‌نامه مزبور مقرر 

مي‌دارد كه دو طرف قرارداد نسبت به مقررات زیر توافق کردند:
الف ـ تقسيم ]آب[ رودخانه‌هاي بناواسوته، قورتو و كنگير به دو سهم 

متساوي بين دو كشور.
ب ـ تقسيم آب‌هاي رودخانه‌هاي الوند، كنجان چم ‌تيب )ميمه( و دويرج 
بين دو كشور براساس صورت جلسات كميسيون تحديد حدود ايران و عثماني 

مورخ 1914 و عرف انجام خواهد شد.
ج ـ تقسيم آب‌هاي رودخانه‌هاي معاذي و متوالي )كه در بندهاي الف و ب 
فوق ذكر نشده( بين دو كشور طبق مقررات موافقت‌نامه حاضر انجام خواهد شد.

حادثه ترور شهيد آيت در چهاردهم 
مردادماه سال 1360 دارای ابهام است. 
محسن آيت، فرزند شهيد مي‌گويد: »يکي 
از محافظان شهيد آيت درست شب قبل 
از ترور عوض شده بود، که اين مسئله در 
آن شرايط بسيار عجيب مي‌نمود. پاسداري 
که در زمان ترور همراه ايشان بود، مهارت 
کافي نداشت و نه تنها اقدامي براي دفاع 
از شهيد آيت به عمل نياورد؛ بلکه عملًاً 
در صندلي عقب خودرو و پشت سر ايشان 
پناه گرفت.« وي که شاهد صحنه ترور پدر 
بوده و در آن زمان 14 سال داشته است، 
مي‌گويد: »چهره فردي که به عنوان ضارب 
اصلي معرفي و مجازات شد، با چهره کسي 
که به ايشان تيراندازي کرد، شباهت کامل 
نداشت. فردي که پدر را به رگبار بست، 
فردي با محاسن مشکي بود؛ اما فردي 
که به عنوان ضارب ايشان محکوم شد، 
فردي بور بود و شايد لازم مي‌بود که براي 
روشن شدن قضيه، تحقيقات مفصل‌تري 

صورت بگيرد.«

شهيد سیدعارف حسيني)ره( 
رهبر شيعيان پاکستان، در سال 
1320 هجري شمسي در خانواده‌اي 
مذهبي و روحاني در شهر »پاراچنار« 
پاکستان ديده به جهان گشود. وي 
پیش از رسيدن به سن تحصيل، 
تحت تعليم پدر بزرگوارش مرحوم 
»سيدفضل حسين« قرار گرفت و پس 
از گذراندن دوران ابتدايي و متوسطه، 
براي فراگيري بيشتر علوم ديني در 
سال 1346 راهي حوزه علميه نجف 

اشرف شد.
در  شهيد سيدعارف حسيني 
ايام اقامتش در نجف اشرف در کنار 
مردان عمل و اسوه مبارزه قرار گرفت 
و اولين آشنايي ايشان با شخصيت 
محبوب امت اسلام، امام خميني)قدس 
سره( بود که اين آشنايي سبب ایجاد 
تحول فکري و سياسي در زندگي اين 

شهيد شد.
وي به هنگام حضور در عراق، به 
انقلابي  دليل شرکت در فعاليت‌هاي 
و تظاهرات در اعتراض به ظلمي که 
نسبت به »آيت‌الله‌العظمي حکيم«)ره( 
اعمال مي‌شد، دستگير و حدود يک ماه 
زنداني شد و سرانجام  بعثي‌هاي جابر 
وی را از عراق اخراج کردند. شهيد 
سيدعارف حسيني پس از اخراج از 
عراق به پاکستان رفت و به فعاليت‌هاي 
علمي ـ سياسي خود پرداخت و نفوذ 
گسترده‌ای بين قشرهای مختلف امت 
مسلمان پاکستان پيدا کرد. وي در 
سال 1353 دوباره براي فراگيري 
بيشتر علوم اسامي، راهي نجف 
اشرف شد و به دلیل آنکه به وی اجازه 
ورود به کشور عراق را ندادند، ناگزير 
مقيم حوزه علميه قم شد و در کنار 
تحصيل به فعاليت‌هاي سياسي خود 

نيز ادامه داد.
حسيني در حوزه علميه نجف 
و قم از محضر استادانی، چون آيات 
عظام سيداسدالله مدني، سيدمجتبي 
لنکراني، شهيد مرتضي مطهري، 
فاضل لنکراني، جعفر سبحاني و ناصر 
مکارم شيرازي کسب فيض کرد. ورود 
شهيد حسيني)ره( به حوزه علميه قم 
همزمان با گسترش نهضت جهاني امام 
خميني)قدس سره( بود. اين شهيد هم 
خود در تظاهرات شرکت مي‌کرد و هم 
ديگر طلاب پاکستاني ساکن حوزه 
علميه قم را به شرکت در تظاهرات 
ترغيب مي‌کرد. از اين رو، طلاب غير 

ايراني، به‌ویژه طلاب پاکستاني، تحت 
مراقبت شديد ساواک قرار گرفتند 
و به همين سبب شهيد حسيني را 
پس از شناسايي، دستگير و از ايران 

اخراج کردند.
اين شهيد براي شروع تحول 
فرهنگي ـ سياسي در ساختار جامعه 
پاکستان اقدامات حساب شده‌اي را 
انجام داد و شيعيان پاکستان را از 
نظامي ضياء‌الحق  ماهيت حکومت 
آگاه کرد. وي در ششم جولاي 1986 
ميلادي اعلام کرد که ما وارد سياست 
خواهيم شد. زماني که ضياء‌الحق، 
ديکتاتور معروف پاکستان بر سر کار 
بود، هيچ‌کس جرئت نمي‌کرد عليه 
وی قيام کند، حتي »بي‌نظير بوتو« 
که نخست‌وزير بود نمي‌توانست عليه او 
ابراز عقيده کند؛ اما شهيد حسيني)ره( 
در اوايل رهبري آشکارا با حکومت 
ظالم ضياء‌الحق مخالفت کرد. با وجود 
آنکه از سوی دولت پيشنهادهاي 
زيادي براي مذاکره شد؛ اما شهيد 
حسيني آنها را به هيچ وجه قبول 
نکرد. گفتنی است، در سال 1980 
دولت قوانيني را به تصويب رساند 
که در آن حقوق شيعيان تضييع شد 
و شيعيان در اقليت قرار گرفتند. آن 
زمان که رهبر شيعيان پاکستان مفتي 
جعفر حسيني)ره( بود، اعلام کرد همه 
شيعيان برای اعتراض به اين قانون 
در »اسام‌آباد« تجمع کنند. دولت 
اعتراض مردم را قبول نکرد و شيعيان 
به دبيرخانه )نخست‌وزيري و مجلس 
سنا در آن واقع است( حمله کردند 

که يکي از شيعيان در اين راه شهيد 
شد؛ اما سرانجام قرارداد بين شيعيان 

و دولت به تصویب رسید.
يکي از محرّکان اصلي اين 
جريان، شهيد عارف حسيني بود. 
پس از دستگيري مفتي جعفر 
حسيني)ره( وی  فعاليت خود را 
شدت بخشيد و پس از انتخاب به 
رهبري، قلمرو فعاليت‌هاي انقلابي 
خود را گسترش داد. او محور مفاسد 
اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي را در 
پاکستان در يک حرکت بنيادي در 
بافت کلي جامعه پاکستان مي‌دانست 
و از رو انقلاب اسلامي را در پاکستان 

تنها راه حل آن به شمار مي‌آورد.
رابطه دوستانه شهيد حسيني)ره( 
با رهبران انقلاب اسامي از وفاداري 
وي نسبت به انقلاب اسلامي ايران 
حکایت دارد. در واقع، علامه عارف 
حسين حسيني)ره( زبان گوياي 
انقلاب اسلامي در شبه‌قاره هند بود. 
وی براي بيداري توده‌هاي پاکستان 
چهره سفّاک شاه ايران را معرفي کرد 
و از نهضت اسلامي امام خميني)قدس 
سره( که در حال پيروزي بود، حمايت 

کرد. 
پس از انقلاب، امام خميني)ره( 
شهيد عارف را نماينده خود در 
پاکستان کرد و اين شهيد عالي‌مقام، 
برای گسترش معارف آل‌محمد)ص( 
مراکز آموزشي و عبادي زيادي، از 
جمله »دارالمعارف الاسلاميه« و چند 
مسجد و درمانگاه را در شهرهاي 
مختلف اين کشور بنا نهاد. شهيد 

عارف حسين حسيني)ره( افزون بر 
برجستگي‌هاي علمي و سياسي، از 
صفات اخلاقي خوبي نيز برخوردار بود 
و به همين جهت خيلي زود توانست در 
قلوب مسلمانان پاکستان جا باز کرده 

و خدمات شايسته‌اي را انجام دهد.
حسين  سيدعارف  شهيد 
حسيني)ره( شامگاه 13 مرداد ماه 
1367 از زادگاهش، پاراچنار به 
پيشاور آمد و شب را در مدرسه 
علميه »دارالمعارف« ماند. قرار بود فردا 
صبح، یعنی 14 مرداد براي شرکت 
در مصاحبه‌ای مطبوعاتي به لاهور 
سفر کرده و پس از پایان مصاحبه 
در اجتماع مردم سخنراني کند و 
مسئله‌اي مهم درباره آينده موقعيت 
سياسي کشور بگوید؛ از این رو مردم 
از شهرهاي دور و نزديک گرد هم 
آمده بودند تا به سخنان رهبر خويش 

گوش فرا دهند.
شهيد حسيني)ره( نماز صبح 
جمعه را اقامه می‌کند و پس از بجا 
آوردن فريضه الهي براي تجديد وضو 
به سوی وضوخانه می‌رود که طبقه دوم 
مدرسه علميه دارالمعارف بود. وی پس 
از گرفتن وضو همان‌طور که از پله‌ها 
پايين مي‌آيد، به دست جنايتکاران 
ناشناسي که خدمتکار استکبار بودند، 
هدف گلوله قرار مي‌گيرد و به محض 
اصابت گلوله‌ها با فرياد لااله‌ال‌‌الله، قامت 

بلند او نقش بر زمين مي‌‌شود.
صبح جمعه همان روز »14 
مرداد ماه 1367« خبر شهادت سيد 
عارف حسين حسيني)ره( از تلويزيون 

پاکستان پخش می‌شود و به گوش 
مسلمانان، به ویژه شيعيان تحت ستم 
مي‌رسد؛ دل‌هاي آنان از اين مصيبت 
شکسته ‌شده و با چشمان اشک‌آلود 
به همديگر تسليت مي‌گويند. امام 
خميني)ره( نیز آيت‌الله جنتي را 
به‌مثابه فرستاده ويژه خود به مراسم 
تشييع شهيد عارف حسين حسيني 

اعرام می‌کنند.
حضرت امام)ره( در پيام تسليت 
خود فرمودند: »گرچه اين حادثه بزرگ 
قلوب مسلمانان و خصوصاً روحانيت 
متعهد اسلام را جريحه‏دار نمود، ولي 
مسئله‏اي دور از انتظار ما و ملت‌هاي 
مظلوم جهان و خصوصاً ملت بزرگوار 
پاكستان كه خود طعم تلخ استعمار 
را چشيده است و با مبارزه و جهاد و 
شهادت استقلال خويش را به دست 

آورده است، نبود.
دردآشنايان جوامع اسامي، 
همانان كه با محرومان و پابرهنگان 
بايد توجه  ميثاق خون بسته‏اند، 
كنند كه در آغاز راه مبارزه‏اند و براي 
شكستن سدهاي استعمار و استثمار 
و رسيدن به اسلام ناب محمدي راه 
طولاني در پيش دارند و براي امثال 
علامه عارف حسين حسيني بشارتي 
بالاتر از اين نبوده است كه از محراب 
عبادت حق عروج خونين ارجعي الي 
ربك را نظاره كند و جرعه وصل يار را 
از شهد شهادت بياشامد و شاهد وصول 
هزاران تشنه عدالت به سرچشمه نور 
گردد. بزرگ‌ترين فرق روحانيت و 
علماي متعهد اسام با روحاني‌نماها 
در همين است كه علماي مبارز 
اسلام هميشه هدف تيرهاي‏ زهرآگين 
جهانخواران بوده‏اند و اولين تيرهاي 
حادثه قلب آنان را نشانه رفته است؛ 
ولي روحاني‌نماها در كنف حمايت 
زرپرستان دنياطلب، مروّج باطل يا 

ثناگوي ظلمه و مؤيد آنان بوده‏اند.
تا به حال يك آخوند درباري 
يا كي روحاني وهابي را نديده‏ايم كه 
در برابر ظلم و شرك و كفر، خصوصاً 
در مقابل شوروي متجاوز و آمركياي 
جهانخوار ايستاده باشد. همان‌گونه كه 
كي روحاني وارسته عاشق خدمت به 
خدا و خلق خدا را نديده‏ايم كه براي 
ياري پابرهنگان زمين لحظه‏اي آرام و 
قرار داشته باشد و تا سر منزل جانان 
عليه كفر و شرك مبارزه نكرده باشد 

و عارف حسيني اين‌گونه بود.«

جنگ با روندی که بنی‌صدر در 
پیش گرفته بود ادامه داشت و هر روز 
به دغدغه‌ها و نگرانی‌ها افزوده می‌شد. 
دشمن متجاوز پس از سقوط خرمشهر 
و سایر شهرها قصد داشت سوسنگرد را 
به اشغال خود درآورد و اهواز مرکز استان 
را محاصره کند. شهید چمران و امام 
آزادسازی  در  )مدظله‌العالی(  خامنه‌ای 
سوسنگرد و پیشگیری از سقوط اهواز 
بیشترین نقش را ایفا کردند. در این ماجرا، 
نقش امام خامنه‌ای برجسته، حماسی‌ساز و 
تعیین‌کننده بود. شرح ماجرا این‌گونه است 
که وضعیت به گونه‌ای رقم می‌خورد که 
جان ۵۰۰ جوان در خطر اسارت و شهادت 
قرار می‌گیرد. سپاه پاسداران طی دو بیانیه 
در روزهای ۲۴ و ۲۵ آبان ماه ۱۳۵۹ اعلام 
می‌کند اگر محاصره سوسنگرد تا ۹ صبح 
شکسته نشود، همه مدافعان آن کشته 
خواهند شد. پس از آن امام خامنه‌ای، 
ساعت ۱:۱۰ بامداد روز ۲۶ آبان ماه 
نامه‌ای به سرهنگ قاسمی، فرمانده 
لشکر ۹۲ زرهی خوزستان می‌نویسند و 
به او دستور می‌دهند تیپ ۲ این لشکر 
در عملیات آزادسازی سوسنگرد شرکت 
کند. شهید چمران هم با نوشتن مطلبی 
پایین نامه ایشان اهمیت اجرای دستور 
امام خامنه‌ای را گوشزد می‌کند. متن نامه 
امام خامنه‌ای به شرح زیر است:»سرکار 
سرهنگ قاسمی، فرماندهی لشکر ۹۲ 
زرهی اهواز. با سام، شنیدم تیمسار 
ظهیرنژاد به شما تلفن کرده‌اند که تیپ 
۲ فردا وارد عمل نشود، مگر بنا به امر و 
منظورشان امر آقای رئیس‌جمهور است. 
من این عدول از تصمیم عصر را قابل 
توجیه نمی‌دانم. این، به معنای تعطیلی 
یا به ناکامی کشیدن عملیات فرداست. 
استعداد دشمن چنان است که آن دو 
گروهان پیاده یارای کار درستی در برابر 
آن ندارند و اگر تیپ وارد عمل نشود، در 
حقیقت تک انجام نگرفته است، صبح اگر 
برای تصمیم نهایی بخواهیم منتظر آمدن 
تیمسار ظهیرنژاد بمانیم، وقت خواهد 
گذشت. جوانان ما در سوسنگرد، حداکثر تا 
صبح مقاومت خواهند کرد و صبح زود اگر 
قدری بار دشمن را سبک نکنیم، همه نابود 
خواهند شد و شهر کاملًا سقوط خواهد 
کرد. خلاصه اینکه به نظر و تشخیص ما 
کار باید بر همان روال که عصر صحبت شد 
پیش برود و تیپ آماده باشد که صبح وارد 
عمل شود و در غیر این‌صورت مسئولیت 
سقوط سوسنگرد با هر کسی است که از 

این تصمیم عدول کرده است.«
شهید چمران هم زیر دست‌خط 
امام خامنه‌ای خطاب به سرهنگ قاسمی 
می‌نویسد: »من رسماً اعلام جرم می‌کنم 
به نام نماینده امام و نماینده شورای عالی 
دفاع، از این همه اهمال و اتلاف وقت و 
به هدر رفتن خون جوانان شکایت دارم. 
چند روز است فریاد می‌کشم تا بالاخره 
دیشب جوابی شنیده شد، امروز انتظار 
عمل داشتم، متأسفانه نشد. امروز صبح 
در حضور سرکار ]منظور سرهنگ قاسمی 
است[ و سرهنگ شهبازی، ایرادات و 
نظرات خودم را گفتم و شما فکر کردید 
جواب دادید که فردا صبح زود انجام 
می‌شود. الآن می‌بینم که می‌خواهند به 
تأخیر بیندازند و این یعنی مرگ ۵۰۰ 
جوان و سقوط سوسنگرد و حمیدیه و 
اهواز و من در این صورت همه شما را 
در مقابل خدا و خلق مسئول می‌دانم.«در 
واقع، اگر درایت و مقاومت امام خامنه‌ای 
در این ماجرا نبود، سوسنگرد، حمیدیه و 
اهواز سقوط می‌کرد و بی‌شک جنگ را 
باخته بودیم، اما به یاری خدا چنین نشد 
و سوسنگرد صبح روز ۲۶ آبان ۵۹ آزاد شد.

درنگ
ابهام در ترور شهيد آيت

قهرمان ملي الجزاير

یازدهم مرداد ۱۲۸۸ شمسي شيخ‌فضل‌الله نوري، در ميدان توپخانه تهران به دار آويخته شد. خانواده او مخفيانه پيکرش را به منزل بردند و در حالي 
که غسل و کفن شده بود در اتاقي گذاشتند و آن را تيغه کردند و براي اينکه کسي بويي نبرد مراسمي ظاهري گرفتند و جنازه‌اي غيرواقعي را در قبرستان 

دفن کردند. پس از هجده ماه جسد را از آن اتاق خارج کرده و مخفيانه به قم انتقال دادند و در صحن حرم حضرت معصومه)س( دفن کردند.

انتقال مخفیانه 
به قم

زبان گوياي انقلاب اسلامي در شبه‌قاره هند

با دستگيري امير عبدالقادر، جنبش 
ضد استعماري الجزاير نيز سرکوب شد و 
استعمار  پايه‌هاي  و  افول گذاشت  به  رو 

فرانسه در آن کشور مستحکم شد.

تاریخ ایران
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گفت وگوی هفته

7 صعصعه‌بن‌صوحان ـ
دانشور عرب

اشاره شد صعصعه از ادیبان و خطیبان دوران خود بود. بنابر گزارش‌های تاریخی، 
این خاندان همگی خطیب بودند و در میان آنها صعصعه توانایی بیشتری در این امر 
داشت. او بیش از فقاهت، به خطیبی توانا شهرت داشت، به گونه‌ای که او را در زمره 
خطیب‌ترین مردمان می‌خواندند. مسعودی درباره او گفته است: »صعصعه اخبار نکو و 
سخنانی در کمال فصاحت و بلاغت دارد که معانی را با ایجاز و اختصار توضیح می‌دهد.«

روزی صعصعه با ابن‌عباس یکی از بزرگان و دانشمندان عرب همراه بود، ابن‌عباس 
از او پرسید: سالاری و سروری در میان شما به چیست؟ گفت: غذا دادن و نرم سخن 
گفتن و بذل مال و اینکه مرد چیزی از کسی نخواهد و با کوچک و بزرگ دوستی کند 
و همه مردم به نزد او مساوی باشند. ابن‌عباس پرسید: جوانمردی چیست؟ صعصعه 
گفت: اینکه دو تن فراهم آیند و نگهبان نداشته باشند و مصاحب‌شان نکو باشد و 

محتاج صیانت نباشند و پیرو نزاهت و دیانت باشند.
ابن‌عباس گفت: در این باب شعری به یاد داری؟ گفت: بلی، مگر گفتار مرة بن‌ذهل 
بن‌شیبان را نشنیده‌ای که گوید: »سالاری و جوانمردی را به آسمان آویخته‌اند. وقتی 
دو دونده به یک مقصد روند، دو رگه به زمین می‌خورد، اما آنکه نژاد سالم دارد به 

مقصد می‌رسد، که ضمن اشعار دیگر است.«
ابن‌عباس به او گفت: »اگر کسی به کسب معنای این اشعار در شرق و غرب 
بگردد، او را ملامت نمی‌توانم بکنم. ای فرزند صوحان! ما اخبار فراموش شده عرب 
را از تو فرامی‌گیریم.« این سخن بدان معناست که صعصعه، هم حضور ذهنی قوی 
داشته و هم اینکه از تاریخ و سابقه اقوام عرب به خوبی مطلع بوده است که شعری 
دشوار را نزد ابن‌عباس خوانده است. سپس ابن‌عباس پرسش‌های خود را ادامه داد و 
گفت: »به نزد شما حکیم کیست؟« صعصعه گفت: »هر که بر خشم خویش تسلّط 
داشته باشد و شتاب نکند و اگر پیش او به حق یا باطل سعایت کنند، نپذیرد و قاتل 

پدر یا برادر خویش را بیابد و او را ببخشد و نکشد.« 
در پایان این گفت‌وگو، ابن‌عباس در حالی که از پاسخ‌های صعصعه دچار تعجب 

و شعف شده بود، خطاب به وی گفت: »ای پسر صوحان! تو دانشور عربی.« 
علاوه بر این، صعصعه از راویان حدیث نیز بوده است و روایت‌هایی که از او نقل 
شده مورد توجه فقها قرار گرفته است؛ چرا که صعصعه ثقه بود، ولی روایات اندکی از 
وی به دست ما رسیده است. حدیث‌شناسان، صعصعه را به »قلیل‌الحدیث« توصیف 
کرده‌اند، ولی از اینکه رجالی کبیر چون نجاشی او را در کتاب خود نام می‌برد معلوم 
می‌شود وی کتاب حدیث داشته؛ زیرا مبنای کتاب رجالی نجاشی، بر گردآوری 

شیعیانِ صاحب کتاب است.
کسانی که صعصعه از آنها حدیث نقل کرده است، عبارتند از: حضرت 
علی)علیه‌السلام(، ابن‌عباس و عثمان و افرادی همچون ابواسحاق سبیعی، ابن‌بریده، 

شعبی، مالک‌بن عُمیر و منهال‌بن‌عمر نیز از صعصعه روایت کرده‌اند.
از فرزندان صعصعه، تنها عمرو، صوحان، محمد، عبدالرحمن و نیز فرزند محمد 
به نام عمرو )نوه پسری صعصعه( را می‌شناسیم؛ همگی اینان از افراد ناشناخته رجال 

هستند که تنها نام ایشان در منابع فوق و عموماً فقط یک مرتبه ذکر شده است.
پس از واقعه جانگداز کربلا که امام سجاد)ع( در اجتماع مردم شهر مدینه با 
چشمانی اشکبار، اخبار جانسوز کربلا را بیان می‌کرد، صوحان بن‌صعصعه بن‌صوحان 
در میان حاضران بود و از اینکه به واسطه بیماری و دردی که در دو پایش وجود 
داشت، نتوانسته بود در کربلا حضور یابد و مولایش حسین)ع( را یاری کند، عذرخواهی 
کرد. امام سجاد)ع( عذرش را پذیرفت، از وی تشکر کرد و برای او و پدرش دعا کرد.

اشاره
 1386 سال  مرداد  هشتم 
حوزه علمیه جهان تشیّع 
یکی از بزرگان اخلاقی خود 
را از دست داد. عالم فرزانه‌ای 
و زهد  تواضع  تخلّــق،  به  که 
همه  وجود  با  و  داشت  شهرت 
این صفات، بصیرت و حضور در 
از  دفاع  و  سیاسی  عرصه‌های 
ولایت نیز از شاخصه‌های مهم 
وی بود. نماز جمعه قم سال‌ها 
با لحن شیوا و رسای او، نه‌تنها 
فضلای قم، بلکه مردم ایران را 
علی  آیت‌الله  می‌کرد.  سیراب 
مشکینی اهل تألیف و تحصیل 
بود و ده‌ها اثر از ایشان به 
جای مانده و ترجمه قرآن از 
یادگارهای علمی به جا مانده از 
این عالم وارسته است. ریاست 
بر مجلس خبرگان، از دیگر 
زندگی آیت‌الله  نقاط روشن 
مشکینی است که فقدان ایشان 
جایگزینی برای این جایگاه را 
دشوار کرد. رهبر معظم انقلاب 
در توصیف این یار صدیق خود 
نوشتند: »جایگاه رفیع او در 
نظام جمهوری اسلامی و ریاست 
مجلس خبرگان رهبری از آغاز 
نشانه  که  مجلس  این  تشکیل 
حرمت و مکانت او در چشم 
نخبگان و علمای بزرگ و اساتید 
ز روحانی کشور است، هرگز  مبرّّ
نتوانست در تواضع و فروتنی او 
یا در زندگی زاهدانه و دامن پاک 
او، کمترین خدشه‌ای وارد آورد. 
او جامع علم و عمل، جهاد و زهد 
و تشخیص و سلوک صائب و 

مستقیم و بدون انحراف بود.«
یک مملکت ده میلیونی را تصور 
کنید که مستقل شده‌اند و دیگر 
کسی قدرت تسلّط بر آنها را ندارد. 
اینها به فکر آن افتاده‌اند که برای 
خود حکومت مستقل تشکیل بدهند 

و به دنبال انتخاب نوع حکومت 
حکومت‌های  دنیا  هستند. 
مختلف دارد؛ اما صلاح دیدند 
حکومت اسلامی انتخاب کنند، 
یعنی اسام درباره‌ حکومت 
و ولایت در زمان غیبت هر 
طور بگوید؛ ما چنین حکومتی 

می‌خواهیم انتخاب کنیم.

حکومت و وظیفه علما
حکومت  درباره‌  اسام 
امام حسین)ع(  دارد.  مطلبی 
وَ  الْمُُورِ  »مَجَــارِیَ  می‌فرماید: 
باِللهِ  العُْلمََاءِ  الْحَْكَامِ عَلىَ أیَدِْی 
الْمَُنَــاءِ عَلىَ حَلَلـِـهِ وَ حَرَامِهِ« 

)تحف‌العقول/ 238(
یعنی  الُْمُــورِ«،  »مَجَارِیَ 
جریان کارها که در دست 

عالمان، دانشمندان و فقهایی است که 
عالمٌ بالله هستند و احکام الهی و اصول 
و فروع الهی را خوب می‌دانند. »الْمَُنَاءِ 
عَلىَ حَلَلهِِ وَ حَرَامِهِ« و بر حلال و حرام 
خدا هم امین هستند. منظور از جریان 
کارها، امور شخصی نیست و حضرت 
نمی‌فرماید که مجاری امور خانه‌ شما 
را عالم باید بیاید اداره کند، همچنین 
مجاری امور شرکت، مغازه و دستگاه 
دیگر شما را. برای نمونه، مملکت ده 
میلیونی، ارتش لازم دارد. هیچ‌وقت 
نمی‌شود که مملکتی بدون سپاه، 
قشون و نیروی انتظامی و نظامی 
باشد. حضرت می‌فرماید، مجاری این 
امر باید زیر نظر »العُْلمََاءِ باِللهِ« باشد. 
ارتش تشکیل بدهد، او باید قشون 
تشکیل بدهد، او نصب کند، او عزل 
کند، او ادامه بدهد، او منصب بدهد.

اگر یک کشوری هزار، دو هزار 
قاضی لازم دارد، باید زیر نظر »العلماء 
بالله« باشد. حضرت می‌فرماید: 
»مَجَــارِیَ الْمُُور« اینکه باید قضاتی 
نصب شوند، قضاتی عزل شوند، 
قضاتی تبدیل مکان شوند، باید بر 
اساس »عَلىَ أیَدِْی العُْلمََاءِ باِللهِ الْمَُنَاءِ 

عَلىَ حَلَلهِِ وَ حَرَامِهِ« باشد؛ اینجا دو 
شرط ذکر شده است. توجه داشته 
باشید، به شرایط دیگر در روایات 
دیگر کاری نداریم. برای مجاری این 
امر، جریان اینکه شهر قضات داشته 
باشد، معادنی در کشور وجود دارد 
و زمین‌های مواتی در کشور وجود 
دارد، باید به چه کسی مراجعه شود؟ 
همچنین، اموری دیگری که مربوط 
به دولت می‌شود؛ تمام امور بزرگ 
دولتی و امور عامه که برای هر امری 
یک وزارتخانه تشکیل می‌شود، تمام 
آنها در ذیل عنایت این روایت قرار 
می‌گیرد: »مَجَارِیَ الْمُُورِ« یعنی اداره‌ 
مملکت و اداره‌ کشور، باید در دست 
چنین افرادی باشد که احکام الهی و 
حلال و حرام الهی را خوب می‌فهمند 

و امین و عادل هستند. 
مجتهد باشد، فقیه باشد، عادل 
باشد، امور دیگر و صفات دیگر را 
روایت دیگر ذکر کرده است، اینکه 
سازشکار نباشد، شجاع باشد، سیاست 
و مدیریت داشته باشد. چندین شرط 
است که بعضی از آنها، شرایط شرعی 
است و بعضی از این شرایط، شرایط 
عقلی است. عقل می‌گوید اگر بخواهید 

یک چنین کاری را به این آقا 
بدهی، این آقا باید این شرط 
را داشته باشد. بنابراین از بیان 
بنده، روشن شد که اسلام درباره‌ 
اداره حکومت در زمان غیبت چه 

می‌گوید.

نقدی بر نظریه شیخ انصاری
این یک روایتی است، 
مفهوم این روایت »العُْلمََاءَ وَرَثةَُ 
الْنَبِْیَــاءِ« این هم یک روایت 
دیگر است. »رَحِمَ اللهُ خُلفََائیِ« 
علما ورثه انبیا، خلفای پیغمبر 
هستند، یعنی آن کسانی که 
این شرایط را دارند، آنها خلفا 
هستند. یعنی چه خلفا هستند؟ 
یعنی چه ورثه هستند؟ مرحوم 
شیخ انصاری )خدا او را رحمت 
کند( یک جمله‌ای می‌گوید؛ این مرد 
بزرگ، این نابغه اسام، متأسفانه در 
اینجا یک حرفی زده است که انسان 
نمی‌تواند بگوید این مطلب از قلم شیخ 
وَرَثةَُ  باشد؛ وی می‌فرماید »العُْلمََاءَ 
الْنَبِْیَاءِ« یا »خُلفََائیِ« علما هستند که 
در عصر غیبت خلیفه پیغمبر هستند. 
به عبارتی، می‌گوید: در آن چیزی که 
وظیفه‌ اصلی پیغمبر و امام است، علما 
در آن مطلب ورثه‌ پیغمبر هستند، نه 
در همه چیز. آن چیست؟ آن چیزی 
که وظیفه اصلی پیغمبر است، وظیفه‌ 
اصلی او هم عبارت است از تبلیغ احکام 
دین، یعنی در عصر غیبت عالم باید 
تبلیغ احکام کند. غیر از آن چیزهای 
دیگر را شامل نمی‌شود و این بسیار 
عجیب است. مگر وظیفه‌ پیغمبر تنها 
تبلیغ احکام است؟ یا عمده وظیفه‌ 
پیغمبر تبلیغ احکام است؟ ابداً چنین 
نیست. وظیفه‌ پیغمبر گرامی بالاتر از 
تبلیغ احکام، یک مطلب دیگر دارد. 
بنده این احتمال را می‌دهم و شاید 
شما هم بدهید. آیه‌ شریفه‌ »وَ إذِِ ابتَْل‏ى 
ِّی  هُنَّ قالَ إنِ ُّهُ بكَِلمِاتٍ فَأَتمََّ إبِرْاهیمَ رَب
جاعِلُكَ للِنَّاسِ إمِاماً« حضرت ابراهیم 

را ما امتحان کردیم، مطالبی را به او 
گفتیم، او را پیغمبر کردیم، امتحاناتی 
جلو آوردیم؛ چون از امتحان خوب 
بیرون آمد، او را امام کردیم. توجه 
کنید چه می‌گوید پیغمبر نبی بود، 

مرسل بود.
ِّی جاعِلُكَ للِنَّاسِ إمِاماً« ما تو   »إنِ
را امام کردیم، یعنی امامت بالاتر از مقام 
نبوت است. وظیفه‌ عمده‌ پیغمبر، امامت 
او است، نه نبوت او. شاهد آن هم این 
است که پیغمبر در مکه نبوت داشت، 
در مدینه امامت هم داشت. اثر نبوت او 
همانی بود که در مکه بود و اثر امامت او 
همانی بود که در مدینه بود. مقام ولایت، 
مقام امامت، بالاتر است. پس آقای شیخ 
ک و طیّب الله  انصاری )قدّس الله سرّ
مضجعک و طهّر الله روحک و رفع الله 
درجتک( اینکه شما می‌فرمایید عمده 
وظیفه‌ امام و پیغمبر گرامی همان تبلیغ 
است، چنین نیست. عمده‌ وظیفه پیغمبر 
گرامی ولایت است و در عصر غیبت، آن 
زمانی که امام ظهور ندارد، پیغمبری 
در میان نیست، مردم دنیا همین‌طور 
بدون امام و پیغمبر مانده‌اند، خدا این 
ملت را به حال خود رها نکرده است. 
خدا مردم را آفریده است که مسلمان 
شوند و عابد و عالم و خوب شوند؛ مردم 
خلیفه‌الله شوند، ما را »هَمَجٌ رَعَاعٌ« که 
خلق نکرده است، خدا ما را آفریده است 
تا انسان شویم و همه را، در تمام کره 
زمین. خدا هر کسی را آفریده است، 
خواسته است که خلیفه‌الله شود، حتی 
آنجا که کمونیستی است، خدا را قبول 
ندارند، همه‌ اینها را خدا آفریده است 
تا خلیفه‌الله و انسان کامل شوند. پس 
برای اینها کسی را نصب کرده است، 
ولایت پیغمبر برای همه، »العُْلمََاءَ وَرَثةَُ 
الْنَبِْیَاءِ« علما هستند که ورثه‌ پیامبران 
هستند هم در تبلیغ، مسئله‌ نبوت و هم 
در ولایت و مسئله‌ امامت. آنها در زمان 

غیبت باید متصدی کار شوند. 
* خطبه اول نماز جمعه قم 6 
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گزیده‌ای از بیانات آیت‌الله شیخ‌علی مشکینی)ره(

علما وارث انبیا هستند هم در تبلیغ و هم در ولایت

قرض گرفتن یا قرض دادن كه 
از آن، به »وام« هم تعبیر می‌شود، 
یكی از معاملات و عقود شرعی است. 
پولی را كه انسان قرض می‌گیرد 

دو صورت دارد: 
صورت اول؛ برای گذراندن 
مخارج متعارف سال خود است و 
صرف هزینه و معونه زندگی می‌شود؛ 
مثلًا برای علاج بیماری یا خورد و 
خوراك و خرید وسایل مورد نیاز 
زندگی مصرف می‌شود، كه در این 
صورت نه به خود پول دریافتی و نه 
به اقساطی آن كه پرداخت می‌شود، 

خمس تعلق نمی‌گیرد.
صورت دوم‌؛ برای اموری به‌جز 
مخارج مورد نیاز زندگی مصرف 
می‌شود؛ مثلًا سرمایه یا ابزار کار قرار 
داده شود؛ كه در این حالت، به اصل 
پول دریافتی خمس تعلق نمی‌گیرد، 
حتی اگر عین آن پول موجود باشد؛ 
اما به آن مقدار از اقساطی كه تا سر 
سال خمسی پرداخت کرده است، 

خمس تعلق می‌گیرد.
برای نمونه، شخصی که ده 
میلیون تومان وام گرفته و ماهیانه 
دویست هزار تومان از اقساط آن را 
می‌پردازد، اگر تا سر سال خمسی 
خود، ده قسط پرداخت کرده باشد، 
حال اگر این مبلغ را خرج هزینه‌های 
زندگی کرده باشد به آن هیچ خمسی 
تعلق نمی‌گیرد؛ اما اگر مبلغ وام را 
خرج زندگی نکرده باشد؛ بلکه در 
جایی پس‌انداز کرده، یا به کسی 
قرض داده باشد، یا سرمایه کار قرار 
داده باشد، فقط به همین دو میلیون 
تومان )ده قسط پرداخت شده( 

خمس تعلق می‌گیرد.

نتیجه
اگر عين پول وام پس‌انداز شود، 
در صورتي که اقساط آن داده نشده 
باشد، خمس ندارد، اما اگر اقساط آن 
پرداخت شود، در پايان سال خمسي 
به مقداري که اقساط آن داده شده 
است، خمس تعلق مي‌گيرد؛ لذا اگر 
کسی وام بانکی گرفت و در همان 
سال خرج معونه زندگی‌اش شد، 
دیگر خمسی برای اقساط داده یا 

نداده بر گردنش نیست.

خمس وام
آیت‌الله محمدتقی بهلول)ره(گفت :زمانی که زندان بودم پس از چندین سال خیلی دلم گرفت و به خدا گلایه کردم که چرا باید این مدت طولانی در زندان باشم. 
همان شب در عالم خواب مادرم را دیدم که به من گفت: پسرم! حضرت زهرا )علیهاالسام( ضامن شده است که آزاد بشوی. پس از  اینکه از خواب بیدار شدم شروع 

به گفتن شعری راجع به حضرت زهرا )سلام‌الله‌علیها( نمودم و اشعار زیادی را سرودم و به هر حال این خواب را من شب پنج‌شنبه دیدم و شب یک‌شنبه آزاد شدم. 

آزادی با ضمانت
 حضرت زهرا)س(

* در مقدمه بفرمایید آیا مشروطه ماهیت ملی و 
اسلامی دارد؟

با توجه به تعریفی که هر جریانی از نهضت مشروطه ارائه 
می‌دهد، ما می‌توانیم بگوییم که ماهیت دینی دارد یا اساساًً 
یک جریان غرب‌گراست. تعریفی که مرجعیت شیعه از نهضت 
عدالتخانه و سپس مشروطه داشتند، یک تعریف کاملًاً دینی 
است. در مکتوباتی از مرحوم آخوند خراسانی، مرحوم ملاعبدالله 
مازندرانی، مرحوم شیخ فضل‌الله نوری و حتی از پاسخ‌هایی 
که مجلس دوره اول به پرسش‌های علما می‌دادند، برمی‌آید 
که مشروطه یک نظام برخاسته از خواست ملت ایران و به 
اصطلاح مطابق با اندیشه دینی برای کمک کردن به اجرای 
عدالت در کشور و فراهم کردن زمینه توسعه و پیشرفت یک 
کشور اسلامی است. علما و مراجع شیعه نقش رهبری اصلی 
را در مشروطه داشتند و مردم ایران به واسطه اعتمادی که به 
این بزرگان داشتند، به عضویت این نهضت درآمدند؛ چرا‌که 
نگاه‌شان کاملًا دینی بود. مراجع شیعه از سال 1317 قمری 
به بعد دچار یک نگرانی جدی نسبت به وضعیت ایران شدند 
و احساس کردند که حاکمیت سیاسی با آن وضعیت نمی‌تواند 
از تمامیت ارضی ایران در جایگاه یک کشور اسلامی و شیعه 
پاسداری کند؛ از همین رو به فکر اجرای برخی اصلاحات 
در کشور افتادند که تحت موضوع عدالتخانه پیش می‌رفت. 
غیر از عدالتخانه به این نتیجه رسیدند که باید دولتی را که 
وظیفه اجرای قوانین را برعهده دارد، از افراد نفوذی و وابسته 
به استعمار انگلیس و استعمار روس پاکسازی کنند. بنابراین، 
این حرکت اصلاحی گسترده شروع شد. تمام همّ و غم علما 
این بود که ایران یک سرزمین اسلامی و کانون تشیع است؛ از 
این رو باید با قدرت بتواند در مقابل استعمار و استکبار بایستد 
و زمینه‌های توسعه و پیشرفت این کشور با اتکا به اجرای 
قوانین اسلامی فراهم شود. البته در این ماجرا نیم‌نگاهی هم 
به تجربه ملل دیگر داشتند که عمدتاًً در قالب نظام مشروطه 
سامان می‌دادند. ما با دو دیدگاه در مشروطه روبه‌رو هستیم؛ 
اما آن دیدگاهی که اصالت دارد، دیدگاه مراجع شیعه است 
که از پشتیبانی عامه مردم نیز برخوردار است و با بسترهای 
فرهنگی و اجتماعی این کشور سازگاری کامل دارد؛ بنابراین 
اگر اجرا شود، قطعاًً به موفقیت می‌رسد. متأسفانه، جریان 
دینی در مشروطه خلع سلاح شد و مشروطه با آن نگاه غربی 
حاکم گردید؛ با این تفاوت که این نگاه غربی از حمایت عامه 
مردم بی‌بهره بود و با بسترهای فرهنگی و اجتماعی هم هیچ 
نسبتی نداشت؛ بنابراین خیلی زود با چالش و بن‌بست روبه‌رو 
شد. بن‌بستی که غربی‌ها به این نتیجه رسیدند آن را با یک 
کودتای نظامی بشکنند. به همین‌ دلیل رضاخان را روی کار 

آوردند و متأسفانه آن شرایط را در کشور حاکم کردند. 

*رهبران واقعی مشروطه چه کسانی بودند؟
وقتی می‌گوییم رهبر به معنای کسی است که جریان 

عمومی یک جامعه را به حرکت درمی‌آورد. از این نظر رهبران 
واقعی مشروطه ایران، علما، مراجع و مجتهدان بزرگ بودند. 
از جمله این مجتهدان مردی به نام مرحوم شیخ فضل‌الله 
نوری بود که وقتی به مشروطه پیوست، به تعبیر کسروی، 
کمر عین‌الدوله را شکست و مشروطه راه موفقیت را در پیش 
گرفت. مرحوم سیدعبدالله بهبهانی، سیدمحمد طباطبایی و 
خارج از ایران مرحوم آخوند خراسانی نیز جزء این رهبران 
به شمار می‌آیند. اینها می‌توانستند مردم را بسیج کنند و به 
صحنه بیاورند. همراهی این بزرگان سبب شد مشروطه اول 
پیروز شود. همراهی مجدد این بزرگان، به ویژه  مرحوم آخوند 
خراسانی، مرحوم سیدعبدالله بهبهانی و مرحوم سیدمحمد 
طباطبایی موجب شد مشروطه دوم به صحنه بیاید و محمدعلی 
شاه شکست بخورد و دوباره مشروطه در ایران رنگ و لعاب 
بگیرد. ما می‌توانیم در سطوح دیگر افرادی را در جایگاه فعال 
سیاسی و نه رهبر شناسایی کنیم؛ برای نمونه بازرگانان، 
اصناف و روشنفکران. اتفاقاًً اینها با رویه‌ای که در پیش گرفتند 
و با اختلافاتی که ایجاد کردند، توانستند رهبری را از دست 
روحانیون و مراجع شیعه دربیاورند و نظام مشروطه را که 

مبتنی‌بر خواسته‌های علما بود، به نظام سکولار تبدیل کنند.
*ملت و فعالان این عرصه در آغاز نهضت مشروطه 

چه مطالباتی داشتند؟
ملت ایران از وضعیتی که در آن به سرمی‌برد، ناراضی 
بود. نخبگان دینی و سیاسی هم مراتب نارضایتی خود را 
اعلام می‌کردند؛ ولی هر یک نظر خاصی داشتند. برخی از سر 
سادگی گمان می‌کردند، می‌توان با تبعیت از غرب و باز کردن 
پای غربی‌ها، ایران را به سمت توسعه پیش برد. برخی در این 
زمینه به رشوه و اندیشه‌های استعماری؛ آلوده بودند یعنی 
می‌دانستند در پشت پرده، استعمار است؛ ولی چون پیوندهای 
نامشروعی با آنها داشتند، این واقعیت‌ها را کتمان می‌کردند. 
البته خواسته مردم با آن خواسته اصلی نهضت که برقراری 
عدالت در کشور بود، شباهت داشت. تلاش برای قطع نفوذ 
بیگانگان از ایران، فراهم‌کردن زمینه رفاه حال رعیت و تقویت 
تولید داخلی عین عبارت‌هایی است که به کار برده می‌شد. 
سرانجام مردم با فقر دست و پنجه نرم ‌کردند و کشاورزی 
و صنایع داخلی ایران وضعیت نامطلوبی پیدا کرد. تقویت 
قوای دفاعی کشور در کنار مدیریت رفتار بی‌ضابطه حکام و 

شاهزادگان، یکی دیگر از مطالبات اصلی مشروطه‌خواهان بود. 
از این رو به این نتیجه رسیدند که یک نظام پارلمانی در ایران 
پدید آید تا  بساط حکومت فردی از ایران برچیده شود. البته 
بن‌مایه این مطالبات ترویج شریعت اسلامی و تضاد نداشتن 
مصوبات مجلس با شریعت اسلامی بود که به طور جد از سوی 
مردم و جریان دینی، به ویژه مراجع و علما پیگیری می‌شد. 

*آیا مشروطه توانست در ابتدا به اهداف خود 
برسد؟

همه کسانی که در مشروطه فعال بودند یا در این زمینه 
مطالعه کردند، معتقدند مشروطه به تمامی اهداف خود 
نرسیده است. البته به برخی از اهداف محدود دسترسی 
پیدا کرد؛ از جمله تشکیل مجلس، اما محدودکردن استبداد 
حاکمیت که یکی از خواسته‌های اصلی نهضت بود، به طور 
موقت به آن رسیدند و بعد متأسفانه دچار استبداد احزاب، 
استبداد روشنفکری و استبداد دوره پهلوی شدیم. بنابراین، 
در حوزه سیاسی،  دستاوردهای بسیاری محدودی داشتیم. 
تا مجلس چهارم یک مجلس قابل قبولی داریم و از مجلس 
چهارم به بعد این دستاورد مشروطه هم کاملًاً زیرسؤال 
می‌رود و به یک مجمع فرمایشی تبدیل می‌شود که دستورات 
دیکتاتوری به نام رضاخان را مهر و امضا می‌کند. از نظر 
اقتصادی هم متأسفانه نه تنها کشور ما پیشرفت نکرد، بلکه 
دچار مشکلات عدیده شد. قرار بود مجلس بر رفتار قوه 
مجریه نظارت کند؛ اما مگر کسی جرئت نظارت بر رضاخان 
و رفتارهای او را داشت؟ اندک نمایندگان رشیدی، نظیر 
شهید مدرس مقابل قلدری‌های رضاخان می‌ایستادند. از 
نظر اجتماعی و فرهنگی نیز متأسفانه شاهد حاکمیت سبک 

زندگی غربی با تفکرات غربی در کشورمان بودیم. از نظر 
پیشرفت‌های فنی و علمی هم پیشرفت چندانی  نکردیم؛ 
بلکه در عرصه‌های مختلف دچار وابستگی شدید شدیم. این 
اتفاقات به دلیل ضعف مشروطه رقم نخورد، بلکه به‌ دلیل ایجاد 
انحراف در مسیر مشروطه بود که در دست غرب‌گرایان قرار 
گرفت و آنها هم به جز تقلید از غرب راهکاری برای جامعه 
ایران نداشتند. مضاف بر اینکه بخش قابل توجهی از آنها 

وابسته استعمار بودند.

*چه عواملی سبب پیروز نشدن نهضت مشروطه 
شد و چرا برخی از رهبران مشروطه در ادامه به حاشیه 

رانده شدند و امور کار به دست کسانی افتاد که پیشگام 
آن نبودند؟

یکی از دلایل اصلی آن، این بود که جریانات غرب‌گرا 
و کسانی که عامل اجرایی این اتفاقات بودند، رهبران اصیل 
مشروطه را از دور خارج کردند. اختلاف بین خود علما در 
نحوه برخورد با این جریانات غرب‎گرا نیز دلیل دیگری بر 
شکست آن بود. این عامل به همراه عوامل داخلی و دخالت 
جدی انگلیس و روسیه برای جلوگیری از موفقیت‌های نهضت 
ایران و قدرت گرفتن مجدد ایران، سبب شد که مشروطه به 
اهداف خود نرسد؛ چراکه یک ایران قوی و مستقل در آن 
مقطع می‌توانست در مقابل زیاده‌خواهی‌های انگلیس و روس 
در منطقه بایستد. به همین دلیل آنها همزمان با مشروطیت 
ایران قرارداد 1907 را منعقد کردند؛ که سبب تقسیم ایران 
شد. با گذشت زمان شاهد ان بودیم که مردم نسبت به نهضت 
و سرگذشت آن بی‌تفاوت شدند تا جایی که حتی در برخی 
از مناطق تقابل با مشروطه غربی صورت گرفت و مردم به 
خیابان‌ها ریختند و علیه مشروطه و مشروطه‌خواهان شعار 
دادند. در نهایت، آنها هم برای اینکه بتوانند اهداف خود را 
در ایران پیاده کنند، دست به سلاح بردند و کودتای انگلیسی 

سربرآورد و رضاخان روی کار آمد.

* در پایان بفرمایید چه شباهت‌ها و تفاوت‌هایی میان 
دو نهضت مشروطه و انقلاب‌اسلامی وجود دارد؟

نهضت مشروطه یک نهضت ضداستبدادی و ضداستعماری 
بود و نهضت انقلاب اسلامی هم ضداستبدادی، ضداستکباری 
و ضداستعماری است. آحاد جامعه دینی ایران در مشروطه 
برای تحقق نهضت به میدان آمدند که در انقلاب اسامی 
هم این‌گونه بود و همه مردم در صحنه حضور داشتند. در 
انقلاب اسلامی ما شاهد رهبری واحد مرجعیت شیعه در کشور 
هستیم و شعارها بسیار روشن و اسلامی است و مردم مسلمان 
کاملًاً پای کار هستند. اما متأسفانه در مشروطه شاهد نفوذ 
جریانات غرب‌گرا در سطح میانی نهضت هستیم که موفق 
شدند میان رهبران نهضت اختلاف بیندازند. خوشبختانه، در 
انقلاب اسامی رهبری دینی و واحد در اداره انقلاب وجود 
داشت، اما در مشروطه این گونه نبود. از سویی اهداف انقلاب 
اسلامی هم فراتر از مشروطه بود. در مشروطه ما به دنبال 
آن بودیم که همان نظام حاکم را اصلاح و شاه را محدود 
کنیم؛ اما در انقلاب اسامی اساساًً مردم نظام شاهنشاهی 
را سرنگون و نظام دینی را برپا کردند. در مشروطه در قالب 
قانون حاکمیت بر مبنای رعایت شریعت اسلامی مطرح شد؛ 
اما در انقلاب اسامی، نوع نظام دینی و اسلامی شد. از نظر 
مبارزه با استکبار و استعمار نیز به مراتب عمیق‌تر از مشروطه 
عمل کرد؛ زیرا مشروطه درگیر مبارزه با استبداد شد و حضور 
بیگانه را جدی نگرفت، ولی در انقلاب اسامی از ابتدا این 

موضوع با جدیت پیگیری شد.

رئیس مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران در گفت‌وگو با صبح‌صادق

 انقلاب اسلامی بر خلاف مشروطه، نفوذ را جدی گرفت

 مجتبی برزگر/ جنبش مشروطه ایران مجموعه کوشش‌ها و رویدادهایی است که در دوره مظفرالدین‌شاه و 
سپس در دوره محمدعلی شاه قاجار برای تبدیل حکومت استبدادی به حکومت مشروطه رخ داد و به تشکیل مجلس 
شورای ملی و تصویب اولین قانون اساسی ایران منجر شد. در آستانه سالروز صدور فرمان مشروطیت به سراغ دکتر 
موسی حقانی، پژوهشگر و رئیس مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران رفتیم و با او درباره ماهیت مشروطه، رهبران 
واقعی مشروطه، مطالبات ملت در آغاز این نهضت، عوامل عدم پیروزی در مشروطه و مقایسه این نهضت با انقلاب 

اسلامی به گفت‌وگو نشستیم. 

در مشروطه شاهد نفوذ جریانات غرب‌گرا در سطح 
میانی نهضت هستیم که موفق شدند میان رهبران 
نهضت اختلاف بیندازند. خوشبختانه، در انقلاب اسلامی 
رهبری دینی و واحد در اداره انقلاب وجود داشت، اما 

در مشروطه این گونه نبود

آئینه‌خواص
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نقش امنیتی سپاه

 فرزند شهید رضا فرزانه در گفت‌وگو با صبح صادق
از اول برای شهادت وارد سپاه شده بود

حرم  مدافع  سلطانی/  مهدی   
اهل‌بیت)ع( سردار شهید رضا فرزانه، 
فرمانده سابق لشکر عملیاتی ۲۷ محمد 
رسول‌الله)ص( و قرارگاه مشترک راهیان 
نور شمال‌غرب کشور، در حالی مزد 
پاسداری از حریم تشیّع را گرفت 
که سال‌ها بود در آرزوی شهادت در 
جبهه‌های مختلف رزمی و فرهنگی فعال 
بود. متن پیش رو حاصل گفت‌وگوی صبح 

صادق با رسول فرزانه، فرزند این شهید سرافراز است.
 * مجاهد خستگی‌ناپذیر/ پدرم متولد خرداد 1343 و اهل ساوه بود. 
سال 1360 به عضویت سپاه درآمد و پس از طی آموزش‌های مقدماتی و رزم در 
سال 61 وارد جبهه‌ها شد. در سال 91 پس از 30 سال خدمت در لباس سپاه 
و رفت‌وآمدهای بسیاری که به جای‌جای این سرزمین داشت؛ بازنشسته شد. اما 
عملًاً که یک نیروی دوباره‌ای برای خدمت‌رسانی در جبهه‌های فرهنگی پیدا کرده 
بود و به همین منظور وارد جهاد فرهنگی در عرصه راهیان نور شد. انگار پدرم 

روح دوباره‌ای یافته بود.
 * اعزام به میدان‌های مقاومت/ بسیاری از دوستان پدرم و همان کسانی 
که روزگاری با آنها در سنگرها سر کرده بود؛ به سوریه اعزام شده بودند. تقریباً هر 
از چند گاهی خبر شهادت یکی از آنها به پدرم می‌رسید و او را متأثر و اندوهگین 
می‌کرد. وقتی خبر شهادت حاج‌حسین همدانی را شنید، خیلی بی‌تابی می‌کرد. 
پدرم با شهید همدانی مراوده دیرینی داشت؛ چه آن زمان که در جبهه‌ها وی 
را ملاقات می‌کرد و چه آن زمان که در سپاه حضرت رسول‌الله)ص( در تهران 
همدیگر را از نزدیک می‌شناختند.  حدود سه سال بود در اربعین با پای پیاده با 
کاروانی که جمعی از بچه‌های سپاه حضرت رسول‌الله)ص( عضو آن بودند، زائر امام 

حسین)ع( می‌شد. وی در این کاروان‌ها افتخار خادمی زوّار را داشت.
 * پس از اربعین اعزام شد/ پدرم از دو سال پیش از شهادتش پیگیر اعزام 
به سوریه بود، اما گویی قسمت نمی‌شد تا اینکه توانست خودش را به جمع مدافعان 
حرم برساند و از اربعین آماده اعزام قطعی شد. از پیاده‌روی اربعین که بازگشت به 
سوریه اعزام شد. بارها به ما گفته بود که از همان ابتدای ورود به مجموعه سپاه 

برای شهادت رفتم. حضرت آقا را بسیار دوست می‌داشت.
 * عروج یک مدافع حرم/ ابتدا خبر جانبازی‌اش را دادند؛ اما بعد اعلام 
شد که در تاریخ 21 یا 22 بهمن به شهادت رسیده است. اخبار ضدّونقیض بود. 
یادم است که یک روز در تلویزیون تصاویری از شهید همدانی پخش می‌شد. 
پدرم با یک حالت خاصی این تصاویر را نگاه می‌کرد و حسرت می‌خورد، بغض کرده 
بود و هر لحظه آماده سرریز شدن اشک‌هایش بودم. تلفن‌ همراهش را برداشت 
و پیامکی با این مضمون که خوش به حالت حاج‌حسین که شهید شدی؛ دعا 
کن که من هم به پیش تو بیایم؛ فرستاد. یکباره از آن طرف خط پیامکی با این 
مضمون آمد که نگران نباش تو هم به زودی به قافله ما می‌رسی. گویا گوشی 
همراه حاج‌حسین دست پسرش بود و او این پاسخ را داده بود. همین‌گونه هم 
شد و پدرم به جمع شهدای مدافع حرم و همرزم دیرینه‌اش شهید حاج‌حسین 

همدانی ملحق شد.

آموزشی‌اش دو ماه پیش تمام 
شد. کارشناسی ارشد برق است. در 
دبیرخانه یکی از معاونت‌های پادگان 
مشغول شده، اما به شدت ناراحت 
است. می‌گوید یک سال‌ونیم باید 
فقط با نامه‌ها سر کند و درگیر کاغذ 
و کاغذ خرد‌کن باشد. معتقد است 
که کارگزینی وظیفه می‌توانست او 
را در قسمت تأسیسات به‌کارگیری 
کند تا بر اساس تخصصش کاری 
هم یاد بگیرد. او می‌گوید در جای 

خودم نیستم.
اما این، تنها مشکل او نیست. 
پادگان‌ها کارشناس علوم اجتماعی 
یا مدیر بازرگانی و... نمی‌خواهند. باز 

هم ماجرای سربازی و... .

نقطه سر خط
جای خودم نیستم

با حضور جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین و معاون وزیر کشور صورت گرفت

امضای تفاهم‌نامه بین سازمان مدیریت بحران با سازمان بسیج مستضعفین
طی مراسمی با حضور اسماعیل نجار، 
رئیس سازمان مدیریت بحران کشور و 
سردار علی فضلی، جانشین رئیس سازمان 
مشترک  تفاهم‌نامه  مستضعفین،  بسیج 

همکاری در زمان بحران امضا شد. 
به گزارش صبح صادق رئیس سازمان 
مدیریت بحران در این مراسم به توانمندی 
بالای بسیج اشاره کرد که قادر است اقدامات 
مقابله‌ای را هنگام وقوع بلایا و بحران به شکلی 
که حتی ممکن است در ذهن متصور نباشد، به 
انجام برساند؛ وی افزود: پیش از این نیز زمینه 
همکاری مشترک با بسیج و نیروهای مسلح 
فراهم بوده است؛ اما از امروز، این همکاری‌ها 

هدایت‌شده‌تر دنبال خواهد شد.
نجار با اشاره به رزمایش بزرگ سپاه 
در بوستان ولایت که چندی پیش برگزار 
شد، گفت: در این رزمایش همه زوایای زلزله 
پیش‌بینی شده بود و نمایندگان سازمان ملل 
که در آن حضور داشتند، توانمندی بسیج را 

در این رزمایش تأیید کردند.
معاون وزیر کشور با اشاره به تأکیدات رهبر 
معظم انقلاب )مدظله‌العالی( در استفاده از همه 

ظرفیت‌های مسئولان برای مقابله با حوادث 
طبیعی چهارگانه و نیز حادثه‌خیز بودن کشور 
ایران، افزود: ایران مقام چهارم را در وقوع بلایا 
و حادثه‌خیزی دارد؛ بنابراین اگر قادر نیستیم 
از رخ دادن این حوادث جلوگیری کنیم، باید 

بتوانیم وقوع آنها را به حداقل برسانیم.
وی با بیان اینکه بسیج در همه جغرافیای 
ایران در شهرها و حتی روستاهای دورافتاده 

پایگاه فعالیت دارد، ابراز امیدواری کرد تا با 
استفاده از توان و ظرفیت بسیج بتوان اقدامات 

لازم را برای کمک به مردم به انجام رساند.
در ادامه، جانشین رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین گفت: بسیج یک ظرفیت بی‌نظیر 
از خود مردم و برای مردم است و در همه 
عرصه‌های نظام جمهوری اسلامی که لازم بوده، 
همچون دفاع مقدس یا امداد و نجات در صفوف 

مقدم حضور داشته است و همچنان نیز در حوزه 
مدیریت بحران نیز حضور فعال خواهد داشت.

سردار علی فضلی ادامه داد: تکلیف 
اسامی انقلاب و دینی ما این است که بر 
اساس تفاهم‌نامه مشترک منعقدشده با مدیریت 
بحران با سازماندهی بخشی از توان بسیج به 
شکل سازمان‌یافته و هدفمند برابر آنچه که در 
گذشته بوده و آنچه انتظارات سازمان مدیریت 
بحران است، با اشراف به مقابله با بحران‌های 

چهارگانه اقدام کند.
وی افزود: در زمان حاضر بیش از دو هزار 
بسیجی و 500 گردان، آموزش‌های متناسب 
امداد و نجات را در سراسر کشور دیده‌اند و به 
دلیل گستردگی در همه کلان‌شهرها و روستاها 
و حتی در همه جغرافیای ایران حضور دارند که 

حضورشان منشأ خیر و برکات است.
سردار فضلی با بیان اینکه بسیج 
اردوگاه‌های فراوانی در نقاط مختلف کشور 
در اختیار دارد، افزود: با تجهیز این اردوگاه‌ها 
می‌توان امکانات امدادی را در آنها نگهداری و 
در شرایط اضطراری و بحران از آن برای مدیریت 

بحران استفاده کرد.

قبیله عشق گلی از باغ
 پیشقراولی »قهرمانان« در ادبیات کودک و نوجوان

متأسفانه ادبیات کودک و نوجوان در کشور ما دچار نقص و 
کمبودهای زیادی است، از جمله اینکه در این حوزه سیاست‌گذاری 
کلانی برای تربیت نسل آینده وجود ندارد. اما به نظر می‌رسد، بهترین 
و مفیدترین موضوعی که می‌تواند نسل آینده را برای ساخت آینده 
تربیت کند، دفاع مقدس است؛ همان موضوعی که سبب تربیت نسل 
گذشته هم شد. برای این منظور اقداماتی انجام شده که یکی از آنها 

مجموعه »قهرمانان« است. انتشارات »صریر« وابسته به سازمان هنری و ادبیات دفاع مقدس برای 
اولین‌بار مجموعه »قهرمانان« را در قالب کمیک‌استریپ )داستان‌های مصوّر( برای گروه سنی کودکان 
منتشر کرده است. این مجموعه شامل دو کتاب با محوریت »شهید محمد بروجردی« و »شهید علی 

صیاد شیرازی« است که به بخشی کوتاه از زندگی این دو شهید می‌پردازد.
در کتاب اول که به شهید محمد بروجردی اختصاص دارد، در مقدمه کوتاهی درباره این شهید 
آمده است: »شهید محمد بروجردی که در بین همرزمان خود به »میرزا« معروف بود، از تأثیرگذارترین 
فرماندهان سپاه در ایجاد امنیت و آرامش غرب ایران و پاک‌سازی کردستان از عوامل ضد انقلاب و ایجاد 
وحدت و دوستی بین مردم کردستان و نیروهای جمهوری اسلامی بود... بسیاری از فرماندهان بعدی از 
شاگردان و آموزش‌دیدگان محمد بروجردی بودند.«کتاب دوم »قهرمانان« دومین سری از همین مجموعه 
است که به عملیات مرصاد و نقش گروهک تروریستی منافقین در این عملیات و حضور سپهبد شهید 
علی صیاد شیرازی در آن می‌پردازد. هر دو کتاب در 32 صفحه گلاسه منتشر شده و دارای داستانی 
یک‌خطی و بدون پیچیدگی‌ است و از این نظر با مخاطب کودک و نوجوان به خوبی ارتباط برقرار می‌کند. 

همچنین، کوتاه بودن داستان با گفت‌وگو‌های کوتاه و روان وقت چندانی از مخاطب نخواهد گرفت.
»محمد صمدی« و »حسین اجاقی« این کتاب را که جزء اولین تجربه‌های حوزه دفاع مقدس 
به سبک کمیک‌استریپ است تنظیم و تصویرسازی کرده و در 1000 نسخه روانه بازار کتاب کرده‌اند.

او دو هفته مانده به پایان مأموریت شش ماهه‌اش از جبهه به 
مرخصی آمد و با حالت خاصی خداحافظی کرد، اما وقتی خواست 
برود، دوباره برگشت و خداحافظی کرد. من آن موقع فهمیدم که 
ممکن است این آخرین دیدار من و محمدحسن باشد، تا اینکه تیر 

ماه سال 66 خبر شهادتش را آوردند. 
به روایت مادر دانشجوی شهید محمدحسن بیگدلی

 محمدحسن در سال ۱۳۴۴ در زنجان به دنیا آمد، خانواده او 
از اقشار کم‌درآمد و مذهبی بودند. او از همان ابتدا همراه درس، نزد پدرش قرآن را آموخت و به 
مسائل مذهبی و احکام مقیّد شد. دبستان و دوره راهنمایی را با موفقیت کامل گذراند که اواخر 
این دوران مصادف با اوج‌گیری انقلاب بود. او دوران دبیرستان را در رشته ریاضی و فیزیک و با 
فعالیت در انجمن اسلامی با موفقیت به پایان رساند. او قانع بود و هیچ‌گاه از یاد محرومان غافل 
نمی‌ماند و از نظر مالی و فکری همواره به آنها کمک می‌کرد. محمدحسن به ورزش‌های رزمی نیز 
علاقه داشت و در میان هنرها به هنر خطاطی می‌پرداخت. در سال ۱۳۵۷ در روزی که نیروهای 

هوایی با امام)ره( بیعت کردند، همراه آنان با رهبر خود بیعت کرد.
با آغاز جنگ تحمیلی در سال ۱۳۶۰ وارد بسیج شد و با گذراندن دوره آموزشی به جبهه 
جنوب اعزام شد و در عملیات الی‌بیت‌المقدس که به آزادی خرمشهر انجامید، شرکت کرد. در 
کنکور سال ۱۳۶۳ در رشته مورد علاقه‌اش، یعنی شیمی دانشگاه صنعتی‌شریف پذیرفته و وارد 
دانشگاه شد. دانشگاه را از آن جهت برگزید که ملتش را در راه‌های پر فراز و نشیب یاری کند. 
بار دیگر در اسفند سال ۱۳۶۵ به جبهه اعزام شد. پس از انجام سلسله عملیات نصر در جبهه 
غرب در تاریخ 27 تیر ماه 1366 در سنگر دیده‌بانی در »ماووت« به آرزوی دیرینه‌اش رسید و 

به دیدار حق شتافت.

آخرین دیدار من و محمدحسن

گزارش خبری

سردار دهقان، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: امروز توان موشکی ما خارج از تصور دشمنان است و نظام سلطه نباید با بهانه 
کردن توان موشکی ایران، به دنبال مخدوش کردن چهره جمهوری اسلامی در جهان باشد. توان موشکی و نظامی ما قابل‌ مذاکره و معامله با 

دشمنان نیست. آنها با پیش کشیدن توان موشکی و بهانه‌‌جویی‌هایی که انجام می‌دهند، به دنبال اهداف دیگری در جهان هستند.

توان موشکی و نظامی 
ما قابل معامله نیست

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

سپاه  جلالیان/  علیرضا   
پاسداران انقلاب اسلامی با مأموریت 
و  اسامی  انقاب  از  پاسداری 
دستاوردهای آن فعالیت خود را 
از ماه‌های نخست پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی شروع کرد و در آن 
دوران به دلیل اولویت داشتن مسائل 
امنیتی و نظامی، به خود پایه‌ای 
نظامی و امنیتی گرفت. به عبارتی، 
جنگ تحمیلی و ضرورت دفاع از 
کشور سبب شد تا سپاه روی دفاع 
نظامی تمرکز کند. گفتنی است، 
این نهاد انقلابی اصلی‌ترین دستگاه 
اطلاعاتی و امنیتی کشور به شمار 
می‌آمد و خرده دستگاه‌های اطلاعاتی 
دیگر به سبب برخی مسائل، از جمله 
حضور نفوذی‌ها و برخی اقدامات ضد 
امنیتی دیگر، کارایی لازم را برای انجام 
فعالیت‌های حوزه اطلاعات و امنیت 
نداشتند. ترورهای ویران‌کننده شهدای 
هفتم تیر و هشتم شهریور حاصل این 
مسائل بود. در چنین شرایطی حوزه 
وظیفه امنیت و اطلاعات در دولت به 
شکل متمرکز با شکل‌گیری وزارت 
اطلاعات به وجود آمد و عمده توان 
اطلاعاتی سپاه به این مجموعه واگذار 
شد؛ اما تجربه سال‌های بعد و نیز 
بررسی کشورهای مختلف ثابت کرد 
که تمرکز مسائل امنیتی و اطلاعاتی 
در یک دستگاه نمی‌تواند چاره برقراری 
امنیت پایدار باشد. مشکلات امنیتی، 
از جمله قتل‌های زنجیره‌ای و پاره‌ای 
از فعالیت‌های غیرمرتبط با وظایف 
امنیتی سبب شد تا تمرکز از وزارت 
اطلاعات زیرمجموعه دولت که هر 
دوره چهار یا هشت ساله با سلایق 
مختلف اداره می‌شد، برداشته شده 
و در دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی 
تقسیم شود؛ به این ترتیب وظیفه 
مهم هماهنگی شورای اطلاعات 
کشور برعهده وزارت اطلاعات قرار 
داده شد و فعالیت در مسائل امنیتی 
و اطلاعاتی کشور با مرکزیت وزارت 
امنیتی  بین دستگاه‌های  اطلاعات 
تقسیم شد. نظارت اساسی نیز برعهده 
دفتر حفاظت اطلاعات رهبری قرار 
گرفت. بر اساس این، سازمان اطلاعات 
سپاه اصلی‌ترین نهاد امنیتی پس از 
وزارت اطلاعات است که با اتصال به 
بدنه اطلاعاتی مردمی، یعنی بسیج 
گسترده‌ترین توان اطلاعاتی و امنیتی 
در کشور را دارد. البته سایر نهادها 
هم به نسبت از توانایی‌های خوبی 

برخوردارند.
بررسی پرونده‌های کلان در حوزه 
جاسوسی، مفاسد اقتصادی، گروه‌های 
تروریستی و... از جمله اقدامات مهم 
و کلان سازمان اطلاعات سپاه است و 
این سازمان در بعد نظامی و امنیتی 
توانسته است در مأموریت‌های شمال 
غرب و جنوب شرق به خوبی از 
عهده برخورد با اشرار و نیروهای ضد 
انقلاب برآید. اشراف کامل اطلاعاتی بر 
کشورهای منطقه و نیز تسلط کامل 
اطلاعاتی بر پایگاه‌های نظامی آمریکا 
و کشورهای هم‌پیمان آن در منطقه، 
از جمله رژیم غاصب صهیونیستی 
و عربستان سعودی، حضور فعال و 
دقیق در فضای مجازی و برخورد با 
شبکه‌های سازمان‌یافته به منظور بسط 
و گسترش مفاسد اخلاقی و همچنین 
شبکه‌های جاسوسی رسانه‌ای در بستر 
این فضا بعد دیگری از توان اطلاعاتی 

این نهاد به شمار می‌آید.
در حقیقت، یکی از  افتخارات 
امروز سپاه همان عملکرد مؤثر و مفید 
این نهاد در موضوع اطلاعات و امنیت 
کشور است که توانسته در کنار سایر 
دستگاه‌های امنیتی نقش پررنگی را در 
امن کردن ایران در ناامن‌ترین منطقه 

جهان ایفا کند.

سامانه  ابراهیمی/   حسن 
پیامکی صبح‌صادق وسیله‌ای برای 
ارتباط خوانندگان هفته‌نامه با نشریه 
است که از زمان راه‌اندازی تاکنون 
توانسته است بستر خوبی را برای 
طرح مشکلات پاسداران، بسیجیان، 
خانواده‌ها و سربازان فراهم کند. 
بر همین اساس بر آن شدیم تا 
مشکلات مخاطبان گرامی را که از 
طریق سامانه پیامکی مطرح شده، 
از مسئولان مربوطه پیگیری کنیم. 
در اولین پیگیری‌ با سردار احمد 
عبداللهی، معاون بهداشت و درمان 
سپاه به گفت‌وگو نشستیم که در 

ادامه آن را  می‌خوانید.
*ضمن تشکر از پاسخگویی 
شما، با توجه به اینکه مراکز 
درمانی سپاه در شهرهای استان 
تهران، البرز و چند شهر دیگر 
و  ندارد  وجود  کشور  در سطح 
پاسداران و خانواده‌های آنها 
عمدتاً  و  کرده  دچار مشکل  را 
برای امور درمانی باید به مراکز 
بزرگ،  و شهرهای  استان‌ها 
آیا  کنند،  مراجعه  تهران  مانند 
برای حل این مشکل چاره‌ای 

اندیشیده شده است؟
ابتدا از شما و همکاران‌تان در 
هفته‌نامه صبح‌صادق کمال تشکر 
را دارم که مطالبات، شکوائیه‌ها و 
گلایه‌هایی را که در حوزه بهداشت 
و درمان به صبح‌صادق می‌شود، 
پیگیری می‌کنید. ما موظفیم بر 
اساس ساختار سازمانی رده‌ها، 
نیروها، سپاه‌های استانی و رده‌های 
پلی‌کلینیک،  درمانی،  مراکز  عمده 
بیمارستان و... احداث کنیم. در 
استان البرز و نواحی استان تهران 
در سپاه سید‌الشهداء فیروزآباد 
اسلام‌شهر و شهرری تعدادی مراکز 
درمان وجود دارد؛ اما تخت بستری 

ندارد، البته متأسفانه در پردیس، 
شهریار، فردیس کرج و... حتی 
درمانگاه هم نداریم. با توجه به 
محدودیت‌های سقف سازمانی دست 
ما بسته است؛ یعنی امکان اینکه در 
شهریار با وجود نیازی که هست، 
درمانگاه، مرکز درمانی و بخش 
سرپایی بزنیم، وجود ندارد؛ از سویی، 
به دلیل همین محدودیت، مراکز 
درمانی که در نواحی وجود دارد و 

از گذشته در نیروی مقاومت بوده، 
زیر نظر سازمان‌های دیگر مؤسسه 
تأمین درمان و بنیاد تعاون رفته و 
این مشکل ساختاری است. البته، 
گفتنی است اگر فرماندهان سپاه‌های 
امام حسن)ع( و سیدالشهداء)ع( 
تشخیص بدهند که این مراکز 
درمانی لازم است، این اختیار را 
دارند که یک مرکز درمانی ایجاد 
کنند که ما هم از آن حمایت 

می‌کنیم.

که  درمان  سرانه  *مسئله 
نیروی انسانی به عنوان حق 
بیمه از حقوق همه کارکنان 
به طور یکسان کسر می‌‌کند، 
خوانندگان  از  برخی  دیدگاه  از 
هفته‌نامه نوعی بی‌عدالتی است؛ 

چرا که هزینه مساوی دریافت 
ناعادلانه  خدمات  اما  می‌شود، 
ارائه می‌شود. در این باره توضیح 

بفرمایید.
بله، این سرانه را نیروی انسانی 
کم می‌کند، ولی فرقی نمی‌کند و 
همه یک نهاد هستیم. این مسئله 
در واقع سرانه است، به همین دلیل 
برای رفع این مشکل از برنامه‌های 
دیگر، به‌ویژه برنامه دوم صندوق 
شفا استفاده کردیم که بر اساس 
آن نقاطی که بیمارستان و مرکز 
درمانی ندارند، از بیمارستان‌ها و 
مراکز درمانی آن مناطق استفاده 

می‌کنند؛ برای نمونه در شهریار از 
سپاه سیدالشهداء)ع( خواسته‌ایم 
که با بهترین مرکز درمانی قرارداد 
ببندند و هزینه‌های بستری و درمان 
را از طریق برنامه دوم صندوق شفا 
تأمین می‌کنیم. این نظر مخاطبان 
درست است که با وجود آنکه سرانه 
برابری کم می‌شود، اما بهره‌برداری 
مساوی نیست و امکان بهره‌برداری 
برابر در تهران و سایر شهرها وجود 
ندارد. البته حدود سه تا چهار سال 
است که مشکل را با این شیوه تا 
حدودی ترمیم کرده‌ایم؛ البته ممکن 
است صندوق شفا در برخی ماه‌ها 
نوساناتی داشته باشد، اما  با این 
تدبیر عمده مشکل را حل کرده‌ایم.  

*موضوع بهداشت تغذیه و 
کیفیت غذا در برخی پادگان‌ها، 
از جمله موضوعاتی بوده که 

در پیامک‌ها به آن اشاره شده 
است. در این زمینه چه تدبیری 
در معاونت شما اندیشیده شده 

است؟ 
ما یک کمیسیون تغذیه داریم 
که با هماهنگی و مشارکت معاونت 
آماد و پشتیبانی، برنامه غذایی که 
باید در طول روز به سرباز و پایور 
داده شود، در آن تعریف شده 
است؛ همچنین بر نحوه خرید 
مواد غذایی هم نظارت می‌شود تا 
مناسب، مطلوب و باکیفیت باشد. 
افزون‌بر این، به سمت صنعتی شدن 
آشپزخانه‌ها رفته‌ایم؛ به‌گونه‌ای که 
در گذشته دیگ‌های قدیمی سبب 
درست شدن چند کیلو ته‌دیگ 
می‌شد که مملو از روغن بود و 
مشکلات خاص خود را داشت؛ 
اما در دیگ‌های جدید که در 
استفاده  صنعتی  آشپزخانه‌های 
می‌شود، مقدار ته‌دیگ به صفر 
رسیده و برنج با گرمای بخار آب 
پخته می‌شود و در آن روغن 
استفاده نمی‌شود. گفتنی است، 
نظارت‌ در همه پادگان‌ها صورت 
می‌گیرد که مسئولان بهداشت و 
درمان به طور مستمر سرکشی 
دارند و هرگونه مسمومیت و 
بهداشتی رصد می‌شود.  مشکلات 
البته با آرمان‌ها و ایده‌آل‌های افراد 
فاصله دارد، اما معدلش خوب و قابل 

قبول است.
در هر صورت اگر فردی در 
پادگان‌ها و سایر مجموعه‌های سپاه 
گزارش، انتقاد یا پیشنهادی دارد، 
می‌تواند از طریق اداره بهداشت به 
صورت تلفنی یا از طریق اتوماسیون 
اداری اقدام کند. همکاران ما در 
امکان حضور لحظه  اداره بهداشت 
به لحظه را در چنین مواردی فراهم 

کرده‌اند.

از مشکلات مراکز درمانی سپاه تا سرانه بیمه و تغذیه در گفت‌وگو با معاون بهداشت و درمان سپاه 

 محدودیت اعتبارات مانع گسترش  فضاهای درمانی

 ما موظفیم بر اساس 
رده‌ها،  سازمانی  ساختار 
و  استانی  سپاه‌های  نیروها، 
درمانی،  مراکز  عمده  رده‌های 
پلی‌کلینیک، بیمارستان و... 

احداث کنیم

تغذیه  کمیسیون  یک  ما   
داریم که با هماهنگی و مشارکت 
معاونت آماد و پشتیبانی، برنامه 
غذایی که باید در طول روز به 

سرباز و پایور داده شود

چرا خدمات رایگان درمانی بازنشستگان قطع شد
 ...09124340/ مشکل گاز و تلفن ساکنان پروژه البرز در شرق تهران 

حل نشده و ساکنان در بلاتکلیفی هستند. لطفاً از بنیاد تعاون پیگیر شوید.
...09124818/ شهدای مدافع حرم افغانی، سبب اعتبار و افتخار افغانی‌ها 

شدند و دید مردم ایران را به خودشان عوض کردند.
...09127178/ چرا سازمان بسیج با این تعداد گسترده مخاطب مرکز 
ارتباط مردمى با امکان تلفن سه رقمى و پیامک براى دریافت نظرات و 

پیشنهادات و ایده‌هاى مردم ندارد؟/ همدانى
...09135568/ لطفاً یک صفحه را به بازنشستگان و یادگاران دفاع 

مقدس اختصاص دهید.
صبح صادق: پیشکسوت گرامی، ما همواره به موضوعات 
بازنشستگان توجه کرده‌ایم؛ اما در شرایط فعلی اختصاص یک صفحه 

امکان‌پذیر نیست.
...09137610/ چرا حق بیمه افراد در مناطق دورافتاده و محروم که 
حتی پزشک متخصص هم ندارند، با تهران و مراکز استان‌ها یکی است و ما 
مجبوریم برای درمان به مراکز استان‌ها مراجعه و چندین برابر هزینه کنیم.

...09149043/ وام تسرّی با کارمزد 23 درصد زمانی که دولت 18 درصد 
اعلام کرده، آن هم با سپرده هشت میلیونی چه مفهومی دارد؟!

...09155317/ چرا خدمات رایگان دارو و آزمایش برای پاسداران 
بازنشسته قطع شده است، در صورتی كه مبلغ بالایی بابت خدمات درمانی و 

مكمّل درمان از حقوق كسر می‌شود.
...09168147/ موقع جنگ عراق علیه ایران من 15 ساله بودم رفتم 
جبهه و تا پایان جنگ در لشکرها و گردان‌ها ماندم. الآن هم آمادگی دارم به 

سوریه، عراق و یمن بروم و منتظر اعزام هستم./ اکبر محمدیان از رامهرمز
...09216636/ تغییرات جدیدتان عالیه، مخصوصاً افزودن بخش تبیین 
فرمایشات رهبر. این‌طوری بیشتر حرف‌های آقا را درک می‌کنیم و در جهت 
عمل به فرمایشات ایشان قدم برمی‌داریم. جای خالی مطالب شایعه و پاسخ 

به آنها حس می‌شه.
...09337822/ شارژ منازل سازمانی با حقوق پایین پاسداران تناسب 

ندارد. صدای ما را به مسئولان امر برسانید.
...09359902/ با وجود تورم چندین سال است مبلغ وام ازدواج در سپاه 

افزایشی نداشته است.
صبح صادق: قابل توجه مسئولانی که دغدغه ازدواج جوانان و 

خطر کاهش جمعیت را دارند.
...0936533/ سال 87 موقعی که در دانشگاه از طریق کنکور سراسری 
قبول شدیم، فرمانده کل سپاه برای‌مان لوح تقدیر و هدیه فرستادند. الآن 
دو سال است که فارغ‌التحصیل مقطع کارشناسی شده‌ایم، اما سپاه آن را 

اعمال نمی‌کند.
...09381918/ چرا بعضی از مراکز سپاه پنج‌شنبه‌ها تعطیل است، ولی 
ستاد فرماندهی کل سپاه این‌طور نیست و ما وقت کمتری برای خانواده و 

تربیت فرزندان و تفریح آنها داریم.
...09903934/ بیمه بسیجیان طرح امنیت از چه تاریخی تحت پوشش 

نیروهای مسلح می‌شود؟ لطفاً مسئولان پاسخ دهند.
صبح صادق: ما منتظر پاسخ مسئولان امر در حوزه‌های مختلف 
از جمله نیروی انسانی، بهداشت و درمان، بنیاد تعاون، کانون 

بازنشستگان و... هستیم. 

پاسداران خورشید

روی خط



 موجیم پُرتلاطم و بغضیم در گلو
خونِ قلم حماسه جاوید را نوشت

با انقلاب، واژه توحید را نوشت
حتی اگر تمامِ جهان تیرگی شود

در انتظار، حضرتِ خورشید را نوشت
تا یک تن از قبیله ما زنده ماندنی است

در چشمِ خصم، حسرت تهدید را نوشت
اندر نیام خفته ولی انتقام ما

آن برقِ ذوالفقارکه تابید را نوشت
در خاطراتِ نهضت‌مان زینبی شدیم

بهرِ امام هجرت و تبعید را نوشت
در این مسیر، حادثه‌هایی که دیده‌ایم

با صد هزار خونِ گلو ره بریده‌ایم
تا انتهای صخره ‌شدن‌های دشمنان

طوفان شدیم تا که به ساحل رسیده‌ایم
تا زخم‌های کهنه دل بغض واکند

بر اشک چشم، دستِ تحمل کشیده‌ایم
موجیم پرتلاطم و بغضیم در گلو
تا آفتابِ حُسن، مُرید سپیده‌ایم

گر یک اشارتی کند آن حیدری‌ترین؛
گرگانِ خصم را به نهیبی دریده‌ایم

حسن اسماعیلی -یزد

 »سلام بر ابراهیم« با معرفی در نماز جمعه پرفروش شد
ناشران  مجمع 
انقاب اسامی با 
نماز  همکاری ستاد 
جمعه هر هفته یک 
تریبون  از  را  کتاب 
نماز جمعه به مردم 
معرفی می‌کند که این 
هفته نوبت به کتاب 
ابراهیم«  بر  »سام 
رسید و این کتاب جزو 
این  پرفروش‌ترین‌های 

هفته بود. 
ابراهیم«  بر  »سلام 

نام کتابی است که به زندگی‌نامه و خاطرات شهید ابراهیم هادی می‌پردازد. 
این کتاب به دلیل ویژگی‌های خاص شهید ابراهیم هادی همواره مورد توجه قشر خاصی 
از جوانان انقلابی بود که معرفی آن در نماز جمعه این هفته سبب شد جزو پرفروش‌ترین 

کتاب‌های هفته باشد.
در طرح معرفی کتاب در نمازهای جمعه،‌ علاوه بر معرفی کتاب در نمازهای جمعه‌ سراسر 
کشور، کتاب معرفی شده در غرفه‌های ویژه عرضه کتاب در محل‌های برگزاری نماز جمعه 

هم ارائه می‌شود.

هفته‌نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سیاسی 
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حسن ختام

تلخند

راش اضافه

طرح: عباس گودرزی

آخیش، راحت شدیم!

میرزا بی‌سواد

توهین به سپاه پاسداران در فیلمی ضد ایرانی
سینمایی فیلم 
شیراز«  »سپتامبرهای 
فیلم  جدیدترین  که 
ضدایرانی هالیوود است، 
تصویری موهن علیه 
انقلاب  پاسداران  سپاه 
اسلامی نمایش می‌دهد!
این فیلم داستان یک 
یهودی  متمول  خانواده 
در ایران را پس از سقوط 
رژیم شاه و در فاصله بین 
سپتامبر ۱۹۸۱ تا سپتامبر 
۱۹۸۲ روایت می‌کند. 

»سپتامبرهای شیراز« کل سپاه پاسداران را به چند نفر و آن هم در یک زندان مخوف تقلیل داده 
که یکدیگر را  با الفاظ »خواهر و برادر« صدا می‌کنند. فرمانده این سپاهی‌ها فردی به نام محسن 
)با بازی الون ابوتبول، بازیگر صهیونیستی( است که این افراد با اختیار تام به عقده‌گشایی از افراد 
ثروتمند جامعه اقدام می‌کنند و آنها را به اتهام پولداری، شکنجه و غارت کرده و اسم این حرکت را 
عدالت می‌گذارند!  با اینکه تمرکز بیشتر فیلم بر روی اعضای سپاه پاسداران است، اما اندک مردم 
انقلابی در »سپتامبرهای شیراز« نیز با اغراق شدید شبیه فیلم‌های زامبی‌ به تصویر کشیده شده‌اند 
که در خیابان‌هایی که پر از اجساد و افراد اعدامی است، با وحشی‌گری به افراد و مغازه‌ها حمله 

می‌کنند و ماشین‌ها را آتش می‌زنند.

وداع شهید مدافع حرم
 با فرزندش روی صحنه تئاتر

محوریت  با  محیطی  نمایش 
شهدای مدافع حرم و بر اساس 
فایل صوتی منتشرشده وداع شهید 
عباسعلی علیزاده با فرزندش تولید 

می‌شود.
حفیظ‌الله رفیعی، مدیرعامل انجمن 
تئاتر انقلاب و دفاع مقدس با اعلام این 
خبر، گفت: بر اساس طرح‌های مختلفی 
که به این انجمن رسید، یک طرح براساس 
فایل صوتی گفت‌وگوهای شهید عباسعلی 
علیزاده با فرزندش که از خط مقدم 
عملیات در سوریه و در محاصره عوامل 
تکفیری ارسال شده بود، تصویب شد و 

به مرحله اجرا درآمد. 
توافقات  براساس  افزود:  وی 
انجام‌شده، شهریور ماه شاهد این نمایش 

خواهیم بود.

»سیاحت غرب«
 فیلم سینمایی خواهد شد

غرب«  »سیاحت  مشهور  کتاب 
برای مخاطبان کودک و نوجوان به 
یک فیلم سینمایی تبدیل خواهد شد.
محمدصادق رحمانی‌پور، مدیر »خانه 
فیلمنامه کودک و نوجوان« اعلام کرد: 
فرآیند اقتباس سینمایی از کتاب جذاب 
»سیاحت غرب یا سرنوشت ارواح بعد از 
مرگ« در سازمان هنری رسانه‌ای اوج آغاز 
شده و در گام اول، »خانه فیلمنامه کودک 
و نوجوان«، نگارش فیلمنامه اقتباسی را 

برعهده گرفته است.
وی افزود: این فیلمنامه برای یک فیلم 
سینمایی تلفیقی رئال ـ انیمیشن با مدت 
زمان تقریبی ۱۰۰ دقیقه نوشته خواهد شد.
رحمانی‌پور ابراز امیدواری کرد تا 
پایان مرداد، نگارش ویرایش یکم فیلمنامه 

به پایان برسد.

اکران فیلم محمدرسول‌الله‌)ص( 
در عراق

با  فیلم محمد رسول‌الله‌)ص( 
هماهنگي رایزنی فرهنگی ایران و 
وزارت فرهنگ و گردشگری عراق 
در اين كشور اكران عمومی مي‌شود.

بنابر هماهنگي‌هاي رایزنی فرهنگی 
ایران در بغداد و وزارت فرهنگ و 
گردشگری عراق، قرارداد‌ همکاری اکران 
فیلم محمدرسول‌الله‌)ص( به کارگردانی 

مجید مجیدی منعقد شد.
به دلیل اهمیت اکران فیلم محمد 
رسول‌الله‌)ص( در عراق، »جابرالجابری« 
قائم‌مقام وزارت فرهنگ اين كشور برای 
عقد این قرارداد در سفر به تهران، خودش 
این قرارداد همکاری را امضا كرد تا به 
زودی در روزهاي آینده شاهد نمایش 
عمومی فیلم محمدرسول‌الله‌)ص( در 

عراق باشیم.

آقاجان الوعده وفا...
مولاجان این روزها همه چیز 

دستخوش تطور است
هیچ چیز سر جایش نیست...
پر بیراه نگفته‌ایم اگر بگوییم:

زیر قول‌های‌مان زده‌ایم؛
ساز خود می‌نوازیم؛

و نقدها را به نسیه فروخته‌ایم
اگر دیگر از این ستون به آن ستون 

فرجی نیست؛
اگر حرکت است و برکتی نیست؛

دلیل خود ماییم؛ البته نه اینکه 
عمدی در کار باشد، نه!

طعمه »منیّت‌ها« گشته‌ایم...
»غرور« آبرویی برای‌مان نگذاشته...

»غفلت«ها همه چیز را از یادمان 
برده...

آقاجان! از وقتی پاها را از گلیم‌مان 
بیشتر دراز کرده‌ایم؛

از وقتی به حق خود قانع نشده‌ایم؛
از وقتی باغچه‌بان باغچه خود نیستیم

و میل به بیل زدن باغچه همسایه 
داریم

همه چیز رنگ دیگری یافته است
مولاجان! سمت‌وسوها عوض شده‌اند

گویی مقصد را از یاد برده‌ایم
به جُرم رنگ‌ها، دیگر خلوصی نیست؛

دیگر افق نگاه‌ها موافق نمی‌شود؛
دیگر...

آقاجان! الوعده وفا ... بیا
بیا و از میان بردار »غرور« و 

»غفلت«ها را
که سخت به ریشه‌مان زده‌اند.

»یتیم‌خانه ایران«
 شهریور می‌آید

زمان نمایش فیلم سینمایی 
»یتیم‌خانه ایران« جدیدترین 
ساخته ابوالقاسم طالبی مشخص 
شد. این فیلم، پس از اتمام اکران 
فیلم »ناردون« روی پرده خواهد 
خواهد ماه  شهریور  که  رفت 

بود.
»یتیم‌خانه ایران« مظلومیت ایرانیان 
را به درستی در یک اثر سینمایی 
نشان می‌دهد که در آن تلاش شده 
است برگی از تاریخ واقعی کشور که 
تاکنون دیده نشده، به درستی روایت

شود.
در این فیلم بازیگرانی، چون علی 
رام نورایی، جعفر دهقان، قطب‌الدین 
صادقی و عده‌ای از بازیگران خارجی 

نقش ایفا کرده‌اند.

رسول خدا )صل‌ىالله علیه و آله و سلّم( 
فرمود: 

سه چیز است که هر که نداشته باشد، هیچ 
کارش تمام نیست:

۱ـ پرهیزکارى که او را از نافرمانى خدا 
باز دارد؛

۲ـ خلقى که به سبب آن با مردم بسازد؛
۳ـ بردبارى که نادانى نادان را با آن رد کند. 
)اصول کافى/ ج 3/ ص 179(

صبح صادق
صبح صادق، مجمع یاران خوب و باصفاست
آزمودم، هر یک از یاران، به تکلیف آشناست

در مصاف جنگ نرم دشمنان، برخاسته
این‌چنین شایستگان، باید بگویم کیمیاست

زیر چتر حضرت آقا قدم برداشتن
می‌کند ثابت که حزب‌اللهی و اهل ولاست
من خلاصه می‌کنم، دیگر نمی‌گویم سخن

با خدا دادوستد کردن، سزاوار شماست
عبدالمجید فرائی

صادقانه

 مهدی امیدی/ نمایش فیلم 
»دراکولا« در وانفسای فاش شدن 
فیش‌های حقوقی چند صد میلیونی 
برخی از مسئولان دولت، می‌توانست 
یک اتفاق خاص و جالب باشد، اما 
فیلم جدید رضا عطاران، یک دراکولای 
بی‌بخار است! فیلمی که قرار است هم 
کمدی باشد و هم ترسناک، اما به دلیل 
رعایت نشدن قواعد ژانر، نه کمدی از 
آب درآمده و نه وحشتزا، نه داستان 
درستی دارد و نه محتوای عمیقی و ما 
با یک خون‌آشام سرگردان و نه چندان 

خطرناک مواجه هستیم.
سومین فیلم رضا عطاران در مقام 
کارگردان، پس از فیلم‌های »خوابم 
میاد« و »فرش قرمز«)رد کارپت( 
داستان مردی به نام جواد است که 
همسرش همیشه به شبکه‌های مجازی 
مشغول است و خودش هم به مواد 
مخدر اعتیاد دارد. تا اینکه روزی، به 
دام یک خوناشام می‌افتد؛ خون‌آشامی 
که گذرش به ایران افتاده و از قضا او 
نیز دچار اعتیاد شده و قصد دارد اعتیاد 
خود را ترک کند و در این راه با جواد 

دوست می‌شود!
نکته مهم این است که ژانر 
وحشت، هیچ‌گاه در سینمای ایران 
عمومیت نداشته و به جز تعداد 

 ، ی ر نگشت‌شما ا
ایرانی  فیلمسازان 
در این زمینه کار 
نکرده‌ند.  چندانی 
این درحالی است که 
بخش چشمگیری از 
فیلم‌های هالیوود را، 
فیلم‌های وحشتناک 
آثاری  جمله  از  و 
یت  ر محو با 
خون‌آشام‌ها تشکیل 
فیلم‌های  می‌دهد. 
ترسناک در کنار آثار 

کمدی و تریلر)هیجان‌انگیز( طرفداران 
بسیار زیادی دارند و شرکت‌های 
هالیوودی برای سود اقتصادی، هر 
سال، فیلم‌های زیادی را در این سه 
ژانر می‌سازند. دلیل کمبود فیلم‌های 
ترسناک در سینمای ایران، ذات خشن 
این گونه آثار است. ماهیت سینمای ما 
با خشونت در تضاد است و به همین 
دلیل هم فیلم‌سازان سینمای ما کمتر 
سراغ ساخت آثاری در نوع وحشت 
می‌روند. با این حال، به نظر می‌رسد 
که فیلم‌های ترسناک هم همچون 
فیلم‌های کمدی، اگر پاکیزه و دارای 
محتوای خوب و آگاهی‌بخش باشند، 
می‌توانند در سینمای ایران هم بیشتر 

ساخته شوند. فیلم »دراکولا« هم قرار 
بوده که این گونه باشد، اما در عمل، 
هیچ نوع آسیب‌شناسی و آگاهی‌بخشی 
در آن انجام نمی‌شود. نه مسئله اعتیاد 
به مخاطب تلنگری وارد می‌کند و نه 
موضوع شبکه‌های اجتماعی نگاه تازه‌ای 

را به تماشاگر این فیلم می‌بخشد!
فیلم جدید رضا عطاران هم مثل 
فیلم‌ها و سریال‌های تلویزیونی پیشین 
وی، روایتی درباره ازخودبیگانگی انسان 
درگیر و دار مناسبات اجتماعی است. اما 
به قول منتقدان سینمایی، فیلم جدید 
او »در نیامده« است! حتی استفاده از 
موجودی چون خون‌آشام که می‌توانست 
استعاره‌ای از غارتگران بیت‌المال و 
مفسدان اقتصادی باشد هم در فیلم 

کارکردی ندارد و 
اصلاً مشخص نیست 
باید چنین  چرا  که 
این  برای  موجودی 
داستان انتخاب 
جای  به  چرا  شود؟ 
یا  زامبی  دراکولا، 
انتخاب  هیولا  مثلًا 

نشده است؟ 
اساسی‌ترین 
فیلم  مشکل 
فقدان  »دراکولا« 
منطق در داستان 
است. برای نمونه، مشخص نمی‌شود 
که چرا دراکولا از خوردن خون جواد 
خودداری می‌کند و با او دوست 
می‌شود؟ همه اتفاقات بعدی داستان 
نیز همین گونه، دور از واقعیت، بی‌منطق 
و سرسری رخ می‌دهند! به عبارت بهتر، 
این فیلم اصلًا داستانی به معنای واقعی 

کلمه ندارد!
شوخی‌های  دیگر،  مشکل 
فیلم است. عطاران که روزگاری در 
سریال‌های خود، پدیده طنّازی و 
مزه‌پرانی بود و مخاطب را پای تلویزیون 
غرق در خنده می‌کرد، در فیلم جدید 
خودش به جز چند صحنه محدود، 
توان خنداندن تماشاگر را ندارد، چون 

شوخی‌های او بیشتر جنبه لودگی و 
لوس‌بازی دارند. موقعیت‌های سخیفی 
چون شوخی با شلوار، عبارت‌های  
رکیک و جنسی و نمایش کاسه توالت 
هم که دیگر بخشی از امضای رضا 

عطاران در فیلم‌سازی شده است!
ضمن اینکه »دراکولا«ی عطاران، 
در ایجاد موقعیت هراس‌انگیز و شکل 
و شمایل خون‌آشام، کپی نعل به نعل 
فیلم‌های دراکولایی غربی است و هیچ 
نبوغ و نوآوری در آن دیده نمی‌شود. 
یک نکته مهم درباره این‌گونه فیلم‌ها، 
بومی‌سازی و تلاش برای ایرانیزه کردن 
ماجراها و فضای فیلم است که در این 
فیلم، چنین کاری صورت نگرفته است.

به این موارد ضرباهنگ کند فیلم، 
داستان خسته‌کننده و فاقد فراز و نشیب 
و عدم شخصیت‌پردازی را نیز اضافه 
کنید. به طوری که همه چیز دست 
به دست هم داده‌اند تا »دراکولا« به 
یک فیلم ضعیف و فاقد تأثیرگذاری 
تبدیل شود. این فیلم، حتی قدرت 
سرگرم‌سازی هم ندارد، چه رسد به 
آسیب‌شناسی و آگاه‌سازی مردم. به 
همین دلیل هم است که این اثر، 
برخلاف سایر فیلم‌های کمدی اخیر 
سینمای ایران، استقبالی را در پی 
نداشته و نتوانسته فیلم پرفروشی بشود.

نگاهی به فیلم »دراکولا« به کارگردانی رضا عطاران

خون‌آشام سرگردان!

انزوای  در  عاطفه صادقی/   
برنامه‌ریزی بر اساس مفاهیم اسلامی و 
فکر ناب انقلابی، الگوهایی که در بسیاری 
از رسانه‌ها از بانوی امروزی ارائه می‌شود، 
نه تنها با مفاهیم سنتی و دینی جامعه ما 
مغایر است؛ بلکه کاملًاً در جهت منزوی 
کردن منزلت و کرامت اجتماعی زنان 
با تکیه بر مفاهیم و آموزه‌های مشوش 

غربی است.
یعنی مشکل ما تعریف زن در 
پارادایم غرب نیست؛ مشکل در تسری 
الگوی غربی به نام زن متمدن، پیشرو 
و مدرن به کشورهای جهان اسام، به 
ویژه ایران است. الگویی که سریال‌های 
سخیف و برنامه‌های اجتماعی شبکه‌های 
ماهواره‌ای و رسانه‌های مختلف هر روزه 
به شکلی بازتولید می‌کنند و این همان 
نکته‌ای است که به هیچ وجه نمی‌توان 

نسبت به آن بی‌تفاوت بود.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی 
به کنگره هفت هزار بانوی شهید کشور در 
تاریخ 91/12/16، کلیدواژه »زن مسلمان 
ایرانی« را در مقابل تعاریف رایج از زن در 
شرق و غرب چنین مطرح کردند: »زن 
مسلمان ایرانی تاریخ جدیدی را پیش 
چشم زنان جهان گشود و ثابت کرد 
که می‌توان زن بود، عفیف بود، محجبه 
و شریف بود و در عین حال، در متن 
و مرکز بود. می‌توان سنگر خانواده را 
پاکیزه نگاه‌ داشت و در عرصه‌ سیاسی و 
اجتماعی نیز سنگرسازی‌های جدید کرد 
و فتوحات بزرگ به ارمغان آورد. زنانی که 
اوج احساس و لطف و رحمت زنانه را با 
روح جهاد و شهادت و مقاومت درآمیختند 
و مردانه‌ترین میدان‌ها را با شجاعت و 

اخلاص و فداکاری خود فتح کردند...«
باوجود هفت هزار بانوی شهید، سهم 
بانوان از بازنمایی نقش آنان در انقلاب 
اسامی و دفاع مقدس در چند کتاب 
خاطره از مرضیه حدیدچی، دا، من زنده‌ام، 
دختر شینا و کتبی از خاطرات همسران 
شهدا خلاصه می‌شود! آیا این چند کتاب 
در بازنمایی و الگوسازی از نقش زنان 

مسلمان ایرانی موفق و کافی  هستند؟!
چقدر با این تصویر از زن در رسانه 

ملی و آثار سینمایی کشور آشناییم؟!
اوضاع در بحث آثار سینمایی و 
تلویزیونی از کتاب وخیم‌تر است، به جز 
فیلم »شیار 143« و ترسیم نقش‌هایی 
مانند فاطمه، همسر حاج‌کاظم در فیلم 
»آژانس شیشه‌ای«، همسر فریدون در 
فیلم »نفوذی« و چند نمونه محدود 
دیگر، هنرمندان و فیلمسازان ما به دلیل 
عدم شناخت مناسب، اغلب دچار کلیشه 
و سطحی‌نگری در ترسیم چنین بانوانی 
شده‌اند. بانوانی که ساده و بی‌توقع در 
اطراف ما زندگی می‌کنند و به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب، با حضور اجتماعی عفیف در 
عین توجه کامل به خانواده، افق جدیدی 
از حضور آگاهانه و مسئولانه، برای زنان 
جهان ترسیم کرده‌اند؛ بانوانی که در مقابل 
تعریف از زن در غرب، تعریف و ترسیمی 
عینیت‌یافته و پیش رو از زن مسلمان 
ایرانی را در جهان امروز رقم زدند و با این 
وجود متأسفانه نسبت به الگوسازی از آنان 
از سوی رسانه‌ها کمتر اهتمام شده است.

تصویر کلیشه‌ای زن در سینما 

* ظریف: باید همکاری‌های بانکی با غنا را تسهیل کنیم.
 آفرین! به این میگن بچه چیزفهم، از همون اول... .

* سخنگوی دولت: ۳۰ تا ۴۰ نفر از مدیران دریافت نامتعارف داشتند.
 سه ماه بعد...! کلهم اجمعین، سه چهار تا مدیر حقوق نامتعارف داشتن 

که اونها هم باقی‌مانده‌های دولت پیش بودن.
* کمال خرازی: تاکنون برجام آن‌طور که باید و شاید اجرا نشده است.

 دکترجان! باز هم خدا را شکر کن آن‌طور که باید و شاید اجرا نشده!
* نوبخت: امکان ندارد دولت شخصیت‌های خود را به واسطه FATF تحریم کند.

 بابا، ای‌والله، شما دیگه چقدر ماهی، بازم بعضی‌ها بگن الِه، بلِه.
* بانک مرکزی: تورم تیر ماه ۹/۲ نشد.

 مردیم از ارزونی، یکی یه کم گرونی بیاره...
* نهاوندیان: نمی‌توان از دیوان‌سالاری، انتظار توسعه پایدار داشت.

 ببخشید! ثروت یک‌شبه چطور؟!
* رئیس بانک مرکزی: خرید و فروش ارز آزاد در بانک‌ها مجاز شد.

 آهای خونه‌دار و بچه‌دار، زنبیل و بر دار و بیار ارز داریم؛ آزاد، تک‌رقمی.
* معاون وزیر بهداشت: روغن پالم از تمام لبنیات کشور حذف شد.

 واقعاً!
* رئیس سازمان جاسوسی آمریکا )سیا(: ایرانیان به‌تدریج تغییرات اقتصادی پس 

از برجام را لمس می‌کنند.
 خُب، از این جهت هم که خاطرمون کاملًا آسوده شد...

* سخنگوی سازمان انرژی اتمی: هدف از درز اطلاعات ایران، فشار آوردن به 
دولت آمریکاست.

 آخیش! راحت شدیم. ما رو باش که فکر می‌کردیم اطلاعات هسته‌ای 
ما افشا بشه به ضرر مونه. طفلی اوباما!

* رئیس‌جمهور »احمد دوست‌حسینی« را به سمت عضو و رئیس هیئت عامل 
صندوق توسعه ملی منصوب کرد.

 امیدواریم دوست‌حسینی به روز صفدر حسینی دچار نشه.
* دبیر کل حزب اسلامی ایران زمین: عملکرد دولت یازدهم مثبت است.

 خدا رو شکر همه چی مثبته. خیال‌مون راحت شد.

اندر احوالات خبرنگار
بیچاره منم...

»روزها فکر من این است و همه شب سخنم«
چه »گزارش« بدهم، »تیتر« چه چیزی بزنم

کارم این است نگارم »خبری« بهر عموم
چه کتک‌ها بخورم، جمله کبود است تنم

روز و شب منت مردان سیاست بکشم
گفته، »تکذیب« کنم، یا که ببندم دهنم

کار من پسَت و بلندی چه فراوان دارد
گاه در اوجم و گه بسته به یک جو ثمنم

آدمی هستم و دلبسته شبیه دگران
شدم آلوده »اخبار« و پر از غر زدنم

بر حذر می‌شدم ای کاش از این شغل شریف
تا که بقال و فروشنده شوم در وطنم

گفت یک بار مگر شغل مناسب کم بود؟
راست می‌گفت به من طفلک غمخواره زنم

این همه گفتم و نالیدم از این کارِ گران
لیک بی‌کارِ »خبر« واله و بیچاره منم
دوستان گر خبر آمد که ز دنیا رفتم

خود بدانید که هم بی‌زر و هم‌ بی‌کفنم...
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